
 

 

Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-
Klatovy, Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská 

aglomerace 

  

STUDIE PROVEDITELNOSTI 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s 

Generální dodavatel:     

      DHI a.s. 

Subdodavatelé:  

Aquaprocon spol s.r.o. 

 
 

SRPEN 2021  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

2 
 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

3 
 

VODOHOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A VÝSTAVBA  
akciová společnost 
150 00 Praha 5 - Smíchov, Nábřežní 90/4  

DIVIZE 02  

tel: 257 110 278 fax: 257 319 398 

e-mail: zrostlik@vrv.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, 
Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská aglomerace 

 

 

 

 

 

Zpracovali: Ing. Štěpán Zrostlík, PhD VRV a.s. 

 Ing. Michaela Hyšplerová 

Ing. Kateřina Hanychová 

VRV a.s. 

VRV a.s. 

 Ing. Oldřich Kolovrat DHI a.s. 

 Ing. Jan Filař DHI a.s. 

 Ing. Pavel Martan AQUA PROCON s.r.o 

 Jan Píchal AQUA PROCON s.r.o 

 

 

     Schválil:   Ing. Rostislav Kasal, Ph.D. 

           ředitel divize 02 

              

              

 

 

 

 V Praze . srpen 2021 
  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

4 
 

Obsah 

1. Základní údaje ................................................................................................................ 8 

1.1. Identifikační údaje ................................................................................................... 8 

1.2. Úvod předkládané studie ......................................................................................... 9 

1.3. Členění předkládané studie ....................................................................................10 

1.4. Seznam podkladů ..................................................................................................11 

1.5. Seznam zkratek .....................................................................................................12 

2. Řešená lokalita ..............................................................................................................13 

2.1. Vymezení zájmové oblasti ......................................................................................14 

2.2. Prováděná dotazníková kampaň ............................................................................15 

 Vyhodnocení ...................................................................................................16 

2.3. Uskutečněná jednání ..............................................................................................19 

 Jednání s provozovateli ...................................................................................19 

 Jednání se zástupci obcí .................................................................................19 

 Jednání se zástupci obcí .................................................................................19 

2.4. Bilance potřeby vody v lokalitě ...............................................................................20 

 Vývoj počtu obyvatel .......................................................................................20 

 Teoretická potřeba vody ..................................................................................25 

 Potřeba vody ...................................................................................................26 

3. Technické řešení a způsob zásobení ............................................................................28 

3.1. Návrh trasy propojení skupinových vodovodů ........................................................28 

 Obecný způsob navržení trasy pro hlavní řad a vedlejší řady připojení obcí ....28 

 Majetkoprávní elaborát pro hlavní řad .............................................................29 

 Majetkoprávní elaborát pro připojení obcí/obecních částí ................................31 

 Popis jednotlivých skupin nových vodovodů ....................................................33 

3.2. Varianty provozování ..............................................................................................37 

 Způsob napojení jednotlivých SV ....................................................................37 

 Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace z Nýrska .........................................41 

 Nouzové zásobení při výpadku zdroje ÚV Nýrsko z Plzně ..............................41 

 Standardní provoz propojených skupinových vodovodů ..................................42 

3.3. Matematické modelování provozních stavů ............................................................43 

 Stavba modelu ................................................................................................43 

 Potřeba vody ...................................................................................................44 

 Objekty a trasa ................................................................................................46 

3.4. Výsledky posouzení ...............................................................................................47 

 Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace ........................................................53 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

5 
 

 Nouzové zásobení při výpadku zdroje ÚV Nýrsko ...........................................61 

 Standardní provoz propojených skupinových vodovodů ..................................67 

 Zásobování Plzeňské aglomerace z Nýrska dvojnásobným množstvím vody 
(400 l/s) 73 

4. Náklady na přípravu a realizaci díla ...............................................................................75 

4.1. Stanovení investičních nákladů ..............................................................................75 

 Náklady na páteřní řad ....................................................................................76 

 Náklady na připojování obecních částí ............................................................77 

4.2. Odhad nákladů na zajištění pozemků pro stavbu ...................................................81 

4.3. Odhad nákladů na projektovou a předprojektovou přípravu ....................................87 

5. Možnosti investorského zajištění ...................................................................................92 

5.1. Stávající stav a možný rozvoj řešeného území ve vazbě na potřebu zásobování 
pitnou vodou .....................................................................................................................92 

5.2. Analýza vlastníků vodárenské infrastruktury v zájmové oblasti ............................. 100 

5.3. Analýza provozovatelů vodárenské infrastruktury v zájmové oblasti ..................... 104 

5.4. Možné varianty investorství .................................................................................. 106 

5.5. Přehled a popis variant ......................................................................................... 108 

 Varianty S : Využití stávajících vlastníků ....................................................... 108 

 Varianty N: Založení nového vlastníka .......................................................... 108 

 Shrnutí možných variant investorství ............................................................. 109 

 Varianty provozování ..................................................................................... 110 

5.6. Odhad nákladů na přípravu investorského zajištění ............................................. 110 

5.7. Rešerše možných zdrojů financování ................................................................... 111 

 Komerční úvěry ............................................................................................. 111 

 Půjčky poskytované státem ........................................................................... 112 

 Veřejná podpora Plzeňského kraje ................................................................ 113 

 Operační program Životní prostředí 2021–2027 ............................................ 113 

 Národní program Životní prostředí ................................................................. 114 

 Program MZe 129 410 – Podpora výstavby a technického zhodnocení 
infrastruktury vodovodů a kanalizací II ......................................................................... 115 

 Program MZe 129 400 – Podpora opatření pro zmírnění negativních dopadů 
sucha a nedostatku vody ............................................................................................. 115 

5.8. Ekonomická analýza záměru ve vazbě na možné zdroje financování a varianty 
investorství ..................................................................................................................... 117 

 Použité vstupní hodnoty a zjednodušení ....................................................... 117 

 Výpočty a porovnání výsledků ....................................................................... 119 

5.9. Projednání doporučené varianty investorského zajištění ...................................... 125 

5.11. Návrh etapizace výstavby..................................................................................... 126 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

6 
 

 Etapa 1.......................................................................................................... 126 

 Etapa 2.......................................................................................................... 126 

 Etapa 3.......................................................................................................... 126 

 Etapa a.......................................................................................................... 126 

 Etapa b.......................................................................................................... 126 

 Etapa Plzeň ................................................................................................... 126 

 Možné postupy realizace ............................................................................... 126 

6. Návrh dalšího postupu, harmonogram prací ................................................................ 128 

7. Závěry a doporučení ................................................................................................... 131 

 

 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

7 
 

Přílohy: 

Příloha 1. Záznamy z jednání 

 

Příloha 2. Výsledek dotazníkové kampaně 

2.1. Situace výsledků dotazníkové kampaně 

2.2. Vyplněné dotazníky 

2.3  Bilance potřeby vody 

 

Příloha 3. Situace navrhovaných řadů 

3.1. Rozdělení připojovaných oblastí do skupin 

3.2.1 Situace navrhovaného přivaděče 1:10 000 

3.2.2 Podélná profil přivaděče 

3.2.3 Situace připojení obcí 1:10 000 

3.3. Podrobná situace připojení obcí detaily 1:2 000 

 

Příloha 4. Přílohy k matematickému modelování 

4.1. Schémata var 1,2,3 

4.2. Kontrolované parametry 

 

Příloha 5. Situace - skupinové vodovody 

 

Příloha 6. Situace - provozovatelské vztahy 

 

Příloha 7. Celková situace navržené infrastruktury 

 

Příloha 8. Přehled místních částí obcí a obcí předpokládaných k připojení na vodovodní 
přivaděč 

 

Příloha 9. Vodárenství v ČR, provozní modely 

 

Příloha 10. Založení spol. s r. o. s účastí DSO a obcí 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

8 
 

1. Základní údaje 

1.1. Identifikační údaje 

Název projektu: Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, 
Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská aglomerace 

 

Kraj:     Plzeňský kraj 

 

Objednatel: Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod 
Nýrsko – Klatovy 

nám. Míru 62, 339 01 Klatovy  

 

Stupeň dokumentace:  konzultační a inženýrské práce 

 

Odvětví stavby:   vodní hospodářství 

 

Zpracovatel dokumentace:  Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s. (VRV) 

     Nábřežní 4, 150 00 Praha 5 - Smíchov 

 

     DHI a.s. (DHI) 

     Na Vrších 1490, 100 00 Praha 10 – Vršovice 

 

     AQUA PROCON s.r.o 

     Palackého tř. 12, 612 00 Brno 

 

 

Datum:     květen 2021 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

9 
 

1.2. Úvod předkládané studie 

Předkládaný materiál je zpracován na základě smlouvy ze dne 30. 3. 2020 (č. obj. zpracovatele 
02-O-4344-9417/19). Studie navazuje na předchozí zpracovaný materiál 
„Technickoekonomická studie propojení významných skupinových vodovodů v Plzeňském 
kraji“, který poukázal na možná propojení skupinových vodovodů. Cílem této studie je 
rozpracování vybraného propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice, 
Dobřany a Plzeňská aglomerace.  

Studie je řešena pomocí postupně v pěti základních bodech vytvořeného kalibrovaného 
matematického modelu vodohospodářské infrastruktury. Díky tomuto modelu bude možno 
poukázat na problematická místa zásobování pitnou vodou vzhledem k hydraulické kapacitě 
místní vodovodní sítě, a to jak pro stávající stav, tak pro výhledový nárůst obyvatel v řešených 
obcích.  

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

10 
 

1.3. Členění předkládané studie 

Studie je řešena v níže vypsaných kapitolách. Pro zdárné dosažení cílů byly jednotlivé kapitoly 
zároveň rozděleny do potřebného množství podkapitol: 

1. Upřesnění funkce, kapacity a technického řešení propojení SV 

o Definice funkce propojení pro běžné a mimořádné zatěžovací stavy 

o Z toho vyplývající způsob napojení v jednotlivých SV 

o Matematický model navrženého systému 

o Upřesnění technického řešení – trasy, objekty, provozní stavy 

o Posouzení navržených provozních stavů v matematickém modelu 

2. Seznam a technické řešení napojení obcí (včetně stanoviska jednotlivých obcí) 

o Seznam obcí, které bude možné napojit na připravovaný vodárenský systém 

o Analýza vodárenské infrastruktury jednotlivých obcí (rozvodné řady, vodojemy, 
čerpací stanice, úpravny vody, vodní zdroje) 

o Návrh technického řešení pro jednotlivé obce (připojení na vodárenský systém, 
vybudování vnitřní vodárenské infrastruktury) 

o Majetkoprávní elaborát, možné střety 

o Prezentace pro obce, projednání návrhu řešení, příprava podkladů pro zastupitelstva 
obcí, zajištění stanoviska obcí (usnesení zastupitelstva) 

3. Náklady na přípravu a realizaci díla 

o Stanovení investičních nákladů 

o Odhad nákladů na zajištění pozemků pro stavbu 

o Odhad nákladů na projektovou a předprojektovou přípravu 

o Odhad nákladů na přípravu investorského zajištění 

4. Možnosti investorského zajištění  

o Analýza vlastníků vodárenské infrastruktury v zájmové oblasti 

o Analýza provozovatelů vodárenské infrastruktury v zájmové oblasti 

o Možné varianty investorství (založení vlastnické společnosti, využití některé 
z existujících obchodních společností, založení dobrovolného svazku obcí, 
transformace existujícího dobrovolného svazku obcí) 

o Rešerše možných zdrojů financování 

o Ekonomická analýza záměru ve vazbě na možné zdroje financování a varianty 
investorství (podíly dotace, podíly vlastních zdrojů obcí) 

o Projednání doporučené varianty investorského zajištění 

5. Návrh dalšího postupu, harmonogram prací 

o Harmonogram přípravných prací 

o Návrh variant etapizace výstavby 

o Podrobný popis prvních kroků  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

11 
 

1.4. Seznam podkladů 

[1] Datové podklady od provozovatelů vodovodů v zájmové oblasti 

[2] Studie „Technickoekonomická studie propojení významných skupinových vodovodů  
v Plzeňském kraji“, 2020 DHI a.s. 

[3] VUME a VUPE Plzeňského kraje za rok 2019 

[4] Generel Vodovodu Klatovy, 2019, VRV a.s. 

[5] Mapové podklady 1:50 000 a 1:10 000 

[6] Digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G) 

[7] Vyhláška MZe č. 428/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

[8] Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje do roku 2030, ÚRS Praha, a. s., 2009 

[9] Počet obyvatel k 1.1.2020, k 1.1.2015, k 1.1.2011 – tabulky, ČSÚ, 
https://www.czso.cz/csu 

[10] Projekce obyvatelstva v krajích ČR – do roku 2070, ČSÚ 2019,  
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-v-krajich-cr-do-roku-2070 

[11] Vybrané údaje z majetkové a provozní evidence vodovodů a kanalizací (2019) 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/vybrane-udaje-z-majetkove-
a-provozni-evidence-vodovodu-a-kanalizaci/vybrane-udaje-majetkove-evidence-vume-
a.html 

[12] Regionální statistika Plzeňského kraje 2019, ČSÚ, 2020 

[13] Územně analytické podklady ORP/kraje, 4. aktualizace 2016, https://geoportal.plzensky-
kraj.cz/gs/uzemne-analyticke-podklady-orp/ 

[14] Plzeňská metropolitní oblast – Integrated Territorial Investments,  
https://iti-plzen.cz/vymezene-uzemi-pmo/ 

[15] Revize funkčnosti propojení a zajištění potenciálních možností nových propojení 
vodárenských soustav v období sucha“ (PRVKÚ ČR - SUCHO) 

  

https://www.czso.cz/csu
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-v-krajich-cr-do-roku-2070
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-v-krajich-cr-do-roku-2070
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/vybrane-udaje-z-majetkove-a-provozni-evidence-vodovodu-a-kanalizaci/vybrane-udaje-majetkove-evidence-vume-a.html
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/vybrane-udaje-z-majetkove-a-provozni-evidence-vodovodu-a-kanalizaci/vybrane-udaje-majetkove-evidence-vume-a.html
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/vybrane-udaje-z-majetkove-a-provozni-evidence-vodovodu-a-kanalizaci/vybrane-udaje-majetkove-evidence-vume-a.html
https://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/uzemne-analyticke-podklady-orp/
https://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/uzemne-analyticke-podklady-orp/
https://iti-plzen.cz/vymezene-uzemi-pmo/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

12 
 

1.5. Seznam zkratek 

ČR Česká republika 

ČS čerpací stanice 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální 

GIS geografické infomační systémy 

L litina 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NPŽP Národní program Životní prostředí 

OP ochranné pásmo 

OPŽP Operační program Životní prostředí 

PE polyetylen 

PRVKUK Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území kraje 

SFŽP Státní fond životního prostředí ČR 

SPO specifická potřeba vody obyvatelstva 

SO POÚ správní obvod obce s pověřeným obecním úřadem 

SV skupinový vodovod 

ÚP územní plán 

ÚV úpravna vody 

VD vodní dílo 

VDJ vodojem 

VF voda fakturovaná 

VNF voda nefakturovaná 

VVR voda vyrobená, určená k realizaci 

VS voda surová 

DTP dolní tlakové pásmo 

HTP horní tlakové pásmo 

HVDJmax maximální výška hladiny ve vodojemu 

VÚME vybrané údaje z majetkové evidence 

VÚPE vybrané údaje z provozní evidence 

VHI vodohospodářská infrastruktura 

ZZVZ zákon č. 134/2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

13 
 

2. Řešená lokalita 

Stanovená oblast vychází z předcházející studie zpracovatele DHI, který v rámci zabezpečení 
dodávek vody a posílení současných zdrojů na skupinových vodovodech doporučil propojení 
skupinového vodovodu Nýrsko - Klatovy s SV Plzeňské aglomerace přes skupinové vodovody 
Švihov, Přeštice a Dobřany. Toto propojení zároveň vytvoří možnost připojení obcí, které 
nemají vybudovaný vodovod či umožní připojení obcím s vlastním vodovodem za účelem 
navýšení kapacity vlastních zdrojů nebo jako možnost pro nouzové zásobení.  

 

 

Obrázek 1 Mapa zájmového území 

  

Plzeňská 
aglomerace 

Nýrsko 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

14 
 

2.1. Vymezení zájmové oblasti  

V řešené lokalitě bylo navrženo vedení páteřního řadu propojení SV. Z tohoto návrhu se 
vycházelo při prvotním návrhu výběru dotčených obcí, které budou do této studie zahrnuty. 
Pro stávající a navržený páteřní řad byla stanovena vzdálenost 5 km na obě dvě strany vedení 
řadů, čímž vnikla oblast s potenciálem připojení. Tato oblast je zobrazena zeleně na obrázku 
níže vlevo. Následně byly vybrány obce, které do této oblasti spadají a v rámci studie se jimi 
zabýváme.  

Z předešlých koncepčních materiálů, týkajících se Plzeňského kraje, Sucho PRVKUK [15] a 
výše zmiňované studie DHI jsme také vycházeli s ohledem na prvotní návrhu připojení obcí na 
tento přivaděč. Uvažované obce připojované na tento přivaděč v prvotním fázi jsou vybarveny 
na následujícím obrázku v pravé části. Zároveň jsou vyšrafovány všechny obce, u kterých byl 
uvažován potenciál připojení a proto byly osloveny v rámci dotazníkové kampaně popsané 
v následující kapitole. 

 

  

Obrázek 2 Vymezená oblast 5 km, vybrané obce 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

15 
 

2.2. Prováděná dotazníková kampaň  

Na projednání záměru s obcemi v zájmovém území, které proběhlo v Plzni dne 14. září 
2020 ve spolupráci s krajským úřadem, byli zástupci obcí a měst seznámeni s požadavkem 
na vyplnění nezávazného informovaného vyjádření k připravovanému záměru propojení 
skupinových vodovodů. Koncem září byl datovou schránkou rozeslán dopis 60 obcím 
v zájmovém území, jehož přílohou byly informace o připravovaném záměru a informované 
vyjádření k vyplnění. Tytéž informace byly uveřejněny na webových stránkách krajského 
úřadu https://www.plzensky-kraj.cz/zivotni-prostredi. 

Součástí přílohy č. 2 této studie jsou: 

- Dopis obcím ze dne 25.9.2020, 

- Informace ke zpracovávané studii proveditelnosti, 

- Navržené připojení obcí v rámci studie „Propojení skupinových vodovodů Nýrsko – 
Klatovy, Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská aglomerace“  

- Prázdný formulář informovaného nezávazného vyjádření obce/města 

- Seznam samospráv, kterým byl dopis rozeslán. 

Následují otázky obsažené v informovaném vyjádření, na které byla požadována odpověď: 

1. Předané informace o připravované akci byly srozumitelné pro vyjádření. Ano/ne? 

2. Město/Obec má zájem na spolupráci při přípravě „Studie proveditelnosti propojení 
Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská 
aglomerace“ a souhlasí s dalším kontaktováním a předáním potřebných podkladů. 
Ano/ne? 

3. Město/Obec má zájem o připojení k vodovodnímu přivaděči Nýrsko – Plzeň? Ano/ne? 

 ANO z důvodu současného nebo budoucího nedostatku pitné vody vyhovující kvality  

 NE z důvodu současného i předpokládaného budoucího dostatku pitné vody a zdrojů 
vody. 

 NE očekáváme dotaci na nový zdroj vody / zkapacitnění současného zdroje. 

 NE z důvodu udržení kontroly nad kvalitou a cenou pitné vody z vlastních zdrojů. 

 ANO z důvodů umožnění budoucího rozvoje spojeného s navýšením potřeb pitné vody. 

 ANO, ale za předpokladu, že nedojde ke skokovému zvýšení ceny vody 

Očekáváme navýšení potřeb pitné vody na základě připravovaných záměrů:  

Odhad navýšení počtu zásobených obyvatel o…………obyvatel do roku 2030 / NEVÍM 

Odhad navýšení potřeby pitné vody (odběry domácností i ostatní) pro plánovaný rozvoj o 
……. tis..m3/rok / NEVÍM 

Počet obyvatel obce v roce 2030 se odhaduje na ……, z toho ……% obyvatel bude 
zásobených z přivaděče Nýrsko – Plzeň / NEVÍM 

 ANO /  NE z jiných důvodů: 

4. Město/Obec bude zvažovat případné připojení k vodovodnímu přivaděči Nýrsko – Plzeň 
na základě: 

 ekonomické výhodnosti (např. nabízené ceny pitné vody a obchodních podmínek) 

 ne/získání dotace na nový zdroj vody / zkapacitnění současného zdroje  
a nedostatku pitné vody 

https://www.plzensky-kraj.cz/zivotni-prostredi


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

16 
 

 jako záložního zdroje pitné vody 

5. Město/Obec má zájem se finančně podílet na přípravě a mít majetkoprávní zastoupení 
ve vlastnickém subjektu připravovaného přivaděče (např. být členem svazku obcí, 
vlastnit akcie nově vytvořené společnosti) Ano/ne? 

V průběhu sběru dat byli zhotovitelé kontaktováni asi 1/5 obcí za účelem konzultace  
pro vyplnění vyjádření.  

 

 Vyhodnocení 

Z celkem 60 dotázaných obcí a měst bylo zpracovateli doručeno pouze 23 nezávazných 
vyjádření k záměru.  

 

Obrázek 3 Úspěšnost odpovědí 

 

Základní vyhodnocení odpovědí na jednotlivé otázky: 

Otázka č. 1: 21 z 23 obcí uvedlo dostatečné informování o záměru pro vyplnění 

Otázka č. 2: 19 z 23 obcí uvedlo souhlas s dalším kontaktováním a předáním potřebných 
informací pro přípravu záměru 

Otázka č. 3: 18 z 23 obcí odpovědělo ANO – mají zájem se připojit na skupinový vodovod 

Zájem se připojit k akci byl odůvodněný současným nebo budoucím nedostatkem vody (11x) 
nebo umožněním budoucího rozvoje a souvisejícím navýšením potřeby vody v obci (9x). 
Nezájem o připojení byl odůvodněný velkou vzdáleností od plánované trasy (Vrhaveč), a 
dostatečnou kapacitou vlastních vodních zdrojů především díky nedávnému nebo aktuálnímu 
navýšení jejich kapacity (Bolešiny, Obytce, Dnešice). Některé obce odpověděly neurčitě, např. 
a) i přes nedávné navýšení kapacity vlastních zdrojů pitné vody s veřejnou podporou, uvedli 
zájem o připojení a spolufinancování, b) i přes plánované připojení a potřebu navýšení kapacity 
vodních zdrojů uvedli připojení za účelem záložního zdroje.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

17 
 

Je zřejmé, že bez znalosti ekonomických dopadů připojení je pro obce velmi těžké 
jednoznačně odpovědět. 

 

 

Obrázek 4 Vyhodnocení odůvodnění 

 

Podotázky směřované ke zjištění budoucího navýšení potřeby pitné vody nebo 
předpokládaného počtu obyvatel v roce 2030 byly zodpovězeny pouze šesti obcemi. V obcích 
zjevně chybí plány rozvoje či demografické projekce vývoje počtu obyvatel. Studie 
proveditelnosti proto pro výpočet odhadu budoucí potřeby vody vychází z dat ČSÚ a 
dohledaných demografických prognóz. 

Otázka č. 4: Převážná většina obcí odpověděla, že bude zvažovat připojení jako záložní zdroj 
pitné vody a ekonomická výhodnost bude také důležitá. 

Otázka č. 5: 15 z 23 obcí uvedlo, že obec nemá zájem se finančně podílet na přípravě a mít 
majetkoprávní zastoupení ve vlastnickém subjektu připravovaného přivaděče. 

Celkem 20 z 23 obcí projednalo vyplnění informovaného vyjádření na zastupitelstvu obce, 
zbylé 3 obce se k projednání chystaly později. 

Obce, které již jsou připojeny na skupinový vodovod Nýrsko-Klatovy, vůbec neodpověděly. 
Zpracovatelům studie tedy nebyl dostatečně znám zájem o rozšíření připojení na přivaděč o 
místní části těchto obcí.



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

18 
 

 

Obrázek 5 Odpovědi na jednotlivé body dotazníku



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

19 
 

2.3. Uskutečněná jednání  

V průběhu řešení této studie byla uskutečněna řada jednání pro vyjasnění vztahů a postojů 
jak ze strany provozovatelů stávající vodárenské infrastruktury, tak ze strany zástupců 
jednotlivých obcí. Zápisy jsou součástí přílohové části. 

 

 Jednání s provozovateli 

12.1. 2020 Šumavské vodovody a kanalizace a.s. (ŠVAK) 

Setkání s provozovateli za účelem seznámení se studií 

 

12.1. 2020 Vodárna Plzeň a.s. 

Setkání s provozovateli za účelem seznámení se studií 

 

12.1. 2020 Vodárna Plzeň a.s. 

Setkání s provozovateli za účelem dohodnutí místa napojení 

 

25.2.2021 Online setkání Plzeňský kraj 

Zavedení možnosti připoložení datového kabelu v rámci stavby 

 

  Jednání se zástupci obcí 

31.8.2020 – individuální projednání se starostou města Švihov (bez zápisu) 

31.8.2020 – individuální projednání se starostou a místostarostou města Přeštice (bez 
zápisu) 

 

14.9.2020 Veřejné projednání s obcemi v Plzni 

S obcemi Dobřany, Přešticemi a Švihov bude ještě uskutečněno individuální setkání nad 
návrhem studie před jeho finálním odevzdáním. 

 

 Jednání se zástupci obcí  

24. srpen – 2021 - Individuální seznámení s výsledky studie se zástupci obcí 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

20 
 

 

2.4. Bilance potřeby vody v lokalitě 

Bilance potřeby vody pro obyvatelstvo byla provedena na základě údajů o vývoji počtu obyvatel 
a současné specifické potřebě vody podle VÚPE. Vývoj potřeby vody pro ostatní mimo potřeby 
vody pro domácnosti nebyl predikován a byly použity hodnoty z roku 2019 [3]. 

 

 Vývoj počtu obyvatel 

Řešené území čítá 60 obcí, zahrnujících 246 místních částí. Jedná se převážně o správní 
území obcí s rozšířenou působností Klatovy, Přeštice a dále v menším počtu Stod a 
Domažlice. Celkový počet obyvatel je 73 495. Podle VÚPE 2019 bylo v roce 2019 54 198 
zásobených obyvatel pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Obce řešeného území v zaslaných informovaných vyjádřeních až na výjimky nevyplnily údaje 
o odhadu počtu zásobených obyvatel a potřeby vody pro rok 2020 ani výhled na rok 2030. 
Demografická prognóza na úrovni měst/obcí/okresů chybí. Lze tedy vyjít pouze 
z Demografické prognózy a projekce vývoje počtu obyvatel Plzeňského kraje [8], případně 
dalších podkladů na krajské a celostátní úrovni. Územní plány obcí jsou různého stáří a 
většinou neobsahují informace o vývoji počtu obyvatel místních částí do roku 2030. Územně 
analytické podklady[13] procházejí aktualizací 1 x za 4 roky. Nyní jsou k dispozici aktualizace 
z roku 2016. 

 

Obrázek 6 Prognóza vývoje počtu obyvatel ČR 2018-2101 

 

V Regionální statistice Plzeňského kraje 2019 [12] lze vyčíst následující faktory, které ovlivní 
vývoj počtu obyvatel a výši potřeby vody v obcích na trase navrhovaného přivaděče: 

- Přirozený přírůstek obyvatel – je dlouhodobě záporný v ČR i v okresech řešené lokality. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

21 
 

- Migrace – od roku 2006 významně ovlivňuje počet obyvatel v řešeném území a je 
příčinou celkového přírůstku obyvatel v Plzeňském kraji. 

Plzeňský kraj patří mezi první 4 regiony ČR s nejvyšším celkovým přírůstkem obyvatel a 
prognóza ČSÚ[10] je zobrazena v následujících 2 grafech. 

 

Obrázek 7 Vývoj obyvatelstva v Plzeňském kraji 

Vývoj v období od roku 2020 do roku 2030 ukazuje rychlejší nárůst obyvatel v kraji, který lze 
předpokládat i v řešeném území. Obce se záporným celkovým přírůstkem jsou dorovnány 
obcemi v Plzeňské metropolitní oblasti, kde je přírůstek několikanásobný.  

 

y = 650.46x + 592105

560000

570000

580000

590000

600000

610000

620000

630000

2
0

2
0

2
0

2
3

2
0

2
6

2
0

2
9

2
0

3
2

2
0

3
5

2
0

3
8

2
0

4
1

2
0

4
4

2
0

4
7

2
0

5
0

2
0

5
3

2
0

5
6

2
0

5
9

2
0

6
2

2
0

6
5

2
0

6
8

2
0

7
1

Projekce obyvatelstva v Plzeňském kraji 
(zdroj: Projekce obyvatelstva v krajích, ČSÚ 

2018)



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

22 
 

 

Obrázek 8 Vývoj počtu obyvatel v letech 2020–2030 ve vybraných obcích Plzeňského kraje v % 
výchozího stavu 

Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje do roku 2030, ÚRS Praha, a. s. 2009[8] 

  

Obrázek 9 Vývoj počtu obyvatel 2009–2030 dle SO POÚ Plzeňského kraje v % výchozího stavu 

 

 

y = -61.994x2 + 1930.4x + 586141
R² = 0.9999

580000

582000

584000

586000

588000

590000

592000

594000

596000

598000

600000

602000

2020 2022 2024 2026 2028 2030

Projekce obyvatelstva v Plzeňském 
kraji (zdroj: Projekce obyvatelstva v 

krajích, ČSÚ 2018)



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

23 
 

 

Předpokládaný nárůst počtu obyvatel ve vybraných obcích 2008-2030 podle prognózy 2009[8] 
dle Obrázku 10: 

Klatovy: 99,00-99,9% 

Nýrsko, Švihov:100,00 – 100,9 % 

Janovice nad Úhlavou*, Chlumčany, Dobřany: 102,0 -103,9 % 

Přeštice: 104,0 – 106,3 % 

*Janovice n/Ú jsou specifické díky postupné revitalizaci obce po opuštění velké posádky 
armády ČR. 

Rozvoj výstavby v řešené lokalitě je dalším faktorem, který nelze z dostupných podkladů 
úspěšně predikovat. Zpracované statistické údaje o bytové výstavbě ČSÚ z let 2014-2019[12] 
ukazují, že v řešeném území podél plánované trasy je v ročním průměru dokončen 1 byt 
na 1 000 obyvatel u obcí na Klatovsku (s výjimkou několika málo obcí – Nýrsko, Mochtín, 
Janovice – kde je 5-10 bytů na 1 000 obyv.), a čím blíže k Plzni, tím výstavba roste rychleji od 
3-5 bytů na 1 000 obyvatel na Přešticku až po největší intenzitu výstavby v obcích Plzeňské 
metropolitní oblasti[14]. Rozložení rozvoje výstavby celkově odpovídá demografickému vývoji, 
nepromítá se do ní však migrace ze zahraničí, tvořená zejména „levnou pracovní sílou“ 
z Ukrajiny, Rumunska a Vietnamu, která se výstavby z ekonomických důvodů neúčastní.  

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

24 
 

 

Obrázek 11 Bytová výstavba v obcích Plzeňského kraje 2014-2019 

Na základě výše uvedených informací byl zvolen zjednodušený postup pro určení počtu 
obyvatel v místních částech obcí řešeného území pro roky 2020 až 2030. Poslední plošně 
zjištěný údaj o počtu obyvatel v místních částech obcí je ze sčítání lidu v roce 2011. 
Pro výpočet obyvatel v místních částech obcí v letech 2020 až 2030 byl uvažován lineární růst, 
který vykazovala daná obec v celkovém počtu obyvatel mezi roky 2011 a 2020. Podle projekce 
obyvatelstva v Plzeňském kraji stoupne počet obyvatel mezi lety 2020 a 2030 o 2 %. Bylo 
provedeno ověření výsledků s výše uvedenými prognózami: Prognóza ÚRS[8] vykazovala 
chyby již v trendu vývoje ve srovnání se skutečností roku 2020. Ve vybraných obcích tedy byla 
i 0-7% odchylka v trendu růstu počtu obyvatel.  

Tabulka 1 Změna počtu bydlících obyvatel v roce 2030 v procentuálním vyjádření vůči roku 2011. 

Město 
Změna počtu obyvatel dle trendu 

2011-2020  
Změna počtu obyvatel 

opravená pro účel studie  

Klatovy 97% 99% 

Nýrsko 93% 97% 

Švihov 98% 99% 

Chlumčany 96% 98% 

Přeštice 97% 98% 

Ve srovnání s aktuálnější projekcí ČSÚ 2018 byl trend nárůstu počtu obyvatel 0 oproti 2 % 
z projekce.  

V zájmu rezervy pro dimenzování přivaděče byl u obcí nad 1 000 obyvatel upraven počet 
obyvatel pro rok 2030, tj. kladný přírůstek byl ponechán, záporný byl zmírněn. Touto úpravou 
potom celkový součet obyvatel odpovídá nárůstu počtu obyvatel 102 % z projekce [10]. Nárůst 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

25 
 

obyvatel ve správním území Klatovy je 101,4 % a ve správním území Přeštice a Stod 105,2 
%, což odpovídá projekci i vývoji v posledních letech. 

Tabulka 2. Predikce počtu obyvatel souhrn 

NÁZEV OBCE 

místní 

části 

2011 

místní 

části 

2020 

místní 

části 

2030, 

trendem 

% nárůstu počtu 

obyvatel 

2011–2030, včetně 

opraveného trendu 

Opravený 

počet 

Klatovy 22 533 22 257 21 950 99 % 22 257 

Přeštice 7 248 7 131 7 001 98 % 7 131 

Dobřany 6 093 6 145 6 203 102 %   

Nýrsko 5 092 4 929 4 748 97 % 4 929 

Chotěšov 2 799 2 914 3 042 109 %   

Chlumčany 2 466 2 417 2 363 98 % 2 417 

Janovice n/ Úhl. 2 218 2 302 2 395 108 %   

Švihov 1 674 1 661 1 647 99 % 1 661 

Strážov 1 354 1 420 1 493 110 %   

Měčín 1 144 1 147 1 150 101 %   

Příchovice 1 046 1 112 1 185 113 %   

Mochtín 959 1 092 1 240 129 %   

Dolní Lukavice 870 1 003 1 151 132 %   

Chyba daná zjednodušením je při zřejmém nedostatku podkladů akceptovatelná s ohledem 
na účel použití, tj. dimenzování přiváděcích řadů vodovodu k jednotlivým částem obcí. 
Údajům, které obce uvedly v dotazníku, byla dána větší váha než zjednodušenému výpočtu a 
byly doplněny do zdrojových dat do tabulky. 

V roce 2030 se pro účely studie uvažuje průměrné navýšení počtu obyvatel v obcích na 102 % 
oproti roku 2011, což odpovídá 74 605 obyvatelům. 

 

 Teoretická potřeba vody 

Potřeba vody je množství vody udávané za časovou jednotku (l.s-1, m3.d-1), potřebné pro 
zajištění dodávky vody pro jednotlivé odběratele. Potřeba vody není během roku – 
v jednotlivých dnech a během dne – v jednotlivých hodinách stálá, ale dosahuje minimálních, 
průměrných a maximálních hodnot. Výše hodnot potřeby vody potom ovlivňuje dimenzování 
jednotlivých částí vodovodu. 

Průměrná denní potřeba vody Q
p  

Průměrná denní potřeba Qp (rozumí se v roce) je výpočtová hodnota stanovená ze specifické 
potřeby vody násobením příslušných jednotek, zpravidla počtem obyvatel. Průměrná denní 
potřeba je výchozí výpočetní hodnotou. 

U vyhodnocení současného stavu byla hodnota Qp,VR určena z ročního množství vody předané 
od provozovatele (Qp – je tedy teoretická a principiální hodnota a Qp,VR – je hodnota stanovená 
na základě skutečných hodnot). 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

26 
 

Maximální denní potřeba Qd 

Maximální denní potřeba Qd představuje průměrnou denní potřebu násobenou součinitelem 
denní nerovnoměrnosti. Jedná se o maximální potřebu vody během jednoho dne v roce. 
Maximální denní potřeba je návrhovým parametrem pro dimenzování kapacity vodního zdroje. 

Součinitel denní nerovnoměrnosti se stanoví na základě velikosti spotřebiště dle následující 
tabulky: 

Tabulka 3. Součinitel denní nerovnoměrnosti - kd 

Počet obyvatel kd 

do 1 000 1,5 

1 000 - 5 000 1,4 

5 000 - 20 000 1,35 

20 000 - 100 000 1,25 

nad 100 000 1,15 

 

Maximální hodinová potřeba Qh 

Maximální hodinová potřeba vody je výchozím parametrem pro návrh potrubí zásobních řadů 
a rozvodné sítě v řešené lokalitě. Součinitel hodinové nerovnoměrnosti lze pro jednotlivá 
spotřebiště stanovit na základě empirických hodnot uvedených v následující tabulce:  

Tabulka 4. Součinitel hodinové nerovnoměrnosti - kh 

Počet obyvatel kh 

30 7,2 

50 6,7 

100 5,9 

500 2,6 

1 000 2,2 

3 000 2,1 

5 000 2,0 

15 000 1,9 

> 30 000 1,8 

 

 Potřeba vody 

Samotná bilance potřeby vody je nejdůležitější z pohledu maximálního zátěžového stavu, který 
může nastat. Z tohoto důvodu byla provedena bilance pro výhledový stav roku 2030 a 
předpokládaný počet obyvatel k tomuto roku, jak je uvedeno v kapitole výše. 

Pro výpočet potřeby vody byla předpokládána denní potřeba vody na jednoho obyvatele 110 
l/s. Zároveň byla uvažována ztráta o objemu 15 % z průměrné roční potřeby vody.  

Výjimku při výpočtu potřeby vody tvoří oblast Klatov, kde byl k dispozici podrobný generel 
vodovodu vypracovaný v roce 2019 s výhledem na 15 let. V generelu je podrobně proveden 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

27 
 

výpočet potřeby vody včetně výhledu týkajícího se nárůstu odběru pro velkoodběratele. Proto 
byly z tohoto materiálu převzaty podrobné údaje o potřebě vody jak pro samotné Klatovy, tak 
pro obce zásobované přes vodovodní síť Klatov. 

Tabulka s výpočtem a uvedenými potřebami je součástí přílohy č. 2.3 této studie. 

 

Celkově je pro celou oblast potřeba průměrně ročně 175 l/s což odpovídá 5,5 mil. m3/rok 

Tabulka 5. Potřeba vody v zájmové oblasti 

 

 l/s m3/rok m3/den 

Průměrná roční potřeba odběratelé  152,4 4 804 444 - 

Ztráty 15% 22,8 720 049 - 

Průměrná roční potřeba celkem 175,2 5 524 493 - 

Součinitel denní nerovnoměrnosti 1,5 

Maximální denní potřeba 251,4 - 21 719 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

28 
 

 

3. Technické řešení a způsob zásobení  

Tato kapitola představuje technický návrh propojení skupinových vodovodů, založený 
na možnostech ukládání nového potrubí. Zároveň je podrobně řešena stránka převádění vody 
na základě použití matematického modelu distribuce vody.  

 

3.1. Návrh trasy propojení skupinových vodovodů 

 

 Obecný způsob navržení trasy pro hlavní řad a vedlejší řady připojení obcí 

Při navrhování trasy hlavního řadu (přivaděče) zpracovatel primárně vycházel z existujících 
návrhů a trasy vodovodního přivaděče Dehtín – Švihov (projekt Vodovodní přivaděč a optický 
kabel Dehtín – Švihov), který je v současnosti ve výstavbě z vlastních zdrojů. Trasa 
navrženého přivaděče byla místně upravena s ohledem na průběh pozemních komunikací 
současných i plánovaných, případně lesních cest, umístění budov a přírodních překážek. 
Revidovaná trasa byla ve vazbě na morfologii terénu vedena tak, aby překonávala co nejmenší 
převýšení s co nejnižším podélným sklonem. Snahou také byla co nejkratší délka hlavního 
řadu. Trasa byla též přizpůsobena tomu, aby přivaděč propojoval již existující VDJ podél trasy. 

Dále byl respektován požadavek zástupce města Dobřany, aby trasa navrženého přivaděče 
nevedla přes město Dobřany, ale sledovala průběh hlavní komunikace E53, a požadavek obcí 
Švihov a Lužany, aby trasa sledovala průběh navržených silničních obchvatů. 

Následně byly navrženy vedlejší řady napojující obce na nově navržený hlavní přivaděč. 
Připojováno bylo celkem 29 obcí (a jejich místní části). Seznam obcí vycházel z již existující 
studie zhotovené DHI (obce ohrožené suchem + SV Švihov, SV Přeštice, SV Dobřany). 
Navrhování řadů proběhlo ve snaze co nejvíce využít průběh stávajících vodovodních sítí. 

Trasy navržených vedlejších řadů byly voleny s ohledem na průběh pozemních komunikací, 
případně lesních cest, umístění budov a přírodních překážek. Trasy byly navrhovány ve vazbě 
na morfologii terénu tak, aby překonávaly co nejmenší převýšení s co nejnižším podélným 
sklonem a zároveň, aby jejich délka byla co nejkratší při respektování všech výše zmíněných 
pravidel.  

Průběh navržených vedlejších řadů napojujících obce Otín a Představ je v souladu s již 
existujícím záměrem napojení těchto obcí. 

Použitá data byla získána od ČEVAK a.s., ŠVAK a.s. (vodohospodářská infrastruktura) a 
ČÚZK (katastrální mapa). 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

29 
 

 

 Majetkoprávní elaborát pro hlavní řad 

Zdrojovým podkladem byla online služba ČÚZK (https://nahlizenidokn.cuzk.cz/). Použité 
katastrální mapy byly staženy dne 17. 11. 2020 a 1. 3. 2021. 

Trasa přivaděče s rozdělenými pozemky dle vlastníka (stát, obec / město, soukromá osoba) 
v měřítku 1:10 000 na mapových listech o formátu A3 je v příloze 3.2.2. Vlastníkem „stát“ se 
rozumí pozemky ve vlastnictví České republiky, státních úřadů (PVL s.p. apod.) a Plzeňského 
kraje (Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, p.o. apod.). Vlastníkem „obec / město“ se 
rozumí obecní nebo městské pozemky. Vlastníkem „soukromá osoba“ se rozumí pozemky 
ve vlastnictví fyzických nebo právnických osob. 

V mapových listech byl zobrazen manipulační pruh navrženého přivaděče, což je prostor 
potřebný k realizaci stavby. Šířka manipulačního pruhu je 28 m. 

V tab. 5 jsou tzv. vybrané významné body křížení navrženého přivaděče se stávající hlavní 
infrastrukturou. Hlavní infrastrukturou jsou myšleny vodní toky, železnice, dálnice a silnice I. a 
II. třídy. Kilometráž je počítána od začátku navrženého přivaděče, tj. VDJ Hůrka II. Konec je 
ve VDJ Homolka. Celková délka přivaděče je 47,7 km. 

Tabulka 6. Významné body křížení přivaděče se stávající infrastrukturou 

bod místo křížení kilometráž 

1 železnice 1,31 

2 Drnový p. 3,0 

3 Úhlava 11,5 

4 silnice II/184 12,2 

5 železnice 16,6 

6 Borovský p. 18,5 

7 silnice II/182 18,8 

8 železnice 23,4 

9 silnice II/230 25,0 

10 železnice 26,4 

11 II/180 36,7 

12 sjezd z E54 na 141 km 37,0 

13 D5 u exitu 80 40,2 

14 sjezd z E54 na 136 km 41,7 

15 E54 42,0 

16 sjezd z E54 na 135 km 43,0 

17 Radbuza 44,0 

18 železnice 44,4 

19 železnice 45,9 

20 Radbuza 46,8 

 

 

 

 

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

30 
 

Z Tabulka 7 níže je zřejmé, že pozemky v pruhu manipulačního pásu patří ve velké míře 
soukromým osobám. Počet pozemků vlastněných soukromými osobami pouze v linii 
navrženého přivaděče výrazně klesá, a to i v poměru k počtu pozemků vlastněných státem a 
krajem, resp. obcí. 

Tabulka 7. Statistika počtu vlastníků pozemků, přivaděč 

Vlastník pozemku 

 
stát obec / město Plzeňský kraj soukromá osoba 

manipulační pruh 648 626 72 1398 

pouze linie 301 250 31 397 

 

Je nutné říci, že popsaná statistika je celé navrhované trasy od Klatov před VDJ Litice až do 
VDJ Homolka. Přičemž úsek VDJ Litice I - Homolka není nutno realizovat zároveň 
s přivaděčem. Nicméně pro samotný provoz, hlavně pro nouzové stavy (viz kapitola 3.2), se 
doporučuje jeho rekonstrukce/zkapacitnění.  

 

K uvažovanému vedení páteřního řadu je možno při položit chráničku datového kabelu nebo 
samotný datový kabel. Pro minimalizaci množství dotčených pozemků je doporučeno 
dohodnout se s budoucím provozovatelem přivaděče i při položení do menší vzdálenosti 
datového kabelu od vodovodního řadu, než udává norma o prostorovém vedení technické 
infrastruktury. V rámci zpracování této studie a její podrobnosti je uvažováno pouze 
odhadem s náklady vytvoření společné dopravní technické infrastruktury pro vedení dat 
a zásobování vodou.  

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

31 
 

 

 

 Majetkoprávní elaborát pro připojení obcí/obecních částí 

Zdrojovým podkladem byla online služba ČÚZK (https://nahlizenidokn.cuzk.cz/). Použité 
katastrální mapy byly staženy dne 17. 11. 2020 a 1. 3. 2021. 

Trasa vedlejších řadů, připojujících jednotlivé obce, je na mapových listech o formátu A3 
v příloze 3.2.3. Mapové listy jsou v měřítku 1:10 000 s rozdělenými pozemky dle vlastníka 
(stát, obec / město, soukromá osoba). Vlastníkem „stát“ se rozumí pozemky ve vlastnictví 
České republiky, státních úřadů (PVL s.p. apod.) a Plzeňského kraje(Správa a údržba silnic 
Plzeňského kraje, p.o. apod.). Vlastníkem „obec / město“ se rozumí obecní nebo městské 
pozemky. Vlastníkem „soukromá osoba“ se rozumí pozemky ve vlastnictví fyzických nebo 
právnických osob. 

Území, kde aktuální digitální katastrální mapa, resp. informace o vlastnících parcel nebyly 
k dispozici, bylo rozhodnuto zobrazit v měřítku 1:2 000 s podkladovou skenovanou katastrální 
mapou a skenovanou mapou dřívějších pozemkových evidencí. 

V mapových listech byl zobrazen manipulační pruh navrženého vodovodu, což je prostor 
potřebný k realizaci stavby. Šířka manipulačního pruhu je 15 m. 

Síť navrženého vodovodu byla rozdělena na skupiny jednotlivě připojené ke stávajícímu či 
navrženému přivaděči. Pro tyto skupiny je v tab. 6 uvedena statistika vlastníků pozemků 
v území plánovaného vodovodu. Je zřejmé, že pozemky v pruhu manipulačního pásu patří ve 
velké míře soukromým osobám. Počet pozemků vlastněných soukromými osobami pouze 
v linii navrženého přivaděče výrazně klesá, a to i v poměru k počtu pozemků vlastněných 
státem, resp. obcí. Detailní mapa jednotlivých vodovodů rozdělených do skupin je v příloze 
3.3. této studie. Skupiny byly pojmenovány podle nejvýznamnějších obcí ve skupinách, a to i 
v případě, že tyto obce jsou již připojeny na stávající síť a nebudou tedy nově napojovány 
(např. Strážov, Janovice nad Úhlavou). 

Ve skupinách Zelená Lhota; Strážov, Dešenice, Janovice nad Úhlavou; Představ, Měčín byly 
úplné informace o vlastnících všech pozemků ležících na území manipulačního pásu/linie 
navrženého vodovodu odečteny manuálně z katastru nemovitostí, neboť katastrální mapa 
v linii navrženého vodovodu není digitalizována.  

  

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

32 
 

Tabulka 8. Statistika počtu vlastníků pozemků, vodovodní řady 

Vlastník pozemku 

skupina 
vodovodů 

manipulační 
pruh stát 
celkem 

manipulační 
pruh stát - 

kraj 

manipulační 
pruh obec / 

město 

manipulační 
pruh 

soukromý 
majitel 

linie 
stát 

celkem 

linie 
stát 
kraj 

linie 
obec / 
město 

linie 
soukromý 

majitel 

Běšiny 57 13 45 181 24 10 8 13 

Dlouhá Louka 7 2 24 69 4 2 2   

Dnešice 25 14 64 161 8 8 3 1 

Dolany, Trnčí, 
Chudenice 107 45 162 585 44 32 21 41 

Dolní Lukavice 33 25 68 226 26 21 7 2 

Drslavice, 
Tupadly 31 19 34 139 14 12 12 10 

Dubová Lhota 5 2 11 61 3 2   2 

Horní Lukavice 7   15 20 4   7   

Ježovy, 
Mezihoří, 
Biřkov 35 23 102 464 21 20 9 4 

Kokšín 1   6 13 1   3   

Kydliny, 
Habartice, 
Obytce 48 16 155 369 24 9 55 65 

Lhovice 6 4 4 106 3 3 1 4 

Lomeč, 
Novákovice 6 3 33 106 2 2 13 23 

Lužany 30 10 26 86 13 6 3 7 

Mochtín, 
Střeziměř 82 18 157 328 24 9 77 35 

Nezdice     4       2   

Petrovice nad 
Úhlavou 2   4 3     1 1 

Představ, 
Měčín 75 51 138 607 50 36 44 173 

Příchovice 25 16 100 348 11 9 19 43 

Skočice 8 8 22 61 5 5 2   

Stará Lhota 2   4 9 2   3 3 

Strážov, 
Dešenice, 
Janovice nad 
Úhlavou 152 81 180 616 73 50 53 75 

Stropčice, Jíno 25 10 56 165 9 4 22 10 

Švihov 20 6 4 5 11 6 1 1 

Třebýcinka 18 9 16 132 8 6 1 29 

Týnec 10 3 18 166 2 2 2 12 

Útušice, 
Robčice 18 3 66 166 6 3 19 5 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

33 
 

Vlastník pozemku 

skupina 
vodovodů 

manipulační 
pruh stát 
celkem 

manipulační 
pruh stát - 

kraj 

manipulační 
pruh obec / 

město 

manipulační 
pruh 

soukromý 
majitel 

linie 
stát 

celkem 

linie 
stát 
kraj 

linie 
obec / 
město 

linie 
soukromý 

majitel 

Vacovy 2 2 6 25 2 2 1 2 

Vícenice 14 3 14 62 5 3 7   

Vodní Újezd 8 3 25 19 5 3 3 1 

Vřeskovice 12 5 13 78 5 4 1   

Zelená Lhota 6 2 7 10 5 2 6 4 

Žerovice 9 4 24 33 3 3 3   

 

 Popis jednotlivých skupin nových vodovodů 

V textu níže jsou popisovány způsoby napojení jednotlivých místních částí obcí. Pro 

zjednodušení je v textu pod označením obec myšlena místní část. 

• Běšiny - Do skupiny patří vodovody obcí Kozí, Úloh, Hořákov. Voda je dopravována ze sítě 
obce Strážov v tlakovém pásmu z VDJ Strážov přes obec Lukavice do obce Kozí přes 
redukční ventil do obce Běšiny a dále do obce Hořákov přes ČS, do obce Úloh přímo. 

• Dlouhá Louka – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Dlouhá Louka. Voda je dopravována 
přímo z hlavního přivaděče v tlakovém pásmu VDJ Švihov.  

• Dnešice – Do této skupiny patří vodovody 3 obcí - Černotín, Dnešice a Zastávka. Voda je 
dopravována ze sítě z hlavního přivaděče v tlakovém pásmu VDJ přerušovací Lužany. Do 
obce Zastávka je voda dopravována přes redukční ventil přímo do sítě, do obce Dnešice je 
voda dopravována přes ČS, do obce Černotín je voda dopravována přímo do sítě. 

• Dolany, Trnčí, Chudenice – Do této skupiny patří vodovody 14 obcí - Balkovy, 
Bezpravovice, Dolany, Chlumská, Chudenice, Lučice, Řakom, Sekrýt, Slatina, Svrčovec, 
Trnčí, Výrov, Drslavice a Tupadly. Voda je dopravována z hlavního přivaděče v tlakovém 
pásmu VDJ Štěpánovice přes redukční ventil do obce Výrov. Z ní je přes ČS voda 
dopravována do obce Chlumská a následně přímo do obce Trnčí. Další větví je voda 
z Výrova dopravována přes ČS do obce Dolany. Odtud je voda přes ČS dopravována do 
obce Řakom. Další větví přes ČS do obce Svrčovec a následně opět přes ČS do obce 
Sekrýt. Z Dolan je dále voda rozvedena přes ČS do obce Balkovy, následně přes ČS do 
obce Slatina, poté přes ČS do obce Lučice. Z této obce je přes ČS rozvedena voda dvěma 
řady do obcí Bezpravovice a Chudenice. 

• Dolní Lukavice – Do této skupiny patří vodovody 4 obcí - Snopoušovy, Předenice, Lišice 
a Krasavce. Do sítě je voda dopravena přes Dolní Lukavice z VDJ přerušovací Lužany na 
hlavním přivaděči. Do obce Krasavce je voda dopravena přímo. Do obce Lišice je voda 
dopravena přes redukční ventil a následně přes ČS do obce Předenice, resp. Snopoušovy. 

• Drslavice, Tupadly – Do této skupiny patří vodovody 4 obcí - Drslavice, Tetětice, Tupadly 
a Věckovice. Voda je dopravována přes síť obce Tajanov z VDJ Hůrka I. na přivaděči. 
Z obce Tajanov je voda přes redukční ventil dopravena do obce Tupadly, následně přes ČS 
do obce Drslavice, poté přes ČS do obce Věckovice a nakonec přes ČS do obce Tetětice. 

• Dubová Lhota – Do této skupiny patří vodovod obec Dubová Lhota. Voda je dopravena 
přímo ze sítě Janovic n/ Úhlavou z VDJ Janovice. 

• Horní Lukavice - Do této skupiny patří vodovod obce Horní Lukavice. Voda je do obce 
dopravována z hlavního přivaděče přes redukční ventil. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

34 
 

• Ježovy, Mezihoří, Biřkov – Do této skupiny patří vodovody 6 obcí - Biřkov, Ježovy, Kámen, 
Křenice, Mezihoří a Přetín. Voda je dopravována z hlavního přivaděče v tlakovém 
pásmu VDJ Švihov přímo do obce Mezihoří a následně opět přímo do obce Ježovy. Odtud 
je voda dopravována přes ČS do obce Kámen. Z této obce je voda jedním vodovodem 
dopravována přes redukční ventil do obce Křenice a následně přímo do obce Přetín. 
Druhým vodovodem je voda dopravována přímo do obce Biřkov. 

• Kokšín - Do této skupiny patří vodovod obce Kokšín. Do obce je voda dopravována 
z hlavního přivaděče přes redukční ventil. 

• Kydliny, Habartice, Obytce – Do této skupiny patří vodovody 8 obcí - Habartice, Hoštice, 
Hoštičky, Kosmáčov, Kvaslice, Kydliny, Lažánky a Vítkovice. Obce v této skupině jsou 
napojeny na vodovodní síť města Klatovy, zásobovanou vodou z VDJ Hůrka I na hlavním 
přivaděči. Voda z vodovodní sítě Klatovy je nejdříve dopravována přes redukční ventil do 
obce Lažánky. Dále je přes ČS dopracována do existující sítě Kydliny, Obytce. Z tohoto 
řadu jsou přes ČS zásobeny vodou obce Kosmáčov, Hoštice a Hoštičky. Ze sítě Kydliny, 
Obytce je přes ČS zásobena obec Habartice, následně obec Kvaslice a poté opět přes ČS 
obec Vítkovice. 

• Lhovice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Lhovice, která je přes ČS zásobena vodou 
přímo z hlavního přivaděče. 

• Lomec, Novákovice - Do této skupiny patří vodovody 2 obcí - Lomeč a Novákovice. Obce 
jsou zásobeny vodou z VDJ Lomec. Do VDJ Lomec je voda dopracována ze sítě města 
Klatovy, resp. z VDJ Hůrka I. na hlavním přivaděči. Do obce Novákovice je voda z VDJ 
Lomec dopravována přes redukční ventil. 

• Lužany – Do této skupiny patří vodovody 2 obcí - Zálesí a Zelené. Voda je dopravována 
z hlavního přivaděče, resp. z VDJ Švihov. Do obce Zelené je voda dopracována přes 
redukční ventil, následně přímo do obce Zálesí. 

• Mochtín, Střeziměř – Do této skupiny patří vodovody 9 obcí - Bystré, Kocourov, Křištín, 
Lhůta, Mochtín, Nový Čestín, Srbice, Střeziměř, Těšetiny a Újezdec. Tato skupina je 
zásobena z VDJ Sobětice ze sítě napojené na síť města Klatovy. Do obce Újezdec je z VDJ 
Sobětice voda dopravována přímo. Následně je přes ČS dopracována do VDJ Mochtín. Ze 
sítě Mochtín vede několik vodovodních větví. Přes ČS je zásobena obec Srbice, poté přímo 
obec Křištín a následně opět přes ČS obec Střeziměř. Obec Těšetiny je zásobena přes ČS 
z VDJ Mochtín. Obec Nový Čestín je zásobena přímo z VDJ Mochtín. Následně je voda 
dopravována přes ČS do obcí Lhůta a Kocourov. Z obce Kocourov je voda dopravována 
přes ČS do obce Bystré. 

• Nezdice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Nezdice, která je zásobena vodou přímo 
z hlavního přivaděče. 

• Představ, Měčín - Do této skupiny patří vodovody 12 obcí - Bíluky, Makalovy, Makov, 
Měčín, Měcholupy, Nedanice, Nedaničky, Němčice, Otín, Petrovice, Představ, Třebýšov a 
Třebýcina. Tato skupina je zásobena ze sítě obce Točník, napojené na hlavní přivaděč 
v tlakovém pásmu VDJ Štěpánovice. Na tuto síť je vodovodním řadem přímo připojena 
obec Představ do VDJ Představ. Z tohoto řadu jsou bočně napojeny přes redukční ventil 
obec Makalovy a přes ČS obec Otín. Z obce Představ je voda dopravována přes redukční 
ventil do obce Nedaničky. Z ní je přes ČS zásobena obec Třebýcina a obec Nedanice. 
Z obce Nedanice je dále přes ČS voda dopravována do obce Měčín a následně opět přes 
ČS do obce Bíluky. Z VDJ Představ je stávajícím vodovodem zásobena obec Měcholupy. 
Z Měcholup je voda dopravována přes ČS do stávající sítě Makov, Petrovičky. Odtud je 
voda přes ČS dopravována do obcí Petrovice, Třebýšov a Němčice.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

35 
 

• Petrovice nad Úhlavou – obec je zásobena z přímo z hlavního přivaděče přes redukční 

ventil. 

• Příchovice - Do této skupiny patří vodovody 4 obcí - Dolce, Kucíny, Příchovice a 
Radkovice. Tato skupina je napojena na vodovodní síť města Přeštice, zásobenou z VDJ 
přerušovací Lužany. Ze sítě Přeštice je přímo zásobena obec Příchovice, ze které je voda 
dodávaná přímo do obce Kucíny. Z ní je voda dopravována opět přímo do obce Radkovice 
a přes ČS do obce Dolce. 

• Skočice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Skočice, která je zásobena vodou přímo 
z hlavního přivaděče. 

• Stará Lhota –Tuto skupinu tvoří vodovod obce Stará Lhota, která je zásobena vodou přímo 
z hlavního přivaděče. 

• Strážov, Dešenice, Janovice nad Úhlavou – Do této skupiny patří vodovody 15 obcí - 
Božtěšice, Brtí, Děpoltice, Divišovice, Horní Němčice, Hvízdalka, Klenová, Kněžice, 
Lukavice, Ondřejovice, Opálka, Rovná, Vítěň a Zahorčice. Tyto obce jsou napojeny na 
stávající vodovod Janovice n/Úhlavou – Strážov v tlakovém pásmu VDJ Janovice, resp. 
Strážov. Voda do obce Klenová je dopravována přímo z VDJ Janovice. Voda do obcí 
Ondřejovice, Hvízdalka a Rovná je dopravována přímo z vodovodu Janovice n/Úhlavou – 
Strážov v tlakovém pásmu VDJ Janovice. Z tohoto vodovodu je voda též čerpána do obce 
Opálka, následně opět čerpána do obce Zahorčice. Přímo z VDJ Strážov je voda 
dopravována přes ČS do obce Lukavice a VDJ Lukavice. Z VDJ Lukavice je voda následně 
čerpána do obce Kněžice. Ze sítě obce Strážov v tlakovém pásmu VDJ Strážov je navrženo 
vedení dvou vodovodů. Přes ČS bude voda dopravována do obce Divišovice a VDJ 
Divišovice a do obce Oldřichovice. Z obce Oldřichovice bude voda přes ČS následně 
dopravována do obce Děpoltice a VDJ Děpoltice. Druhou vodovodní větví je voda 
dopravována ze sítě obce Strážov přes redukční ventil do obce Viteň. Z této obce je voda 
dopravována přes ČS do obce Brtí a Božtětice. Z obce Božtětice je voda dopravována přes 
ČS do obce Horní Němčice. 

• Stropčice, Jíno - Do této skupiny patří vodovody 3 obcí - Jíno, Kaliště a Stropčice. Tyto 
obce jsou napojeny na hlavní přivaděč v tlakovém pásmu VDJ Švihov. Do obce Jíno je voda 
dopravována z hlavního přivaděče přes redukční ventil. Z této obce je voda přes ČS 
následně dopravována do obce Stropčice a pak opět přes ČS do obce Kaliště. 

• Švihov – Tuto skupinu tvoří vodovod lokality Švihov – Za Vodou, která je zásobena vodou 
přes redukční ventil z obecní sítě Švihova, který je v tlakovém pásmu VDJ Švihov. 

• Třebýcinka – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Třebýcinka, která je zásobena vodou přes 
ČS ze sítě obce Červené Poříčí, napojené na hlavní přivaděč v tlakovém pásmu VDJ 
Švihov. 

• Týnec – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Týnec. Obec je zásobena vodou z vodovodu 
Janovice n/Úhlavou v tlakovém pásmu VDJ Janovice. 

• Útušice, Robčice – Tuto skupinu tvoří vodovody 2 obcí – Útušice a Robčice. Tyto obce 
jsou napojeny na hlavní přivaděč v tlakovém pásmu VDJ Dobřany. Do obce Robčice je voda 
dopravována z hlavního přivaděče přes redukční ventil. Následně je voda vedena přímo do 
obce Útušice. 

• Vacovy – Obec je přes ČS zásobena z hlavního přivaděče v tlakovém pásmu VDJ 

Janovice. 

• Vícenice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Vícenice, která je přímo napojena na hlavní 
přivaděč v tlakovém pásmu VDJ Štěpánovice. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

36 
 

• Vodní Újezd – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Vodní Újezd, která je zásobena vodou ze 
sítě obce Dobřany přes redukční ventil. 

• Vřeskovice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Vřeskovice, která je přímo napojena na 
hlavní přivaděč v tlakovém pásmu VDJ Švihov. 

• Zelená Lhota – Tuto skupinu tvoří obec Zelená Lhota, do které je dopravována voda přes 
ČS z VDJ Milence provozní. 

• Žerovice – Tuto skupinu tvoří vodovod obce Žerovice, do které je voda dopravována přes 
ČS z VDJ Žerovice na hlavním přivaděči. 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

37 
 

 

3.2. Varianty provozování 

Pro variantu havarijního zásobení vodou města Plzně je uvažována kapacita, kterou bude 
možno do města dopravit při adekvátních finančních nákladech. Zároveň je přihlédnuto 
k běžnému provozu, kdy hrozí stárnutí vody v síti a relativně rychlé zhoršování její jakosti. 

Možné množství vody předávané z SV Plzeňské aglomerace do navrhovaného přivaděče 
směrem na Klatovy je počítáno tak, aby odpovídalo plné náhradě vody z ÚV Milence až do 
Klatov (cca 80 l/s) plus potřebě vody pro obce mezi městy Plzeň a Klatovy. Tato potřeba byla 
stanovena v průběhu zpracování studie. 

 

 Způsob napojení jednotlivých SV 

Vliv předávané a převzaté vody na vodovodní síť SV Plzeňské aglomerace byl ověřen 
v matematickém modelu. Vzhledem ke společné funkci napojení vodárenského souboru Litice 
pro zásobování vodovodní sítě Plzně a oboustranné dopravy vody v připravovaném propojení 
Nýrsko-Plzeň, bylo zapotřebí řešit vše komplexně v matematickém modelu města Plzně.  

Propojovací řad Homolka – vodárenský soubor Litice je ve výhledu funkčně nedílnou součástí 
propojení skupinových vodovodů Nýrsko - Plzeň. Na počátku řešení byla diskutována možnost 
uvést související investice jako součást propojení skupinových vodovodů, a tím umožnit 
případné využití dotačního titulu v souvislosti s propojením skupinových vodovodů. 

Uvažované místo propojení vodárenských soustav je v projektovaném VDJ Litice I (zemní/ 
věžový). Umístění trasy přivaděče a připojení na VDJ Litice I (Plzeňská aglomerace) odpovídá 
navrhované lokalitě ze zpracovaného generelu vodovodu Plzně (2015). 

Propoj z VDJ Litice I na ÚV Homolka bude řešen separátně v rámci úpravy 2. etapy VS Litice 
(akce Vodárny Plzeň a.s.), kde bude zapotřebí posoudit nový řad na průtok 200 l/s. Na 
úvodním jednání bylo dohodnuto, že tento úkol zajistí Vodárna Plzeň a.s. za případné 
spolupráce DHI, a.s. 

Jednotlivé SV a samostatné obce, resp. skupiny vodovodů obcí, byly podél hlavní trasy 
navrhovaného přivaděče připojeny na stávající vybrané vodojemy v okolí nové trasy, případně 
přímo na přivaděč. V některých místech napojení bude ještě zapotřebí řešit regulaci tlaku, 
případně přidání čerpací stanice. 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

38 
 

 

Trasa přivaděče je napojena a zásobuje následujících 13 vodojemů (seřazeno postupně od 
akumulace Milence v Nýrsku ve směru k Plzeňské aglomeraci): 

1. VDJ Nýrsko 

2. VDJ Hodousice 

3. VDJ Janovice 

4. VDJ Bezděkov 

5. VDJ Lomec 

6. VDJ Hůrka II (Klatovy) 

7. VDJ Štěpánovice 

8. VDJ Švihov 

9. VDJ Lužany 

10. VDJ Chlumčany 

11. VDJ Dobřany 

12. VDJ Litice II 

13. VDJ Litice I 

V matematickém modelu bylo třeba posoudit hydraulické charakteristiky na hlavní trase 
přivaděče a stanovit dimenze jeho úseků. Dále byly vypočteny tlakové poměry v jednotlivých 
místech napojení podružných přiváděcích řadů pro obce ve výhledu, aby bylo možné 
vyhodnotit, zda bude tlak v napojované obci dostačující (přímé napojení na tranzit), 
nedostatečný (potřeba vybudovat čerpací stanici), či příliš vysoký (potřeba osadit tlakový 
redukčním ventil). 

Na přivaděč jsou kromě vodojemů připojené i okolní obce, viz. následující Obrázek 12. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

39 
 

 

Obrázek 12. Trasa nového přivaděče (červená) včetně napojených obcí (růžová) 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

40 
 

Trasa přivaděče byla rozdělena v Klatovech vodojemem Hůrka II na dvě části, a to především 
z důvodu překonání VDJ Štěpánovice, který se na trase Nýrsko-Plzeň nachází v nejvyšší 
nadmořské výšce. Pro zásobování tohoto VDJ je ve všech variantách potřeba počítat s čerpací 
stanicí. Jedná se o 3 nové čerpací stanice - u VDJ Hůrka II, VDJ Litice I a VDJ Švihov. Detaily 
jednotlivých čerpacích stanic jsou popsány v následujících kapitolách, popisujících jednotlivé 
varianty posouzení. 

  

Obrázek 13. Trasa přivaděče 

V rámci projektu byly posouzeny následující zatěžovací stavy propojení Nýrsko-Klatovy-
Plzeňská aglomerace: 

• Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace z Nýrska 

• Nouzové zásobení při výpadku zdroje ÚV Nýrsko z Plzně 

• Standardní provoz propojených skupinových vodovodů 

V následujících kapitolách jsou popsána základní specifika pro jednotlivé výše uvedené 
zatěžovací stavy.  

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

41 
 

 Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace z Nýrska 

 

Varianta nouzového zásobování Plzeňské aglomerace počítá se zásobením města Klatovy 
(tzn. nátokem do VDJ Hůrka II) v množství maximálním denním nátoku 416,6 l/s z akumulace 
Milence v Nýrsku. Z VDJ Hůrka II je zásobeno město Klatovy a přilehlé okolí a dále je voda 
čerpána až do VDJ Litice I.  

  

Obrázek 14. Zjednodušené průtokové schéma nouzové zásobení Plzně (maximální denní průtoky) 

 

 Nouzové zásobení při výpadku zdroje ÚV Nýrsko z Plzně 

Pro plnou náhradu zásobování z Plzně do Klatov se počítá odběr Klatov ve výhledovém stavu 
100 l/s. Včetně odběrů ostatních obcí na trase činí předpokládaný nouzový odběr z Plzně 
přibližně při uvažování maximálního denní potřeby 251 l/s. 

Z VDJ Litice I je plánováno čerpání do VDJ Švihov, kde je navržena posilovací čerpací stanice, 
která vodu dopraví do VDJ Hůrka II. Odtud je zapotřebí dalšího čerpání do VDJ Nýrsko. 

  

Obrázek 15. Zjednodušené průtokové schéma nouzové zásobení z Plzně (maximální denní průtoky) 

 

 

ÚV Milence 

Klatovy VDJ Hůrka II 

Plzeň 

451 l/s 

417 l/s 

330 l/s 

200 l/s 

DN 600 

DN 600 (500) 

ÚV Milence 

Klatovy VDJ Hůrka II 

Plzeň 

0 l/s 

33 l/s 

121 l/s 

251 l/s 

DN 600 

DN 600 (500) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

42 
 

 Standardní provoz propojených skupinových vodovodů 

Jedná se o scénář, ve kterém je oblast mezi Plzní a Klatovy zásobena z obou stran, tedy jak 
z Nýrska, tak z Plzeňské aglomerace. 

Z hydraulického hlediska (především tlakových poměrů) se jeví jako nejvhodnější místo 
pro rozdělení zásobování trasy Nýrsko-Plzeň mezi obcemi Švihov a Červené Poříčí. 

Zároveň je přihlédnuto k běžnému provozu, kdy hrozí stárnutí dodávané vody v přivaděči 
a relativně rychlé zhoršování její jakosti. 

Pro tento stav byl stanoven sanační průtok na cca 20 l/s. 

Doporučuje se zachovat takový minimální odběr z přivaděče, aby došlo k výměně vody 
v přivaděči minimálně jednou za dva dny. V opačném případě by mohlo dojít k výraznému 
navýšení provozních nákladů na zajištění požadované jakosti dodávané vody. 

 

  

Obrázek 16. Zjednodušené průtokové schéma nožný provoz (maximální denní průtoky) 

 

  

ÚV Milence 

Klatovy VDJ Hůrka II 

Plzeň 

199 l/s 

165 l/s 

77 l/s 

52 l/s 

DN 600 

DN 600 (500) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

43 
 

 

3.3. Matematické modelování provozních stavů 

Posouzení výsledků matematického modelu je provedeno pro výhledový stav při maximální 
denní potřebě Qd. Jedná se především o nastavení nátoků do objektů (stávající a navrhované 
VDJ a ČS) a vedlejších řadů samostatně připojených obcí, napojených na hlavní trasu 
přivaděče. 

 

 Stavba modelu 

Matematický model pro posouzení vodárenských systémů byl připraven z následujících již 
sestavených modelů: 

• Model současného stavu z projektu „Technickoekonomická studie propojení 
významných skupinových vodovodů v Plzeňském kraji“ (rok 2020), příslušná část 
modelu související s trasou nového přivaděče z Nýrska do Plzeňské aglomerace. 

• Model z projektu Generel zásobování vodou (GZV) Plzně (revize potřeby vody k roku 
2015) resp. navazující posouzení Výhledového scénáře Litice (1. Etapa), kde se v 
krátkodobém výhledu vybuduje VDJ Litice I 

• Model města Klatovy, výhledový scénář (rok 2019, zpracovatel VRV a.s.) 

 

 

Obrázek 17. Matematický model  

 

Celá trasa tranzitního přivaděče Nýrsko-Plzeň byla navržena z materiálu vysokotlaké tvárné 
litiny (PN 16) s dimenzí DN 600, což navazuje na již stávající úsek Nýrsko-Klatovy. Koeficient 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

44 
 

hydraulické drsnosti potrubí byl zadán 1 (mm). Hodnota drsnosti je zvolena na straně 
bezpečnosti (započteny místní ztráty na armaturách). 

Jedinou výjimkou na trase je část řadu mezi VDJ Švihov a VDJ Lužany, kde byl profil přivaděče 
zredukován na DN 500. Důvody jsou popsány ve vyhodnocení jednotlivých variant posouzení, 
viz kap. Výsledky posouzení. 

 

 Potřeba vody 

Hydraulické posouzení v matematickém modelu bylo provedeno na základě zadání maximální 
denní potřeby vody jednotlivých obcí stanovené v kapitole 2.4.3. 

Rozdělení potřeby vody pro následující 3 varianty: 

1. varianta: Zásobení vodou ve směru z Nýrska do Plzeně. Posouzen odtok 451 l/s z ÚV 
Milence a přítok do Klatov 416 l/s (VDJ Hůrka II) a 200 l/s do Plzně.  

2. varianta: Nátok do Klatov VDH Hůrka II 121 l/s (z toho 33 l/s je potřeba Nýrska a obcí 
na trase). 

3. varianta: Posouzena s odběrem 200 l/s z Nýrska do Klatov. Z Plzně je potřeba vody 
cca 51 l/s. 

Poznámka: Při výše uvedených návrhových průtocích již není možné zásobovat VDJ Hůrka I přímo 
gravitačně z Nýrska, ale čerpáním jak z VDJ Hůrka II, tak ze Švihova při variantě 2 z důvodu zvýšených 
hydraulických ztrát.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

45 
 

 

Obrázek 18. Připojené obce k modelu 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

46 
 

 

 Objekty a trasa 

Pro jednotlivé varianty provozování byly uvažovány následující objekty s uvedenými 
parametry: 

Seznam vodojemů 

Tabulka 9. Seznam VDJ použitých v modelu 

Název VDJ Objem (m3) Hmin (m) Hmax (m) MaxLevel (m) 

VDJ Akumulace Milence 5000 518.00 523.00 5 

VDJ Bezděkov 200 456.00 461.00 5 

VDJ Dobřany 4000 390.00 395.00 5 

VDJ Hodousice 35 520.29 521.94 1.65 

VDJ Hujáb 4000 390.00 395.00 5 

VDJ Hůrka I 1250 488.83 493.33 4.5 

VDJ Hůrka II 5000 448.00 453.00 5 

VDJ Chlumčany 300 418.00 423.00 5 

VDJ Janovice 1400 458.55 463.04 4.49 

VDJ Litice I 2000 379.00 384.00 5 

VDJ Litice II 2000 402.50 407.50 5 

VDJ Lomec 40 452.00 457.00 5 

VDJ Nýrsko 200 503.14 508.14 5 

VDJ Plánický - nový 1350 448.00 453.00 5 

VDJ Plánický - starý 300 450.50 453.00 2.5 

VDJ přerušovací Lužany 50 367.70 370.70 3 

VDJ Sobětice 150 475.00 478.00 3 

VDJ Strážov 350 521.88 525.38 3.5 

VDJ Štěpánovice 100 100 497.00 500.30 3.3 

VDJ Štěpánovice 60 30 477.80 479.90 2.1 

VDJ Švihov 200 414.50 419.80 5.3 

VDJ Žerovice 800 406.00 411.00 5 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

47 
 

Čerpací stanice a jejich nastavení 

Obecně se předpokládá výstavba čerpací stanice v armaturní komoře vodojemu a její kóta je 
tedy brána ze dna vodojemu. 

Tabulka 10. Čerpací stanice a jejich nastavení 

Varianta č. Popis MUID Q (l/s) H (m) 
Nadm. výška 

(m n.m.) 

1 Nýrsko-Plzeň CS_HURKA_II-PLZ 330 70 448 

2 Plzeň-Nýrsko CS_Svihov 180 100 414.5 

2 Plzeň-Nýrsko CS_Litice 260 90 379 

2 Plzeň-Nýrsko CS_HURKA_II-NYR 65 70 448 

3 Nýrsko vs. Plzeň CS_HURKA_II-PLZ 65 60 448 

3 Nýrsko vs. Plzeň CS_Litice 80 55 379 

 

Trasa přivaděče 

Téměř celá trasa tranzitního přivaděče Nýrsko-Plzeň byla navržena z materiálu vysokotlaké 
tvárné litiny (PN 16) s dimenzí DN 600, což navazuje na stávající úsek Nýrsko-Klatovy.  

Z důvodu tlakových poměrů (resp. hydraulických ztrát třením) a především jakosti vody 
při variantě 3 byla zredukována dimenze potrubí mezi VDJ Švihov a VDJ Lužany 
na DN 500. 

Koeficient hydraulické drsnosti potrubí byl zadán 1 (mm). 

 

3.4. Výsledky posouzení 

Přehled výstupů s výsledky 

Pro posouzení byly společně se zadavatelem vytipovány a publikovány v samostatných 
přílohách technické zprávy následující výstupy a sestavy.  

Jedná se o následující reporty (Rpt): 

• Rpt VDJ (XLS) – seznam vodojemů s parametry 

• Rpt ČS (XLS) - seznam čerpadel s parametry 

• Rpt Odběry (XLS) – seznam odběratelů (obce) 

Z důvodu přehledně monitorovat, posuzovat a reportovat hydraulické výsledky jednotlivých 
provozních stavů podél celé trasy přivaděče jak v kontrolních a kritických místech návrhu, tak 
v místech s požadovanými výsledky (např. předávacích místech, kde se na přivaděč bude ve 
výhledu napojovat přípojný řad příslušné obce), vznikla potřeba následujícího reportu.  

 

Rpt Results (XLS) – výpis hydraulických výsledků podél trasy přivaděče 

• VDJ (přítok, tlak před regulační průtokovou armaturou FCV) 

• Kritická místa K1,…N (tlak) 

• Místa předání A1,..N (tlak a průtok) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

48 
 

V přehledové tabulce jsou uvedeny výsledky pro jednotlivé vodojemy (tlaková čára vodojemu, 
tlak na přítoku, přítok a průtoky v obou směrech) a připojené obce, kde je uveden celkový 
odběr a tlak v jednotlivých obcích. V pravé části je poté vyhodnocen tlak pro jednotlivá místa 
a jsou graficky znázorněny optimální tlakové poměry (mezi 20 a 60 m v. sl.). Toto posouzení 
je především pro jednotlivé obce. Tlak na přítoku (před regulací) do vodojemů by se měl 
pohybovat min. 10 m nad max. hladinou ve VDJ. 

Tabulka 11. Ukázka výpisu hydraulických výsledků pro vodojemy 

 

 

Tabulka 12. Rpt Results (XLS) – Ukázka výpisu hydraulických výsledků podél trasy přivaděče 

 

Vybrané hydraulické výsledky jsou pro jednotlivé provozní stavy zjednodušeně prezentovány 
ve schématech horizontálního plánu v následujícím reportu. 

 

Schéma (PPT) 

• Návrhový přítok do jednotlivých VDJ 

• Průtok mezi vodojemy na přivaděči 

• Přehled připojených obcí k přivaděči 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

49 
 

 

Obrázek 19. Schéma vodárenského systému 

 

Dále je pak pro každou provozní variantu prezentován klasický podélný profil terénu a tlakové 
čáry HGL mezi objekty na trase přivaděče. Podélné profily jsou k dispozici v textu zprávy v kap. 
Výsledky posouzení, které jsou doplněny obrázky horizontálního plánu s posouzením 
tlakových poměrů či jiných výsledků přímo z aplikace MIKE URBAN.  

 

Podélný profil přivaděče (terén, tlaková čára HGL) 

 

Obrázek 20. Podélný profil přivaděče 

Horizontálního plán s výsledky tlaku 

Výsledky tlakových poměrů jsou prezentovány v metrech vodního sloupce (m v. sl.) a ukazují 
nejen tlakové poměry na navrhovaném přivaděči, ale především v připojených obcích 
ve výhledu, aby bylo možné vyhodnotit, zda bude tlak v obci dostačující (přímé napojení 
na přivaděč), nedostatečný (potřeba vybudovat čerpací stanici), či příliš vysoký (potřeba osadit 
tlakový redukčním ventil). 

Tlaková čára 

Vodojem 

Terén 

Parametry potrubí 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

50 
 

Optimální tlakové poměry se pohybují v rozmezí mezi 20 – 60 m v. sl. 

 

 

Obrázek 21. Příklad posouzení tlakových poměrů 

V rámci posouzení bylo provedeno hodnocení objemu vodojemů podél trasy přivaděče, které 
je k dispozici v následujícím reportu. 

 

Metodika posouzení objemu vodojemů 

Využitelný objem zásobního vodojemu se obvykle navrhuje na 60 až 80 % maximální denní 
potřeby vody (Qd) zásobovaného pásma, do kterého je voda z vodojemu přiváděna 
(ČSN 75 5355). 

Dle ČSN 75 5356 využitelný objem zásobního vodojemu a doba zdržení vody v něm závisí na 
funkci, kterou má vodojem plnit a na jeho provozním režimu v systému zásobování vodou. 
Využitelný objem vodojemu je odvozen z normálního vyrovnávacího objemu s přidáním 
bezpečnostní rezervy. Funkce vodojemu je obvykle založena na vyrovnání přítoku a odběru 
vody za stanovený časový úsek. 

Doba zdržení je obvykle založena na vyrovnávací době za 24 hodin, ale mohou být 
požadované i delší časové úseky. Pro zabezpečení dodržení požadované jakosti dodávané 
vody by měla doba zdržení odpovídat nejkratší době nutné pro udržení plynulého zásobování. 

Konkrétní případná opatření týkající se dodatečného hygienického zabezpečení budou řešeny 
až v rámci projektové dokumentace. 

Bezpečnostní rezervy jsou navrženy podle rizika a trvání provozních poruch na přiváděcím 
potrubí, v úpravně vody, v čerpací stanici a v řídících systémech, jakož i podle následků 
takových havárií. 

Zásobní vodojem zásobovaný z jednoho zdroje dlouhým přiváděcím potrubím s malým počtem 
náhradních zařízení vyžaduje větší bezpečnostní rezervu než zásobní vodojem zásobovaný 
různými přiváděcími řady, s okruhovou sítí a kompletním nouzovým zařízením. 

Bezpečnostní rezervy se mají zvětšit, jestliže zásobovací systém slouží též pro účely požární 
ochrany. Tyto rezervy nemusí být nutné, je-li k dispozici velký využitelný zásobní objem. 
Obvykle je možno dočasnými opatřeními zajistit pokrytí naléhavé potřeby požární ochrany. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

51 
 

Pro posouzení je zapotřebí provést také vyhodnocení zatížení vodojemu. Objem vlastní 
akumulace je dán především potřebou spotřebiště, do kterého voda z vodojemu odtéká. Odtok 
vody z vodojemu z hlediska zásobování a distribučního významu dělíme na vodu určenou pro: 

• vlastní potřebu pásma 

• tranzit vody do dalších vodojemů. 

Tranzit vody byl vyhodnocen na základě aktuálních průtoků, měřených zadavatelem. 

Při posouzení kapacity vodojemu hodnotíme dvě kritéria: 

• využití vodojemu. 

• zajištění vodojemu. 

 

Vyhodnocení % využití vodojemu 

Posouzení využitého objemu vodojemu je zjednodušeně vypočteno podle následujícího 
vzorce pro scénáře zatížené max. denní potřebou Qd: 

 

Kde: 

U využití vodojemu, 

Qd maximální denní potřeba [l/s], 

SP spotřebiště, které přímo VDJ zásobuje, 

T tranzit (voda pro další VDJ, resp. voda předaná), 

K1 koeficient, váha vody pro spotřebu (1), 

K2 koeficient, váha vody pro tranzit (0,2), 

K0 koeficient, převod jednotek z l/s do m3/d (86,4), 

V celkový objem VDJ [m3]. 

 

Vyhodnocení % zajištění vodojemu 

Posouzení zajištění vodojemu se stanovuje na základě maximální denní potřeby ve vlastním 
pásmu a tranzitu v poměru k celkovému objemu vodojemu. Zajištění je inverzní hodnota 
k parametru využití vodojemu. Jeho hodnocení je pak provedeno dle následujících kritérií: 

• < 60 % - nevyhovuje (je zapotřebí postavit další komoru vodojemu), 

• 60 - 70 % - objem vodojemu vyhovuje (je na své kapacitě), 

• 100% - objem vodojemu vyhovuje, 

• > 100% - objem vodojemu je předimenzován (problém s jakostí vody). 

Analýza zatížení vodojemu vychází z porovnání využitelného objemu vodojemu a potřeby vody 
v zásobené oblasti. Doporučené zabezpečení vodojemu, tedy poměr využitelného objemu 
vodojemu a potřeby vody zásobené oblasti, je 70 %.  

Níže zmiňovaná doba zásobování spotřebiště v případě přerušení dodávky vody je 
posuzována na maximální objem vodojemu.  

V posouzení se počítá s požární rezervou 5 % z celkového objemu vodojemu. 

( )
 %100021 

+
=

V

KKQKQ
U dTdSP   



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

52 
 

 

Vyhodnocení kapacity vodojemů 

V tabulce níže je pro každý vodojem uveden jeho objem, přímá potřeba do pásma, tranzit do 
dalšího vodojemu a výsledné procento zajištění vodojemu. Optimální hodnota zajištění 
vodojemu vychází 70 % (viz kapitola výše). 

Tabulka 13. Posouzení kapacity vodojemů 

Vodojem 
Objem 

(m3) 
Přímá 

spotřeba (l/s) 
Tranzit 

(l/s) 
Procento 

zajištění (%) 
Poznámka 

VDJ Bezděkov 200 0,00 0  Neznámá potřeba vody 

VDJ Dobřany 4000 14,1 0,9 308,8  

VDJ Hujáb 4000 39,43 0,9 111,1 . 

VDJ Hurka I 2500 48,2 0 57,1  

VDJ Hurka II 10000 34 330 110  

VDJ Chlumčany 300 4,8 0,3 67,6  

VDJ Janovice 1400 9,8 3,6 145,9  

VDJ Litice I 2000      Neznámá potřeba vody 

VDJ Litice II 2000      Neznámá potřeba vody 

VDJ Nýrsko 200 8,9 1 24,1  

VDJ přerušovací Lužany 50 3,2 1,5 15,8  

VDJ Štěpánovice 100 100 1,8 0 59,8  

VDJ Švihov 200 9,2 0 24,0  

VDJ Žerovice 800 16,9 0 52,0  

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

53 
 

 Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace  

Varianta nouzového zásobování Plzeňské aglomerace počítá se zásobením města Klatovy 
(tzn. nátokem do VDJ Hůrka II) množstvím 416,6 l/s z akumulace Milence. Z VDJ Hůrka II je 
zásobeno město Klatovy a přilehlé okolí. 

Z VDJ Hůrka II je voda dále čerpána až do VDJ Litice I. Čerpací stanice byla nastavena tak, 
aby dopravila požadované množství k VDJ Štěpánovice. Při tomto tlaku na výstupu z čerpací 
stanice doteče voda až do VDJ Litice I. 

 

CS_HURKA_II-PLZ QH = 330/70 

 

Obrázek 22. QH charakteristika čerpací stanice Hůrka II 

 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

54 
 

 

 

Obrázek 23. Podélný profil Akumulace Milence – VDJ Hůrka II 

 

Při zvýšeném průtoku vznikají větší ztráty třením. Voda doteče gravitačně do VDJ Hůrka II, nikoliv už do VDJ Hůrka I, jak je tomu nyní. Nátok 
do VDJ Hůrka I bude přepojen na výtlak z VDJ Hůrka II, tedy na hlavní přivaděč mezi Klatovy a Plzní.  

Akumulace 

Milence 

VDJ Hůrka II 

VDJ Nýrsko 

VDJ Janovice 

VDJ Bezděkov 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

55 
 

 

Obrázek 24. Podélný profil VDJ Hůrka II – VDJ Litice I 

Maximální možný nátok gravitací do VDJ Hůrka II je 363,4 l/s, avšak požadovaný je 416,6 l/s. 

Při takto sníženém nátoku do vodojemu Hůrka II nebude možné zásobovat město Plzeň požadovaným množstvím 200 l/s. V tomto případě by 
bylo možné zásobovat Plzeň množstvím 146,8 l/s. 

 

VDJ Hůrka II 

VDJ Litice I 

VDJ Štěpánovice 

VDJ Švihov 

VDJ Lužany 

VDJ Chlumčany 

VDJ Dobřany 

VDJ Hůrka I 

VDJ Žerovice 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

56 
 

Pokud by bylo požadováno původní množství – 200 l/s, bude potřeba na ÚV Milence postavit novou čerpací stanici, která by průtok posílila. 

Vyhodnocení varianty s novou čerpací stanicí v ÚV Milence je popsán níže. 

 

CS_MILENCE QH = 420/30 

 

Obrázek 25. QH charakteristika čerpací stanice ÚV Milence 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

57 
 

 

Obrázek 26. Podélný profil Akumulace Milence – VDJ Hůrka II (s Milence ČS) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

58 
 

 

Obrázek 27. Podélný profil VDJ Hůrka II – VDJ Litice I (s Milence ČS) 

 

Dimenze vodovodního přivaděče byla snížena z DN 600 na DN 500 v úseku mezi VDJ Švihov a VDJ Lužany. V této variantě je to z důvodu možnosti snížení 
tlaku, ve variantě 3 zase kvůli jakosti vody. 





Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

60 
 

 

Obrázek 28. Tlakové poměry při zásobování z Nýrska 

 

Tlakové poměry na přivaděči splňují maximální povolený tlak pro potrubí PN 16  
(160 m v. sl.).  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

61 
 

 Nouzové zásobení při výpadku zdroje ÚV Nýrsko 

Při opačném scénáři, kdy je potřeba zásobovat Nýrsko vodou z Plzně je nezbytné osadit na 
VDJ Litice I čerpací stanici. Aby voda dotekla alespoň do VDJ Hůrka II, bylo by zapotřebí velmi 
silného čerpadla, což by bylo neekonomické a na trase by byly příliš vysoké tlakové poměry 
(jak je možné vidět na podélném profilu na obrázku 19 a 20). 

Z tohoto důvodu byla přidána posilovací čerpací stanice u VDJ Švihov, která dopraví vodu 
přes VDJ Štěpánovice až do VDJ Hůrka II. 

Pro plnou náhradu zásobování z Plzně do Klatov je započten odběr pro Klatovy ve výhledovém 
stavu dle zpracovaného generelu. Včetně odběrů ostatních obcí na trase činí odběr z Plzně 
251 l/s. 

Nastavení čerpacích stanic pro tento scénář: 

 

CS_Litice QH = 260/90 

 

 

CS_Svihov QH = 180/100 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

62 
 

CS_HURKA_II-NYR QH = 65/70 

 

Obrázek 29. QH charakteristika ČS Litice, ČS Švihov a ČS Hůrka II při nouzovém zásobení z Plzně 

 

 





Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

64 
 

 

 

Obrázek 30. Podélný profil VDJ Litice I – VDJ Hůrka II 

 

VDJ Hůrka II 

VDJ Litice I 

VDJ Štěpánovice 

VDJ Švihov 

VDJ Lužany 

VDJ Chlumčany 

VDJ Dobřany 

VDJ Hůrka I 

VDJ Žerovice 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

65 
 

 

 

Obrázek 31. Podélný profil VDJ Hůrka II – VDJ Nýrsko 

 

VDJ Hůrka II 

VDJ Nýrsko 

VDJ Janovice VDJ Bezděkov 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

66 
 

 

  

Obrázek 32. Tlakové poměry při zásobování z Plzně 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

67 
 

 

 Standardní provoz propojených skupinových vodovodů 

Z hydraulického hlediska je nejvhodnější místo pro rozdělení zásobování trasy Nýrsko-Plzeň 
mezi VDJ Švihov a VDJ Lužany. VDJ Lužany je možné případně zásobovat gravitačně z obou 
stran, protože je umístěn v nejnižší nadmořské výšce. 

Nicméně jsou stále zapotřebí obě čerpací stanice pro zásobování, a to z Plzně ČS Litice I 
pro zásobování VDJ Chlumčany a z Nýrska ČS Hůrka II pro zásobování VDJ Štěpánovice. 

Pro gravitační zásobování ve směru Plzeň z VDJ Štěpánovice nelze vodojem využít z důvodu 
malého objemu nádrže (pouze 100 m3). 

Především kvůli tomuto scénáři byla zhruba v polovině navrhovaného přivaděče (mezi VDJ 
Švihov a VDJ Lužany) snížena dimenze potrubí na DN 500. Vyšší dimenze by způsobovala 
větší zdržení vody v potrubí a mohlo by způsobit zhoršení jakosti vody dodávané koncovým 
odběratelům. 

Čerpací stanice Hůrka II a Litice z předchozích scénářů byly pro tuto variantu příliš silné a bylo 
potřeba je optimalizovat.  

Nastavení čerpacích stanic pro tento scénář: 

 

CS_HURKA_II-PLZ QH = 80/55 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

68 
 

 

CS_Litice QH = 55/45 

 

Obrázek 33. Charakteristiky čerpadel pro normální provoz přivaděče 

 

Čerpací stanice Litice I má nastavený vyšší tlak na výtlaku z důvodu optimálních tlakových 
poměrů v napojených obcích. 

 





Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

70 
 

 

 

Obrázek 34. Podélný profil VDJ Hůrka II – VDJ Litice I 

Oranžově vyznačená oblast na obrázku ukazuje část přivaděče, kterou je možno zásobovat z obou stran. VDJ Lužany tedy může využívat zdroj 
vody dle potřeby provozovatele. Taktéž i VDJ Švihov. 

VDJ Hůrka II 

VDJ Litice I 

VDJ Štěpánovice 

VDJ Švihov 

VDJ Lužany 

VDJ Chlumčany 

VDJ Dobřany 

VDJ Hůrka I 

VDJ Žerovice 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

71 
 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

72 
 

 

Obrázek 35. Tlakové poměry při zásobování z obou směrů 

 

Z hlediska ideálních tlakových poměrů bylo vybráno místo pro rozdělení tlakových pásem 
přivaděče mezi obcemi Švihov a Červené Poříčí (viz obrázek níže). 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

73 
 

 

Obrázek 36. Rozdělení tlakových pásem přivaděče. 

 

Obec Lhovice je v této variantě zásobena také z Plzně. 

V případě, že by bylo rozdělení provedeno ve VDJ Švihov, musela by být pro obce Ježovy 
a Mezihoří zřízena čerpací stanice. 

 

 Zásobování Plzeňské aglomerace z Nýrska dvojnásobným množstvím 
vody (400 l/s) 

Při variantě 1, kde je do Plzně dodáváno množství vody 200 l/s, vychází potřebný nátok do VDJ 
Hůrka II 350 l/s (pro zásobování Plzně, Klatov a obcí mezi nimi). Při této variantě vychází tlak 
na nátoku do VDJ Hůrka II 12,4 m v. sl.  

ÚV Milence se nacházejí na kótě 518 m n. m. a VDJ Hůrka II na kótě 448 m n. m., tj. 70 m 
výškový rozdíl. Tlaková ztráta při 350 l/s by tedy činila cca 58 m. 

Za předpokladu, že nátok do VDJ Hůrka II bude 550 l/s, budou významně navýšeny 
hydraulické ztráty a nebude již možné (takovýmto průtokem) zásobovat VDJ Hůrka II 
gravitačně. Při průtoku 550 l/s by totiž tlaková ztráta na potrubí DN 600 byla 140 m!  

! Všechny výpočty jsou provedeny s drsnostní potrubí 1 mm. Jelikož se v této části jedná o 
stávající řad (dle informace z modelu je řad z roku 1985!), může být drsnost potrubí vyšší. 

Parametry výpočtu: 

- Potrubí DN 600 

- Drsnost potrubí 1 mm 

- Délka řadu 19 km 

- Požadovaný průtok 350 / 550 l/s 

Dle předběžného výpočtu je potřeba přivaděč přeložit do DN 800.  

Místo tlakové 

separace 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

74 
 

 

Navýšení odběrů z ÚV Milence nad 230 l/s by znamenalo vyvolané náklady nejen pro 
zkapacitnění přivaděče, ale také pro úpravnu vody Milence. 

Podle informací současného provozovatele ÚV Milence ČEVAK a.s. je v projektové přípravě 
modernizace ÚV o technologii ultrafiltrace, která je projektována na 230 l/s. Při navýšení 
množství vyrobené vody pro trvalé a zajištěné odběry by bylo třeba přistoupit ke zkapacitnění 
současně navrhované ultrafiltrace a k rekonstrukci technologické části ÚV. Náklady na 
zkapacitnění ultrafiltrace byly odhadnuty na 80 mil. Kč náklady na rekonstrukci technologické 
části na 300 mil. Kč. Odhadované náklady na zkapacitnění přiváděcího řadu jsou 400 mil. Kč. 

 

Tato varianta nebyla vybrána pro další řešení.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

75 
 

4. Náklady na přípravu a realizaci díla 

4.1. Stanovení investičních nákladů 

Investiční náklady na výstavbu přivaděče vč. čerpacích stanic byly stanoveny na základě 
odborného odhadu vycházejícího z aktuálního ceníku stavebních prací vydaným 
Ministerstvem pro místní rozvoj: “Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí - 
Aktualizace 2019“.  

Dimenze potrubí navrženého přivaděče byla převzata z matematického modelu modelujícího 
provozní stavy.  

Investiční náklady na výstavbu uvažované datové sítě byly stanoveny na základě odborného 
odhadu vycházejícího z aktuálního ceníku stavebních prací vydaným Ministerstvem pro místní 
rozvoj: “Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí - Aktualizace 2019“.  

Investiční náklady na výstavbu navrženého vodovodu vč. objektů byly stanoveny na základě 
odborného odhadu vycházejícího z aktuálního ceníku stavebních prací vydaným 
Ministerstvem pro místní rozvoj: “Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí - 
Aktualizace 2019“, zároveň bylo přihlédnuto ke zkušenostem zpracovatele stude s cenou 
v současnosti realizovaných staveb. 

Průměrné rozpočtové náklady zahrnují:  

Zemní práce:  

• sejmutí ornice – 30 cm s vodorovným přemístěním do 50 m;  

• výkop – varianta objemu výkopu do 5 000 m3, těžitelnost hornin: 40 % tř. 3, 50 % tř. 4 
a 10 % tř. 5, hloubka krytí nad potrubím 150 cm + 10 cm na nerovnosti terénu, šířka 
rýhy je stanovena podle ČSN EN 1610, zřízení a odstranění pažení příložného v hl. 
do 2 m;  

• zpětný zásyp zeminou; 

• lože pod potrubím z písku v tl. 10 cm;  

• obsyp potrubí pískem 30 cm nad potrubí;  

• uložení přebytku výkopku do násypů nezhutněných;  

• zpětné rozprostření ornice. 

Potrubí:  

dodávka a montáž potrubí s podílem tvarovek a armatur, vč. spojů a těsnění, tlakové zkoušky 
vč. zabezpečení konců potrubí při tlakových zkouškách, dezinfekce potrubí, identifikační vodič 
+ PE páska s nápisem vodovod. Tlakové potrubí z HD PE 100, RC, SDR 11, se zvýšenou 
odolností proti šíření trhliny, PN 16. 

Další náklady: 

V ceně potrubí jsou rozpuštěny náklady na případné bezvýkopové křížení komunikací, vodních 
toků atd. 

Objekty (čerpací stanice, armaturní šachty): 

Ceny za jednotlivé objekty zahrnují zemní práce, výstavbu železobetonového monolitického 
podzemního objektu, zásyp objektu. Dále cena obsahuje kompletní technologické vystrojení 
objektu. 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

76 
 

 Náklady na páteřní řad 

Trasa přivaděče byla dle matematického modelování výhledového stavu (viz kap. 3.4. této 
zprávy) navržena z materiálu litiny o profilu DN 600 v úseku VDJ Hůrka II - VDJ Švihov 
a v úseku křížení plánovaného obchvatu Přeštice a silnice II-27 před Přešticemi - VDJ Litice I. 
V úseku VDJ Švihov – křížení plánovaného obchvatu Přeštice a silnice II-27 byla trasa 
přivaděče navržena z litiny o profilu DN 500. Cena za realizaci jednotlivých úseků navrženého 
přivaděče a celková cena je uvedena v Tabulka 14.  

Celková cena za realizaci přivaděče byla stanovena na cca 933 796 000 Kč bez DPH.. 

Tabulka 14. Cena za realizaci přivaděče 

   délka potrubí   

   DN500 DN600   

 Jednotková cena 
18 000 
Kč/bm  

20 000 
Kč/bm 

celková cena 

č úsek (m) (m) (Kč) 

1 VDJ Hůrka II - VDJ Švihov 0 12 813 256 260 000 

2 
VDJ Švihov - křížení plánovaného 
obchvatu Přeštice a silnice II-27 

10 052 0 180 936 000 

3 
křížení plánovaného obchvatu 

Přeštice a silnice II-27 - VDJ Litice 
0 17 954 359 080 000 

4 VDJ Litice – VDJ Homolka 0 6 876 137 520 000 

 Celková cena přivaděče     933 796 000 

Přivaděč bude osazen 3 čerpacími stanicemi. Jejich parametry a investiční náklady jsou 
uvedeny v Tabulka 15. 

Tabulka 15. Čerpací stanice na přivaděči 

    Q/H   
cena strojní 
technologie 

cena stavební 
část 

celková cena 

    (l/m) sestava (Kč) (Kč) (Kč) 

ČS Hůrka-II 

čerpání 
Plzeň 

330/70 2+1 

6 780 000 6 500 000 13 280 000 
čerpání 
Nýrsko 

65/70 1+1 

ČS Litice 
čerpání 
Litice 

260/90 2+1 5 250 000 5 000 000 10 250 000 

ČS Švihov 
čerpání 
Švihov 

180/100 2+1 5 180 000 5 000 000 10 180 000 

ČS Milence 
čerpání 
Klatovy 

420/30 2+1 4 860 000 4 500 000 9 360 000 

Ceny za jednotlivé objekty zahrnují zemní práce, výstavbu železobetonového monolitického 
podzemního objektu, zásyp objektu. Dále cena obsahuje kompletní technologické vystrojení 
objektu. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

77 
 

Dle odborného odhadu se náklady na výstavbu uvažované datové sítě pohybují kolem 
900 Kč/m. Spolu s komorami, měřícími přístroji apod. lze při celkové délce sítě cca 47,7 km 
celkovou cenu za realizaci datové sítě odhadovat na cca 43 mil. Kč. S touto cenou není dále 
počítáno při uvažování nákladů na přípravu stavby. 

 

 Náklady na připojování obecních částí 

Dimenze potrubí navržených vodovodních řadů byla stanovena na základě jednoduchého 
výpočtu. Při předpokládané potřebě vody 100 l/os/den a velikosti populace napojovaných obcí 
bylo zjištěno, že je dostačující použití potrubí o profilu DN 100. Dále byly navrženy a naceněny 
objekty na připojovacích řadech - čerpací stanice a redukční šachty vodovodní sítě. Výchozími 
parametry byla délka navrhovaných řadů a počáteční a konečná výška, resp. tlak v m vodního 
sloupce navrhovaných řadů. Při navrhování objektů byly respektovány optimální tlakové 
poměry na navržených řadech (mezi 20 a 60 m v. sl.). 

Cena za připojení jednotlivých obcí je uvedena v Tabulce 15. Celkem bylo navrženo 64 
čerpacích stanic a 20 redukčních šachet, celková délka vodovodů je cca 161 km.  

Celková cena za připojení všech navržených obcí je cca 1 035 178 200 Kč. 

Tabulka 16. Investiční náklady na připojení obecních částí vodovodů 

    
délka 

potrubí  
objekty na 

připojovacím řadu 
Cena za připojení 

obce 
    DN100 

čerpací 
stanice 

redukční 
šachty 

  Jednotková cena (Kč)  6 300   600 000   150 000  

č Obecní části (m) (ks) (ks) (Kč) 

1 Balkovy 1547 1 0  10 346 100  

2 Běšiny 1158 0 0  7 295 400  

3 Bezpravovice 1743 1 0  11 580 900  

4 Bíluky 1163 1 0  7 926 900  

5 Biřkov 2982 0 0  18 786 600  

6 Božtěšice 394 1 0  3 082 200  

7 Brtí 1430 1 0  9 609 000  

8 Bystré 789 1 0  5 570 700  

10 Černotín 2239 0 0  14 105 700  

11 Děpoltice 1555 1 0  10 396 500  

12 
přívodní řad 
Děpoltice+Divišovice 3057 0 0  19 259 100  

13 Divišovice 960 1 0  6 648 000  

14 Dlouhá Louka 2230 0 0  14 049 000  

15 Dnešice 1469 1 0  9 854 700  

16 Dolany 1036 1 0  7 126 800  

17 Dolce 2152 1 0  14 157 600  

18 Drslavice 1267 1 0  8 582 100  

19 Dubová Lhota 1990 0 0  12 537 000  

20 Habartice 1821 1 0  12 072 300  

21 Horní Lukavice 537 0 1  3 533 100  

22 Horní Němčice 1155 1 0  7 876 500  

23 Hořákov 2015 1 0  13 294 500  

24 Hoštice 631 1 0  4 575 300  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

78 
 

    
délka 

potrubí  
objekty na 

připojovacím řadu 
Cena za připojení 

obce 
    DN100 

čerpací 
stanice 

redukční 
šachty 

  Jednotková cena (Kč)  6 300   600 000   150 000  

č Obecní části (m) (ks) (ks) (Kč) 

25 přívodní řad Hoštice+Hoštičky 806 0 0  5 077 800  

26 Hoštičky 759 1 0  5 381 700  

27 Hvízdalka 498 0 0  3 137 400  

28 Chlumská 3061 1 0  19 884 300  

29 Chudenice 1428 1 0  9 596 400  

30 Ježovy 1968 0 0  12 398 400  

31 Jíno 663 0 1  4 326 900  

32 Kaliště 1245 0 1  7 993 500  

33 Kámen 1438 1 0  9 659 400  

34 Klenová 2901 1 0  18 876 300  

35 Kněžice 1191 1 0  8 103 300  

36 Kocourov 942 1 0  6 534 600  

37 Kokšín 419 0 1  2 789 700  

38 Kosmáčov 360 1 0  2 868 000  

39 přívodní řad Kosmáčov+Kydliny 877 0 0  5 525 100  

40 Kozí 1492 0 1  9 549 600  

41 Krasavce 1209 0 0  7 616 700  

42 Křenice 1356 0 1  8 692 800  

43 Křenice+Biřkov 147 0 0  926 100  

44 Křištín 1587 1 0  10 598 100  

45 Kucíny 2010 0 0  12 663 000  

46 Kvaslice 907 0 0  5 714 100  

47 Kydliny 1542 1 0  10 314 600  

48 Lažánky 951 0 1  6 141 300  

49 Lhovice 1899 1 0  12 563 700  

50 Lhůta 770 1 0  5 451 000  

51 Lišice 1253 0 1  8 043 900  

52 Lomec 2017 0 0  12 707 100  

53 Lučice 2226 1 0  14 623 800  

54 Lukavice 2164 1 0  14 233 200  

55 Makalovy 93 0 1  735 900  

56 Makov 1099 1 0  7 523 700  

57 Měčín 1925 1 0  12 727 500  

58 Mezihoří 1497 1 0  10 031 100  

59 Mochtín 1598 1 0  10 667 400  

60 Nedanice 363 1 0  2 886 900  

61 Nedaničky 2356 0 1  14 992 800  

62 Němčice 1625 1 0  10 837 500  

63 Nezdice 42 0 1  414 600  

64 Novákovice 1392 0 1  8 919 600  

65 Nový Čestín 629 0 0  3 962 700  

66 Ondřejovice 279 0 0  1 757 700  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

79 
 

    
délka 

potrubí  
objekty na 

připojovacím řadu 
Cena za připojení 

obce 
    DN100 

čerpací 
stanice 

redukční 
šachty 

  Jednotková cena (Kč)  6 300   600 000   150 000  

č Obecní části (m) (ks) (ks) (Kč) 

67 
Přívodní řad 
Ondřejovice+Hvízdalka 621 0 0  3 912 300  

68 Opálka 533 1 0  3 957 900  

69 Otín 2237 1 0  14 693 100  

70 Petrovice 2936 1 0  19 096 800  

71 Petrovice nad Úhlavou 79 0 1  647 700  

72 Předenice 1408 1 0  9 470 400  

73 Předslav-páteřní řad 1947 0 0  12 266 100  

74 Předslav-zákres 2464 0 0  15 523 200  

75 Přetín 1352 1 0  9 117 600  

76 Příchovice 428 0 0  2 696 400  

77 Radkovice 1616 0 0  10 180 800  

78 Robčice 1611 0 1  10 299 300  

79 Rovná 1058 0 0  6 665 400  

80 Řakom 1593 0 0  10 035 900  

81 Sekrýt 1308 1 0  8 840 400  

82 Skočice 2284 1 0  14 989 200  

83 Slatina 2261 1 0  14 844 300  

84 Snopoušovy 2635 1 0  17 200 500  

85 Srbice 1283 1 0  8 682 900  

86 Stará Lhota 214 0 0  1 348 200  

87 Stropčice 1956 1 0  12 922 800  

88 Střeziměř 705 1 0  5 041 500  

89 Svrčovec 1829 1 0  12 122 700  

90 Švihov-Za vodou 280 0 1  1 914 000  

91 Těšetiny 1090 1 0  7 467 000  

92 Tetětice 914 1 0  6 358 200  

93 Trnčí 1757 0 0  11 069 100  

94 Třebíšov 695 1 0  4 978 500  

95 Třebýcina 1588 1 0  10 604 400  

96 Třebýcinka 2421 1 0  15 852 300  

97 Tupadly 895 0 1  5 788 500  

98 Týnec 2294 1 0  15 052 200  

99 Újezdec 290 1 0  2 427 000  

100 Úloh 1372 0 0  8 643 600  

101 Útušice 1526 0 0  9 613 800  

102 Vacovy 812 1 0  5 715 600  

103 Věckovice 904 1 0  6 295 200  

104 Vícenice 1089 1 0  7 460 700  

105 Viteň 1490 0 1  9 537 000  

106 Vítkovice 1343 1 0  9 060 900  

107 Vodní Újezd 733 0 1  4 767 900  

108 Vřeskovice 2247 0 0  14 156 100  

109 Výrov 1148 0 1  7 382 400  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

80 
 

    
délka 

potrubí  
objekty na 

připojovacím řadu 
Cena za připojení 

obce 
    DN100 

čerpací 
stanice 

redukční 
šachty 

  Jednotková cena (Kč)  6 300   600 000   150 000  

č Obecní části (m) (ks) (ks) (Kč) 

110 Zahorčice 960 1 0  6 648 000  

111 Zálesí 1027 0 0  6 470 100  

112 Zastávka 1849 0 1  11 798 700  

113 Zelená Lhota 2796 1 0  18 214 800  

114 Zelené 2559 0 1  16 271 700  

115 Žerovice 1073 1 0  7 359 900  

  CELKEM        1 035 178 200  

 
  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

81 
 

4.2. Odhad nákladů na zajištění pozemků pro stavbu 

Odhad nákladů na zajištění pozemků pro stavbu byl proveden na základě analýzy dotčených 
pozemků stavbou přiváděcích řadů a ostatních objektů na síti (např. čerpacích stanic a 
redukčních šachet). Byl řešen zábor dočasný i trvalý (technické objekty na síti) a vypořádání 
věcných břemen, kterými budou pozemky umístěním vodovodu zatíženy.  

Analýza byla provedena s pomocí GIS a s využitím vrstev navržené trasy, katastrální mapy 
(http://mapy.kr-plzensky.cz/, http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/uap-pk-2017/), na základě 
výstupů majetkoprávního elaborátu v předchozí kapitole. 

Doplnění a shrnutí majetkoprávního elaborátu, další základní vstupní údaje: 

Hlavní přiváděcí řad se dotýká celkem 2 672 pozemků zapsaných v 623 listech vlastnictví, 700 
různých vlastníků a protíná 19 katastrálních území. 

 

Obrázek 37. Grafické zobrazení druhů vlastníků pro výstavbu 

 

Návrh trasy přivaděče je veden převážně přes pozemky ve vlastnictví státu, měst a obcí.  

 

Obrázek 38. Grafické zobrazení vlastnictví  

32%

26%

42%

KATEGORIE VLASTNÍKŮ 
POZEMKŮ HLAVNÍ 

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD 

stát obec / město soukromý majitel

29%

30%

41%

KATEGORIE VLASTNÍKŮ 
POZEMKŮ - PŘIPOJENÍ 

OBCÍ

stát obec / město soukromý majitel

42%

58%

ROZLOŽENÍ VLASTNICTVÍ PODLE POČTU 
POZEMKŮ

Prvních 10 vlastníků s nejvyšším počtem pozemků v trase přivaděče

Ostatní vlastníci

http://mapy.kr-plzensky.cz/
http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/uap-pk-2017/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

82 
 

 

Obrázek 39. Vlastníci s největším množstvím pozemků 

 

Způsob dotčení pozemků a předpokládané náklady: 

1) Technické objekty stavby 

• Vodojemy a čerpací stanice na hlavním přiváděcím řadu jsou navrženy ve stávajících 
objektech a nebude třeba stavby rozšiřovat. Otázkou je řešení vlastnictví a pronájmu 
těchto objektů ve vlastnictví obcí. Vše bude záviset na výsledném rozhodnutí o 
investorovi a vlastníkovi nové infrastruktury. Případné náklady však budou součástí 
provozních nákladů a promítnou se do ceny vodného. 

• Redukční šachty (celkem 20) a čerpací stanice (celkem 66) na připojení jednotlivých 
obcí jsou navrženy na pozemcích připojovaných obcí. Předpokládá se, že vlastník 
infrastruktury nebude mít nároky na nájemné za zabraný pozemek i v případě, že 
nebude vlastníkem přiváděcího řadu. Případné náklady však budou součástí 
provozních nákladů a promítnou se do ceny vodného. 

Výše investičních nákladů na pozemky: 0 Kč. 

2) Vodovodní řady (předpoklad, že stávající vodovodní řady nebudou v rámci investiční akce 
obnovovány či zkapacitněny) 

Nový hlavní přiváděcí řad (Klatovy VDJ Hůrka II – Plzeň VDJ Litice I) 

v délce 47,7 km (částečně na území města Plzně), šířka manipulačního pásu je 28 m,  
tzn., že stavba zaujme plochu 133,6 ha. 

Tabulka 17. Počet pozemků přímo v trase hlavního přivaděče dle druhu vlastníka 

Hlavní přiváděcí řad Klatovy - Plzeň 

skupina vodovodů 
linie stát / 
z toho kraj 

linie obec / město linie soukromý vlastník 

Počet pozemků 301/31 250 397 

 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Česká republika ; Ředitelství silnic a dálnic ČR

Statutární město Plzeň

Město Klatovy Počet

Česká republika ; Státní pozemkový úřad

Plzeňský kraj ; Správa a údržba silnic…

Česká republika ; Úřad pro zastupování…

Obec Chlumčany

STATEK SOBĚTICE s.r.o. Počet

Město Dobřany

Město Švihov

Prvních 10 vlastníků s nejvyšším počtem pozemků v trase přivaděče



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

83 
 

Tabulka 18. Počet pozemků v manipulačním pruhu stavby hlavního přivaděče dle druhu vlastníka 

Hlavní přiváděcí řad Klatovy - Plzeň 

skupina vodovodů 
manipulační 
pruh stát / 
z toho kraj 

manipulační pruh 
obec / město 

manipulační pruh 
soukromý vlastník 

Počet pozemků 648,00 / 72 626,00 1 398,00  

Délka řadu v jednotlivém 
pozemku v km 

18,19 14,10 15,41  

V rámci inženýrských činností za účelem získání potřebných povolení bude třeba 
projednat celkem 2 672 dotčených pozemků. Náklady na projednání jsou zahrnuty do 
nákladů na projektovou přípravu. 

 

Nové řady pro připojení obcí 

v délce 157 km, šířka manipulačního pásu 15 m, tzn. že stavba zaujme plochu 235,5 ha. 

Je zřejmé, že pozemky v pruhu manipulačního pásu ve velké míře patří soukromým 
osobám. Počet pozemků vlastněných soukromými osobami pouze v linii navrženého 
přivaděče výrazně klesá, a to i v poměru k počtu pozemků vlastněných státem, resp. obcí. 

Tabulka 19. Počet pozemků přímo v trase připojení obcí dle druhu vlastníka 

Nové připojení obcí 

skupina vodovodů 
linie stát / 
z toho kraj 

linie obec / město 
linie soukromý 

vlastník 

Počet pozemků 417 / 274 411 566 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

84 
 

V rámci inženýrských činností za účelem získání potřebných povolení bude třeba projednat 
celkem 10 584 dotčených pozemků. Náklady na projednání jsou zahrnuty do nákladů na 
projektovou přípravu. 

Pro výstavbu vodovodních řadů není třeba vykupovat pozemky v trase. Předpokládané 
investiční náklady na nákup pozemků jsou 0 Kč. Nicméně nelze vyloučit, že některý z vlastníků 
při projednávání stavby bude vyžadovat odkoupení pozemku dotčeného stavbou. U 
dočasného záboru bylo uvažováno, že hospodařící vlastníci mohou podmínit souhlas se 
stavbou nájemní smlouvou, kdy požadovaná úplata může být odvozena od ušlého ročního 
zisku rovnajícímu se výši ročního pachtovného pro zabranou výměru. Výše pachtovného 
zemědělské půdy se pohybuje kolem cca 3 % z ceny půdy, která je mezi úředně danou cenou 
půdy dle bonity (dle vyhlášky č. 441/2013 Sb.) a tržní cenou. Podle průzkumu trhu v řešeném 
regionu je tržní cena 4,5krát vyšší než cena „úřední.“ Pomocí cenové mapy pozemků 
(https://farmy.cz/cena-pudy/), byly zjištěny ceny ročního pachtovného. Do výpočtů byla 
zvolena průměrná odhadnutá cena v řešeném území 6 000 Kč/ha/rok. 

Bonita v řešeném území je odvozena od klimatického regionu a typu půdy, viz následující 
mapy: 

 

Obrázek 40 Klimatický region 5  Obrázek 41 Klimatický region 4 

 

Tabulka 20. Průměrné ceny půdy v zájmové lokalitě 

Katastr obce / města 
Průměrná úřední cena 

zemědělské půdy  
Průměrná tržní cena 

zemědělské půdy  

Klatovy  7,29 Kč/ m2 25–35 Kč/m2 

Nýrsko  5,2 Kč/ m2 22–31 Kč/m2 

Švihov  5,15 Kč/ m2 22 - 31 Kč/m2 

Přeštice  8,87 Kč/ m2 26 - 37 Kč/m2 

Dobřany  8,41 Kč/ m2 26 - 37 Kč/m2 

Byl proveden hypotetický výpočet pro případ, kdy by vlastníci požadovali úplatu za zmaření 
zemědělského hospodaření v příslušném roce stavby. Kolem navržené trasy převažuje 
zemědělské využití pozemků, ostatní využití bylo pro výpočet zanedbáno.  

Náklady za dočasný zábor pozemků v rámci realizace hlavního přiváděcího řadu jsou cca 0,38 
mil. Kč a na připojení obcí jsou cca 0,97 mil. Kč. 

  

https://farmy.cz/cena-pudy/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

85 
 

Tabulka 21. Výpočet nákladů na náhrady zemědělcům 

Hlavní přiváděcí řad Klatovy - Plzeň výpočet 

Délka řadu obklopená zemědělskými pozemky v km       34,27  

Plocha v manipulačním pruhu v km2         0,96  

Náklady na nájemné v mil. Kč za zábor pozemků v rámci realizace         0,38  

Nové připojení obcí na přivaděč   

Délka řadu obklopená zemědělskými pozemky v km 157 

Plocha v manipulačním pruhu v km2 2,355 

Náklady na nájemné v mil. Kč za zábor pozemků v rámci realizace 0,97 

 
Náklady na zřízení věcného břemene (zatížení pozemků služebností inženýrské sítě) na 
pozemcích s umístěním vodovodního řadu či jiné související stavby se odvíjí od způsobu 
finančního vyrovnání. Většinou je řešeno dohodou o vyrovnání, kdy výše je vypočítána podle 
běžného metru stavby na dotčeném pozemku (uvažováno 200,- Kč/bm). Ze zákona vlastníkovi 
náleží maximální úplata v částce 10 000,- Kč. 

Výše stanovení náhrad se liší podle toho, zda je stavitel právnická či fyzická osoba a podle 
účelu stavby, zda je například ve veřejném zájmu. Velké organizace a obce mají tyto náhrady 
řešeny ve vnitřních předpisech či vyhláškou. Např. Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, 
p.o. má v sazebníku náhrad 12 různých položek pro podélné uložení vodovodního řadu od 
150,- Kč/bm po 3 300 Kč/bm při uložení do vozovky II. třídy. Křížení silničního pozemku je 
výrazně dražší až 880 Kč/bm a překop je řešen 22 000 Kč/případ otevřeného překopu. 

Odhad nákladů byl zjednodušeně vypočítán dvěma způsoby – jednotkově s max. částkou 
10 000,- Kč a podle běžných metrů stavby na dotčeném pozemku, uvažována náhrada 
200,- Kč/bm. Předpokládá se, že obce, které se budou na přivaděč připojovat, tyto náhrady 
nebudou vyžadovat, a někteří vlastníci pozemků, většinou pokud půdu pronajímají, náhrady 
odpustí. Naopak se očekávají vyšší náhrady pro vlastníky typu zemědělských podniků 
(STATEK Soběšice, s.r.o., SELGEN, a.s.) 

Tabulka 22. Náklady na zřízení věcného břemene 

Náklady na zřízení 
věcného břemene 

dle min. zákonného 
tarifu nebo podle 
200 Kč/bm v mil. 

Kč 

manipulač. 
pruh stát 

manipulač. 
pruh obec / 

město 

manipulač. 
pruh 

soukromý 
vlastník 

linie 
stát 

linie 
obec / 
město 

linie 
soukromý 
vlastník 

Hlavní přiváděcí 
řad Klatovy - Plzeň 

3,6 2,8 3,1 3,0 2,5 4,0 

Nové připojení obcí       4,1 4,1 5,7 

Poplatky za dočasné vynětí ze zemědělského půdního fondu (ZPF) nebo poplatky za odnětí 
pozemku určeného k plnění funkcí lesa PUPFL nejsou součástí odhadu nákladů. Tyto poplatky 
jsou stanovované na základě vyhlášky a aktuálních koeficientů v daném roce stavby (ZPF) 
nebo zpětně za dobu odnětí (PUPFL). Dočasné vynětí ze ZPF předpokládáme nebude řešeno, 
neboť se jedná o zábor kratší 12 měsíců. Vzhledem k výši ostatních nákladů stavby jsou tyto 
náklady minoritní a jsou zahrnuty do nákladů na přípravu stavby. Orientačně vynětí ze ZPF lze 
vypočítat (pro aktuální rok) na základě převažujícího typu půdy. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

86 
 

Dále nebyly řešeny plochy potřebné pro skládky zemin a zařízení staveniště, které budou 
vyčíslené v položkovém rozpočtu nejvyššího stupně dokumentace – pro provádění stavby – 
jako součást vedlejších a ostatních nákladů stavby. 

Shrnutí kapitoly: 

Návrh trasy hlavního přiváděcího řadu i trasy připojení obcí je veden převážně po pozemcích 
státu ČR – Ředitelství silnic a dálnic. Hlavní přiváděcí řad se dotýká celkem 2 672 pozemků 
zapsaných v 623 listech vlastnictví, 700 různých vlastníků, protíná 19 katastrálních území. 
Trasa připojení obcí se dotýká 7 912 pozemků. 

Celkový odhad nákladů na pozemky (nebyla započítána inflace, odhad v cenách roku 2021): 

Nový hlavní přiváděcí řad 

Nákup pozemků 0 Kč 

Nájemné  0,6 mil. Kč  

Věcná břemena 10 mil. Kč 

 

Nové připojení obcí 

Nákup pozemků 0 Kč 

Nájemné  1,5 mil. Kč  

Věcná břemena 14 mil. Kč 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

87 
 

 

4.3. Odhad nákladů na projektovou a předprojektovou přípravu 

V kapitole jsou popsány veškeré důležité náklady na stavbu, nejen na projektovou a 
předprojektovou, ale i další náklady v době realizace. 

Do nákladů na projektovou a předprojektovou přípravu lze započítat následující položky: 

Předprojektová příprava zahrnuje technickoekonomickou studii (A) a studii proveditelnosti 
(B). Jedním z výstupů je návrh rozdělení na etapy / ucelené funkční úseky k samostatné 
realizaci. Pokud je možné financovat přípravné práce s veřejnou podporou, lze zahrnout i 
náklady na zpracování a administrace žádosti o dotaci (C) z veřejných regionálních, 
národních nebo evropských zdrojů. Další položkou, důležitou pro urychlení získání podkladů 
pro územní řízení, je majetkoprávní elaborát, který je zpracováván v rámci studie 
proveditelnosti, a následné majetkoprávní vypořádání (D). U liniové stavby, kde je zpravidla 
dotčený velký počet vlastníků pozemků, je tento krok důležitý pro stanovení výsledné trasy a 
získání potřebných souhlasů vlastníků, rozhodnutí a povolení. 

Další část projektové přípravy se již bude týkat jednotlivých řešených etap / úseků, a 
zahrnuje vypracování projektových dokumentací a související inženýrskou činnost za účelem 
získání potřebných rozhodnutí a povolení podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Další část projektové přípravy zahrnuje následující položky: 

- Přípravné práce (E) – Geodetické zaměření, Průzkumné práce – IGP (inženýrské 
geologické práce) a podrobná hydraulická analýza pro optimalizaci a návrhové parametry 
vodovodní sítě. 

- Vypracování dokumentace k územnímu řízení (DÚR) a inženýrská činnost za účelem 
vydání rozhodnutí o umístění stavby (územního rozhodnutí) (F) 

- Vypracování projektu pro stavební povolení (DSP) a inženýrská činnost za účelem získání 
stavebního povolení (G) 

- Vypracování projektu pro provedení stavby a výběr zhotovitele (zadávací dokumentace) (H) 

Nelze opomenout  povinnost podání oznámení o záměru k posouzení vlivu na životní 
prostředí dle ustanovení § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na krajský 
úřad Plzeňského kraje, protože záměr výstavby přivaděče spadá podle přílohy č. 1 zákona do 
kategorie II bod 3.7 -  Produktovody pro dopravu plynu, ropy, páry a dalších látek o délce větší 
než 5 km a průměru 300 – 800 mm (včetně dálkových vodovodů), pokud nepřísluší do 
kategorie I. Oznámení se podává po vypracování dokumentace pro územní řízení. 

S největší pravděpodobností na základě zjišťovacího řízení dospěje příslušný úřad k závěru, 
že záměr nebude dále posuzován podle výše citovaného zákona. 

Další náklady již přesahující předprojektovou a projektovou přípravu: 

- Vypracování podkladů pro zadávací řízení a organizace výběrového řízení podle zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, a podle 
pravidel případného dotačního titulu (I), završené výběrem zhotovitele. 

V případě možnosti čerpání veřejné podpory: 

- Zpracování a podání žádosti o podporu 

- Administrace financování projektu s podporou z veřejných zdrojů (manažerské řízení 
dotace) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

88 
 

Pro samotné provádění stavby bude třeba zadat a zasmluvnit další práce: 

- Technický dozor investora – TDI  

- Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – koordinátor BOZP 

- Autorský dozor projektanta – AD (náklady lze odhadnout dle Sazebníku UNIKA) 

Investiční náklady budou navýšeny o vedlejší a ostatní rozpočtové náklady, které zahrnují 
práce potřebné k realizaci stavby, např. zařízení staveniště, zaměření skutečného provedení 
stavby apod. 

Před dokončením stavby a uvedením do provozu bude třeba vybrat provozovatele, v případě 
poskytnuté dotace v souladu s pravidly dotačního titulu, pravděpodobně v koncesním 
řízení. Je tedy nezbytné zahrnout i náklady na přípravu a organizaci výběrového (koncesního) 
řízení s cílem uzavřít smlouvu s provozovatelem vodohospodářské infrastruktury. 

Kromě upravené ceny vody se rozpočtů obcí s majetkovým podílem v nové infrastruktuře 
dotkne povinná tvorba prostředků na obnovu vodohospodářské infrastruktury podle plánu 
financování obnovy vodovodů pro veřejnou potřebu (PFO). Povinnost zpracování a realizace 
PFO je dána ustanovením § 8 odst. 11 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, 
ve znění pozdějších předpisů, a jeho obsah a náležitosti pak stanoví prováděcí vyhláška 
428/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů (konkrétně příloha č.18 vyhlášky).  

Například u projektů podpořených z evropských fondů prostřednictvím OPŽP je kontrolováno 
plnění schváleného PFO každým rokem po dobu 10 let udržitelnosti projektu a výše povinně 
tvořené částky na obnovu z vodného po 10 letech se pohybuje kolem 2-3 % výše ceny 
vodohospodářského majetku. 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

89 
 

 

Obrázek 42 Schéma postupu technické přípravy a realizace staveb,  

zdroj: https://stav-poradna.cz/schema-postupu-pripravy-a-realizace-staveb/ 

 

Z pohledu pravidel současných dotačních titulů zaměřených na podporu výstavby vodovodů 
pro veřejnou potřebu (OPŽP, MZe 129 303) jsou veškeré výše uvedené náklady součástí tzv. 
projektové přípravy a jejich způsobilost k podpoře je limitována 6 % z přímých realizačních 
nákladů. Ze zkušenosti mnohých projektů však suma výše uvedených nákladů pro stavby 
vodovodů pro veřejnou potřebu odpovídá spíše 7–10 % z přímých realizačních nákladů.  

Pro odhad nákladů na projektovou a předprojektovou přípravu byl záměr uvažován jako jedna 
stavba, nejlevnější varianta pro náklady na přípravu. Pokud bude záměr rozdělený na více 
etap, bude to znamenat navýšení nákladů na přípravu.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

90 
 

Dále bylo přihlédnuto k náročnosti stavby, která je ovlivněna následujícími faktory: 

- km trasy vedené v intravilánu obcí x km v extravilánu, 

- křížení se sítěmi a dopravní infrastrukturou, 

- počty vodojemů, čerpacích stanic, 

- investiční náklady 

- trasa podél stávající infrastruktury x nová trasa 

- páteřní řad x připojení obcí 

- dle majetkoprávního elaborátu 

Výše způsobilých nákladů na „projektovou přípravu“ dle současných pravidel OPŽP, která 
však zahrnuje pouze náklady na nejvyšší stupeň projektové dokumentace, stavební dozory, 
administraci žádosti o podporu, náklady na výběr zhotovitele a náklady na manažerské řízení, 
je 6 %. 

Výše způsobilých nákladů na „projektovou přípravu“ dle současných pravidel OPŽP je 
cca 120 mil. Kč 

Z výše uvedeného lze odvodit náklady na přípravu projektů (ceny projektových a inženýrských 
prací, autorský dozor apod.), které se obvykle stanovují dle výkonového a honorářového řádu 
architektů, inženýrů a techniků činných ve výstavbě nebo dle sazebníku UNIKA Kolín. Cena 
za technický dozor a projektovou dokumentaci skutečného provedení stavby je stanovena 
procentuálně z celkových nákladů stavby. 

Tabulka 23 Honorář za výkony projektových prací a obstaravatelských činností, výpočet  
dle standardů služeb ČKAIT a ČKA, aktualizace 2021 

Číslo FS Název služby 
Zkratka 

FS 

% 
z celkové 

ceny 

FS1 Příprava zakázky PZ 1 

FS2 Dokumentace návrhu / studie stavby  S /SP 13 

FS3 Dokumentace pro vydání územního rozhodnutí  DUR 15 

 Obstaravatelská činnost pro územní rozhodnutí IČ DUR 8 

FS4 
Dokumentace pro vydání stavebního povolení 
nebo ohlášení stavby 

DSP/DOS 22 

 
Obstaravatelská činnost pro stavební povolení 
nebo ohlášení stavby  

IČ 
DSP/DOS 

8 

FS5 Dokumentace pro provádění stavby DPS 32 

FS6 Soupis prací a dodávek SPD 5 

FS7 Autorský dozor projektanta AD 12 

FS8 Technický dozor investora TDI 23 

FS9 Dokumentace skutečného provedení stavby  DSPS 3 

 

Orientační odhad cen projektových prací a inženýrských činností podle sazebníku 
UNIKA 2020 je cca 94,1 mil. Kč (nezahrnuje náklady v průběhu stavby a financování: např.  
vedlejší ostatní náklady, technický dozor stavby, autorský dozor, bezpečnostní dozor, náklady 
na zajištění administraci financování v případě dotace, náklady na zajištění pozemků). 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

91 
 

Tabulka 24 Tabulka orientačních cen jednotlivých položek projektových a inženýrských prací pro 

stavbu hlavního přiváděcího řadu dle sazebníku UNIKA 2020 v pásmu náročnosti 4, pro celkové 

náklady stavby 0,93 miliardy Kč. 

 

Legenda: PČ znamená projekční činnosti, IČ znamená inženýrské činnosti. 

 

Tabulka 25. Tabulka orientačních cen jednotlivých položek projektových a inženýrských prací pro 

stavbu připojení obcí dle sazebníku UNIKA 2020 v pásmu náročnosti 3, pro celkové náklady stavby 

1,04 miliardy Kč. 

 

Legenda: PČ znamená projekční činnosti, IČ znamená inženýrské činnosti. 

 
  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

92 
 

5. Možnosti investorského zajištění  

Cílem této studie je posouzení možnosti zajištění investora, vlastníka a provozovatele 
vodárenské infrastruktury, a to s ohledem na stávající strukturu veřejné správy a zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, zavedenou praxí v oblasti vlastnicko-
provozních modelů v rámci ČR a zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ZVaK“). 

Studie zároveň zohledňuje aktuální trendy v oblasti vodního hospodářství, zejména zamezení 
nežádoucí fragmentace vodohospodářské infrastruktury jak z hlediska vlastnictví, tak i 
provozování této infrastruktury. 

Výstupem této studie je návrh a posouzení variant, případně jejich kombinací, vedoucí 
k uspokojení potřeb obcí v zájmové oblasti (případně, pokud to bude vhodné, i v širším území), 
při stabilním a spolehlivém zásobování obyvatel zájmové oblasti kvalitní pitnou vodou. 

Celkové shrnutí historického vývoje a současného stavu vlastnictví, správy a provozování 
vodohospodářské infrastruktury v ČR, včetně regulace oboru vodárenství a výhod i nevýhod 
možných modelů provozování VHI, je obsahem přílohy č. 9 této studie. 

 

5.1. Stávající stav a možný rozvoj řešeného území ve vazbě 
na potřebu zásobování pitnou vodou 

Řešené území tvoří katastry 60 obcí, zahrnujících 246 místních částí. K připojení na přivaděč 
bylo z řešeného území vybráno 44 obcí, ve kterých žije cca 66 572 obyvatel. Jedná se 
převážně o správní území obcí s rozšířenou působností města Klatovy, města Přeštice a dále 
v menším počtu města Stod. Jediným městem s počtem obyvatel nad 10 tisíc je město Klatovy. 
Pouze 12 obcí je velikosti nad 1 000 obyvatel, ostatních 32 řešených obcí má obyvatel méně 
než 1 000.  

V příštích 40 letech Plzeňský kraj, a to zejména Plzeňská metropolitní oblast, předpokládá 
podle různých dostupných prognóz významný ekonomický i demografický rozvoj, a to nad 
průměrem ČR. V řešeném území se jedná zejména o město Plzeň, území obcí v ORP Plzeň, 
ORP Přeštice, ORP Stod a dále obce v ORP Klatovy s dobrou dopravní návazností na Plzeň 
a dálnici D05. Pro řadu obcí však může být výhled zcela opačný. Při stejném trendu růstu 
počtu obyvatel by například obec Mochtín měla mít v roce 2030 o 13% obyvatel více a blízké 
Klatovy naopak o 2% obyvatel méně, než je tomu v současnosti. Celkový odhad navýšení 
počtu obyvatel do roku 2030 je 2 % oproti roku 2020. Podrobněji bylo řešeno v kapitole Bilance 
potřeby vody v lokalitě. 

Tabulka 26. Rozložení počtu obyvatel dle velikosti obce 

KATEGORIE OBCÍ POČET OBCÍ 
POČET OBYVATEL V ROCE 2020 

(TRVALE BYDLÍCÍCH) 

obce nad 1000 obyvatel 12 52 616  

obce 999-500 obyvatel 13 9 979  

obce 499-200 obyvatel 12 3 289  

obce pod 200 obyvatel 7 688  

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

93 
 

Tabulka 27 Prognóza počtu obyvatel 

NÁZEV OBCE ORP 

POČET 
OBYVATEL 

V ROCE 2020 
(TRVALE 

BYDLÍCÍCH) 

% NÁRŮST 
POČTU 

OBYVATEL 
2011–2030 

(TRVALE 
BYDLÍCÍCH) 

POČET 
OBYVATEL 

V ROCE 2030 
(TRVALE 

BYDLÍCÍCH) 

Klatovy  Klatovy 22 257  97 % 22 257  

Přeštice  Přeštice 7 131  97 % 7 131  

Dobřany  Stod 6 145  102 % 6 203  

Nýrsko  Klatovy 4 929  93 % 4 929  

Chlumčany  Přeštice 2 417  96 % 2 417  

Janovice nad 
Úhlavou  

Klatovy 2 302  108 % 2 395  

Švihov Klatovy 1 661  98 % 1 661  

Strážov Klatovy 1 420  110 % 1 493  

Měčín Klatovy 1 147  101 % 1 150  

Příchovice Přeštice 1 112  113 % 1 185  

Mochtín Klatovy 1 092  129 % 1 240  

Dolní Lukavice Přeštice 1 003  132 % 1 151  

Podle VÚPE 2019 bylo v obcích navržených pro připojení na přivaděč celkem 54 198 obyvatel 
zásobených pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, tj. 81 % obyvatel zásobených 
pitnou vodou z vodovodu. V obcích s vodovodem pro veřejnou potřebu je 12 % obyvatel 
nepřipojených, zásobených individuálně.  

Následující obce zahrnuté do studie zatím nemají vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu: 

Biřkov, Dolce, Horní Lukavice, Klenová (hotová proj. příprava připojení), Křenice, Předenice, 
Radkovice 

Následující obce byly součástí předběžně vymezené zájmové oblasti k připojení na přivaděč 
a byly informovány o připravovaném záměru dopisem krajského úřadu. Nakonec ale nebylo z 
různých důvodů jejich připojení řešeno. (Z níže uvedených, se pouze obec Chotěšov vyjádřila, 
že má zájem o připojení na přivaděč, nebyla však zahrnuta vzhledem k její poloze na 
plánované trase souběžného přivaděče Nýrsko – Domažlice – Holýšov – Plzeň.) 

Běhařov, Bolkov, Dlažov, Horšice, Chotěšov, Kbel, Libkov, Myslovice, Netunice, Oplot, 
Otěšice, Poleň, Roupov, Řenče, Soběkury, Týniště, Vlčí. 

Zásobování pitnou vodou v řešené oblasti je zajištěno prostřednictvím skupinových 
vodovodů: SV Nýrsko – Klatovy, SV Švihov, SV Přeštice, SV Dobřany a SV Plzeň, dále 
prostřednictvím místních vodovodů jednotlivých obcí a individuálním zásobením ze 
soukromých studní. 

Řešená oblast disponuje vlastními zdroji vody a vyrobenou pitnou vodu v současnosti předává 
minimálně, přestože kapacita ÚV Milence je téměř čtyřnásobná v porovnání se stávajícími 
odběry připojených obcí. Největším zdrojem surové vody je vodní nádrž Nýrsko – ÚV Milence, 
která je také záložním zdrojem pro skupinový vodovod Domažlice a pro ÚV Homolka. Dále je 
evidováno 74 staveb pro úpravu vody (zdroj VÚME 2019). Převažují podzemní zdroje vody 
dobré jakosti, v suchém období s klesající vydatností. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

94 
 

Pozn. Z níže uvedených odpovědí je zřejmé, že zdroj pitné vody VD Nýrsko je spolehlivý 
z hlediska jakosti vody i jejího množství. Odpovědi na otázky ke spolehlivosti zdroje 
v posledním výrazně suchém období 2015-2020 (nejsušší období za dobu pozorování ČHMÚ): 

Odpovědi provozovatele ÚV Milence (ČEVAK, a.s.): 

− Pokud bylo nutné výrazně nadlepšovat průtoky v Úhlavě, bylo z tohoto důvodu omezené 
čerpání pro výrobu vody?  

− I při veškerých problémech se suchem nebyla za poslední roky nikdy nutnost 
nadlepšovat průtoky – tedy čerpání nebylo ovlivněno. 

− A hypoteticky, kdyby bylo podobné sucho a již byl v provozu přivaděč do Plzně, 
dostačovala by voda ve VN Nýrsko pro výrobu vody v navržených dodávkách max 372 
l/s? A přitom by byl dodržen minimální zůstatkový průtok pod VD v řece Úhlavě 

− Dle informací od Povodí je počítáno s 430 l/s pro ÚV Milence, 360 l/s pro nadlepšení 
průtoku pro Vodárnu Plzeň a při daném by mělo být možno z VD dodávat zůstatkový 
průtok. 

− Hypoteticky, byl by v době dlouhodobého sucha (rozsahu 2015-2020) dostatek vody pro 
krátkodobé navýšení dodávek pitné vody na maximální provozní kapacitu 800 l/s? 

− Pokud by nedocházelo k nadlepšení průtoku vody pro Vodárnu Plzeň (ani v této době 
sucha nedocházelo), neměl by být problém i dlouhodobého odběru v tomto množství.  

− Na základě jednání s Povodím je VD Nýrsko bráno čistě jako vodárenská nádrž, a tedy 
celý objem je možno využívat pro vodárenské účely. Pokud by docházelo 
k dlouhodobému odběru vyššího množství, problémem by byla horší kvalita na vstupu 
do ÚV, nikoliv nedostatek vody. To, aby voda „došla“ a musel se omezit odběr by 
připadalo v úvahu jedině za několik po sobě jdoucích stoletých such bez výrazných 
zimních srážek. 

− Z hlediska pětiletého vývoje nebyl nikdy nedostatek vody ve VD, vždy jen mohl více 
kolísat a tím se pouze měnila kvalita surové vody (teplota, oživení, zákal ad.), ale nikdy 
tato změna neomezila její odběr a ani úpravu vody a výslednou kvalitu. 

Díky očekávanému rozvoji řešené oblasti lze předpokládat i celkové navýšení potřeby vody 
nejen domácností, ale i vody pro ostatní odběratele (sektor výroby, služeb, pro sociální, 
zdravotní a další občanskou vybavenost). Potřeba pitné vody pro domácnosti je 
srovnatelná s potřebou pitné vody pro ostatní odběratele (převážně v městě Klatovy). 
Na následujícím obrázku jsou znázorněny podíly vody fakturované a nefakturované z vody 
vyrobené k realizaci v řešeném území. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

95 
 

 

Obrázek 43. Rozdělení vody vyrobené v řešeném území 

Neplánované navýšení či snížení potřeby vody v jednotlivých obcích (od snížení potřeby vody 
o 17 % až po zvýšení o 9 % ve výhledu pro rok 2030 oproti současnosti) může být problémem 
pro místní či lokální vodovod, skupinový vodovod však tyto rozdíly výhledové potřeby vody 
dokáže vyrovnat, stejně tak jako vyrovná i rozdíly v ceně vodného, která je pak solidárnější. 

Specifická potřeba vody (VFD voda fakturovaná domácnostem) se v obcích v řešeném území 
příliš neliší – průměr je 89,7 l/os./den, specifická potřeba vody vyrobené je průměrně 206 
l/os./den. Domácnosti napojené na vodovod v řešeném území tak zřejmě využívají převážně 
vodu z vodovodu oproti individuálnímu zásobení ze studny, jak tomu v některých obcích 
obvykle bývá. Pouze město Přeštice má specifickou potřebu vody nižší než 62 l/os./den. 

Cena vodného 2019 se pohybovala okolo 32 Kč/m3 včetně DPH, což bylo výrazně pod cenou 
sociálně únosnou (66,43 Kč/m3 včetně DPH). Sociálně únosná cena vodného v roce 2021 pro 
Plzeňský kraj je 72,64 Kč/m3 včetně DPH. 

Celková přepočítaná délka vodovodní sítě řešeného území je 336,3 km, přičemž roční náklady 
na obnovu dosahují 94 milionů Kč. 

Hodnota majetku vodovodních řadů je 1,418 miliard Kč. Reprodukční cena na 1 m délky je 
253 675,0 Kč. 

 

Záměrem je zajištění oboustranného zásobování pitnou vodou z ÚV Milence (Nýrsko) a z ÚV 
Homolka (Plzeň), vedlejšími variantami je zásobování z ÚV Milence a dále nouzové 
zásobování Plzně (200 l/s). Ve výhledu roku 2030 se předpokládá zásobování téměř 80 tisíc 
obyvatel ze 44 obcích. Potřeba vody ve výhledu byla vypočítána na 175,17 - 375 l/s, odhad 
roční potřeby vody vyrobené je 5,5 – 11,8 milionu m3/rok (podle variant zásobování). 

Studie navrhuje dostavbu propojení výše jmenovaných skupinových vodovodů dálkovým 
přivaděčem litinovým potrubím DN 600 (kratší úsek v DN 500) v trase Klatovy – Švihov – 
Přeštice – Dobřany – Plzeň (VDJ Litice) v délce 47,7 km, využití stávajícího přivaděče ÚV 
Milence – Klatovy (VDJ Hůrka), dále vybudování nových napojení obcí místními přivaděči na 
hlavní přiváděcí řad v celkové délce 157 km. Předpokládá se využití volné kapacity VD Nýrsko 
a ÚV Milence (investice do zkapacitnění ÚV nebyla uvažována) a využití stávajících vodojemů 
na trase s dobudováním potřebných technologií čerpacích stanic (investice do čerpacích 
stanic). Předpokladem napojení na SV Plzeňské aglomerace je vybudování zemního VDJ 
Litice II. V dlouhodobém plánu je i nutná investice do zkapacitnění vodovodního řadu VDJ 
Litice – VDJ Homolka. Investice do zkapacitnění tohoto řadu v majetku města Plzně je 
zahrnuta do studie. 

fakt.pitná 
domácnost tis. …

fakt.pitná ostatní 
tis. m3; 1 663.8 ; 

41%

nefakturovaná ztráty v 
trubní síti tis. m3; 

600.8 ; 15%

nefakturovaná vlastní 
potřeba tis. m3; …

nefakturovaná 
ostatní  tis. m3; 

9.0 ; 0%

VODA VYROBENÁ
K REALIZACI 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

96 
 

 

Nutné investice viz. kap. 4.1. Celkové náklady na nové investice dosahují 2 miliard Kč, přičemž 
lze odhadovat 8 % navýšení na další náklady spojené s předprojektovou a projektovou 
přípravou stavby, se zajištěním dozorů realizace stavby, na vedlejší a ostatní náklady stavby, 
na vypořádání s majiteli dotčených pozemků, na administraci veřejných zakázek a 
financování, na zajištění investorství atd. 

 

Investice do hlavního přivaděče 

Úsek 1 Klatovy – Švihov   256,3 mil. Kč 

Úsek 2 Švihov – Plzeň   677,5 mil. Kč 

Datové připojení kabelem       5,0 mil. Kč 

Celkem:      933,7 mil. Kč 

 

Zkapacitnění čerpání 

ČS 1 - Vodojem Hůrka, Klatovy 13,3 mil. Kč 

ČS 2 - Vodojem Švihov ……   10,3 mil. Kč 

ČS 3 – VDJ Litice  …   10,2 mil. Kč 

ČS 4 – ÚV Milence     9,4 mil. Kč 

 

Investice do připojení jednotlivých obcí  1 035 mil. Kč 

 

Celkem investice     2 011,9 mil. Kč 

 

Další náklady pro přípravu a realizaci záměru: 

Náklady na zajištění pozemků viz. kap. 0. 

v rámci realizace hlavního přivaděče …10,6 mil. Kč 

v rámci realizace připojení obcí   …15,5 mil. Kč  

 

Náklady na projektovou přípravu viz. kap.4.3 

Orientační odhad cen projektových prací a inženýrských činností …116 mil. Kč 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

97 
 

 

Následují vybrané souhrnné údaje o připojovaných obcích, které mají vodovod pro veřejnou 
potřebu, uvedené v následujících tabulkách: 

Tabulka 28. Údaje z VÚPE pro připojované obce 

Sloupec VÚPE 2019 - suma nebo aritmetický průměr za všechny IČME 
připojovaných obcí 

Voda vyrobená k realizaci tis. m3               4 075,7  

Voda převzatá tis. m3               2 518,8  

Voda předaná tis. m3                    27,8  

Voda fakturovaná pitná celkem tis. m3               3 434,3  

z toho domácnosti tis. m3               1 770,5  

z toho ostatní tis. m3               1 663,8  

Voda nefakturovaná tis. m3                  641,4  

z toho ztráty v trubní síti tis. m3                  600,8  

z toho vlastní potřeba tis. m3                    31,6  

Ostatní nefakturovaná tis. m3                      9,0  

Celková přep. délka km                  336,3  

Ztráty vody l/km př.d./den               4 908,5  

Trvale bydlící osoby                58 479  

Zásobené osoby                 54 198  

Celk. náklady vč. obnovy tis. Kč            94 284,1  

Poruchy na síti počet                  120,0  

Spec. potřeba VVR l/os./den                  206,6  

Spec. potřeba VFC l/os./den                  174,1  

Spec. potřeba VFD l/os./den                    89,7  

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

98 
 

Tabulka 29. Údaje z VÚME pro připojované obce 

Sloupec VÚME 2019 - suma nebo aritmetický průměr  
za všechny IČME připojovaných obcí  

Celkový součet 

Trvale bydlící                     58 429  

Připojení obyvatelé                     46 199  

Celková délka km                       403,9  

Přepočtená. délka km                       306,8  

Z toho obnoveno v akt.r. km                           0,0  

DN <= 100 km                       325,0  

DN101 - 300 km                         71,9  

DN301 - 500 km                           7,1  

DN > 500 km                             -    

Kovové potrubí km                       128,2  

Plastové potrubí km                       271,3  

Jiný materiál km                           4,4  

Počet vodojemů                         41,0  

Objem vodojemů v m3                   4 809,0  

Počet přípojek                 12 028,0  

Počet vodoměrů                 11 843,0  

Počet ČS                         11,0  

Hodnota majetku tis. Kč            1 418 098,7  

Počet zásob. na 1 km délky                   6 918,0  

Reprod. cena v Kč na 1 m celk. délky               253 675,0  

Sociálně únosná cena pro vodné pro Plzeňský kraj na rok 2021 byla stanovena  
ve výši 72,64 Kč/m3 včetně DPH. 

Pozn.  

1. Chybovost v datech VÚME a VÚPE 2019 

- chyby v řádech uvedených čísel – provedeno 10 oprav. 

Zastaralost: oproti současnosti podle záznamů VÚMPE 2019 nemají následující obce 
záznam o vodovodu pro veřejnou potřebu, přestože jej mají vybudován: Javor, Ježovy, 
Lomec, Ostřetice, Vřeskovice – do vyhodnocení tedy nejsou zahrnuté, nejedná se však o 
významná spotřebiště. 

2. Sociálně únosná cena 

Sociálně únosná hranice pro výdaje na vodné a stočné je definována jako cena pro vodné 
a stočné (vč. DPH), která představuje 2 % průměrných ročních čistých příjmů domácnosti 
a se standardní spotřebou 88,7 l/os.den pro účel tohoto výpočtu. Tato definice vychází z 
podmínek OPŽP 2007–2013, Metodiky pro žadatele rozvádějící podmínky Přílohy č. 7 
Programového dokumentu, verze 3.6. 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

99 
 

Státní fond životního prostředí ČR zveřejňuje každoročně přehled sociálně únosné ceny 
pro vodné a pro stočné, stanovené pro jednotlivá krajská území (NUTS 3) dle pravidel 
OPŽP 2007–2013 a OPŽP 2014–2020. 

Takto zveřejněná sociálně únosná cena pro vodné a pro stočné je platná pro projekty 
spolufinancované z OPŽP v programovém období 2007–2013 a 2014–2020, v rámci 
prioritní osy 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní, 
podoblasti podpory 1.1.1 – Snížení znečištění z komunálních zdrojů a oblasti podpory 1.2 
– Zlepšení jakosti pitné vody. 

Průměrný roční čistý příjem domácnosti za rok 2019 v Plzeňském kraji        191 313 Kč/os 

Uvažovaná specifická potřeba vody (l/os.den)4)  88,7 

Inflace k II. čtvrtletí 2020 a 20212) r. 2020 3,1 % 

     r. 2021 2,7 % 

Indexace z r. 2019 na r. 20213)   1,059 

Sazba DPH pro vodné   10 % 

Hranice sociální únosnosti pro VH služby 2 % 

1) Průměrný roční čistý příjem domácnosti dle krajů za rok 2019 (viz odkaz ČSÚ, Tab.14.1 a), písm. 
E, Tab.14.2 a), písm. E))https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-2019 

2) Hodnoty představují průměrnou meziroční změnu indexu spotřebitelských cen k 2. čtvrtletí 
daného roku dle poslední Zprávy ČNB o inflaci (ze dne 13.8.2020) 
http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/zpravy_o_inflaci/ 

3) Pro výpočet sociálně únosné ceny v daném roce je použit poslední celoroční údaj o čistých 
příjmech domácnosti, navýšený o skutečnou meziroční změnu indexu spotřebitelských cen  
k II. čtvrtletí r. t-2, t-1 a očekávanou meziroční změnu indexu spotřebitelských cen k II. čtvrtletí r. t. 

4) Pro výpočet je uvažováno specifické množství vody fakturované za rok 2017 ve výši 88,7 l/os/den 
dle údajů ČSÚ "Vodovody a kanalizace v roce 2017" 

  

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-2019
http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/zpravy_o_inflaci/


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

100 
 

 

5.2. Analýza vlastníků vodárenské infrastruktury v zájmové oblasti 

Analýza byla provedena na podkladu vybraných údajů z majetkové a provozní evidence 
(VÚMPE) za rok 2019 (zdroj MZe – Plzeňský kraj) a podkladů od zadavatele. Některé údaje o 
vlastnících tedy nemusí být zcela aktuální. 

Největšími vlastníky vodovodů pro veřejnou potřebu v rámci zájmového území jsou: 

• Statutární město Plzeň (ÚV, rozvodná síť, přivaděče) a 

• Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy (ÚV, rozvodná síť, 
přivaděče), město Klatovy. 

Statutární město Plzeň 

Statutární město Plzeň je 100 % vlastníkem provozní společnosti Vodárna Plzeň a.s. vlastní 
rozvodné vodovodní sítě a ÚV Homolka, hodnota majetku Plzně je 4 200 mil. Kč (dle VÚME, 
chybně uvedený vlastník Vodárna Plzeň a.s.). 

Sídlo: náměstí Republiky 1, 306 32 Plzeň  IČ: 00075370 

 

Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy 

Hodnota majetku Sdružení ve vodovodních řadech a přivaděčích řadech je 200 mil. Kč, v ÚV 
Milence  
482 mil. Kč (dle aktuálních informací od provozovatele je hodnota nově oceňovaného majetku 
1,55násobně vyšší, než je uvedeno ve VÚME 2019: Přívodní řad k ÚV – 11.564.942 Kč, Řad 
Klatovy – 227.533.541 Kč, Řad Domažlice – 71.869.207 Kč). Majetek Sdružení s dopadem do 
nájemného je 491,57 milionů Kč (dle Kalkulace Sdružení na rok 2020).  

Sídlo: náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy 

IČO 49211951  

Založeno 1993, zakládající členové a současně podílníci jsou: města Klatovy, Nýrsko, Švihov, 
Strážov, Janovice n/Úhlavou, Městys Dešenice a Bezděkov. 

Největším odběratelem vody ve Sdružení je město Klatovy.  

Infrastruktura vodovodů je vlastněna převážně jednotlivými obcemi, pouze SV Klatovy a 
největší vodohospodářský objekt ÚV Milence, který zásobuje SV Klatovy, je ve vlastnictví 
Účelového sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy (dále jen „Sdružení“).  

Tabulka 30. Provozní údaje ÚV Milence 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

101 
 

Rozsah infrastrukturního majetku dalších vlastníků – měst a obcí – je řádově nižší, viz 
následující graf a tabulky. S ohledem na vysoký podíl fakturované vody ostatní (mimo 
domácnosti) vodohospodářskou infrastrukturu mimo municipality vlastní pouze společnost 
Xavergen a.s., ZD Měčín, ZD Švihov a SDH Vícenice. Koláčový graf vlastnictví vodovodních 
řadů podle přepočítané délky v km, 4 největších vlastníků a součtu ostatních obcí, nabízí jiný 
pohled na rozložení vlastnictví infrastruktury. 

 

Obrázek 44. Podíl vlastnictví v SV Nýrsko – Klatovy dle délky řadů 

V následující tabulce je přehled vlastníků vodovodních řadů řešených obcí dle VÚMPE 2019, 
řazeno podle vody vyrobené k realizaci, celkové přepočítané délky řadů, ztrát vody v síti, počtu 
zásobených osob a podle celkových nákladů včetně obnovy. 

Tabulka 31. Vlastníci vodovodů v řešené oblasti 

 Vlastník 

vodovodní řady 

Voda 
vyrobená 
k realizaci 

tis. m3 

Celková 
přep. 

délka - km 

Ztráty 
vody l/km 
př.d./den 

Zásobené 
osoby 

Celk.náklady 
vč. obnovy 

tis. Kč 

  Celkový součet 4 075,65  336,27  
223 

866,84  
54 198  94 284,06  

1 Město Klatovy Celkem 2 172,81  108,67  42 232,62  20 924  69 479,61  

2 Město Dobřany Celkem 464,71  32,29  7 288,93  5 961  4 475,07  

3 Město Přeštice Celkem 277,81  20,24  10 864,42  5 971  3 135,31  

4 Město Nýrsko Celkem 279,62  19,22  27 400,02  4 659  3 801,90  

5 
Město Janovice nad 
Úhlavou  

134,67  14,94  26 678,96  1 665  3 170,98  

6 Obec Chlumčany Celkem 87,97  13,74  3 092,78  1 994  1 442,26  

7 Obec Dolany Celkem 37,89  10,67  -    803  658,25  

8 Město Strážov Celkem 53,54  8,78  8 269,05  1 080  1 113,40  

9 Obec Předslav Celkem 65,98  8,28  5 417,82  637  1 133,10  

10 Obec Chudenín Celkem 26,22  7,75  362,65  516  -    

11 Obec Běšiny Celkem 29,18  7,03  987,14  695  583,08  

12 Obec Vstiš Celkem 17,59  6,85  1 471,05  279  544,37  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

102 
 

 Vlastník 

vodovodní řady 

Voda 
vyrobená 
k realizaci 

tis. m3 

Celková 
přep. 

délka - km 

Ztráty 
vody l/km 
př.d./den 

Zásobené 
osoby 

Celk.náklady 
vč. obnovy 

tis. Kč 

13 Obec Vrhaveč Celkem 32,15  6,17  1 797,24  818  756,91  

14 Obec Útušice Celkem 11,75  6,08  282,77  394  283,31  

15 Město Švihov Celkem 57,61  5,88  5 824,19  1 154  419,57  

16 Městys Dešenice Celkem 42,10  5,41  22 482,80  636  540,33  

17 Město Měčín Celkem 27,63  5,12  4 040,06  645  140,34  

18 Obec Dnešice Celkem 30,52  5,12  9 073,03  732  183,58  

19 
Obec Dolní Lukavice 
Celkem 

10,32  4,77  1 034,93  193  239,34  

20 Obec Bezděkov Celkem 29,98  4,72  1 759,60  700  649,83  

21 Obec Příchovice Celkem 19,93  4,06  5 353,19  411  74,21  

22 Obec Mochtín Celkem 24,14  4,02  1 703,65  562  395,80  

23 Obec Obytce Celkem 15,55  3,92  244,62  207  133,80  

24 Městys Chudenice Celkem 18,74  3,22  -    550  -    

25 Obec Bolešiny Celkem 25,09  2,69  4 038,73  500  -    

26 Obec Týnec Celkem 12,86  2,41  2 986,83  279  210,00  

27 Xavergen a.s. Celkem 4,83  2,40  -    116  -    

28 Obec Nezdice Celkem 10,12  2,22  976,18  202  60,21  

29 
Obec Červené Poříčí 
Celkem 

13,15  2,15  7 763,41  225  345,33  

30 Obec Nová Ves Celkem 11,73  2,02  2 607,72  275  244,53  

31 Obec Borovy Celkem 4,15  1,94  85,97  133  23,44  

32 Obec Mezihoří Celkem 3,24  1,15  -    63  -    

33 
Zemědělské družstvo 
Měčín 

12,00  0,86  8 581,93  70  21,70  

34 SDH Vícenice Celkem 5,50  0,60  -    95  7,00  

35 Obec Lužany Celkem 4,26  0,57  9 164,58  53  17,50  

36 ZD Švihov Celkem 0,32  0,31  -    1  -    

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

103 
 

 

V následující tabulce je přehled vlastníků staveb pro úpravu vody v řešeném území dle 
VÚMPE 2019. 

Tabulka 32. Vlastníci úpraven vody v řešené oblasti 

Stavby pro ÚV 
Vlastník 

Voda 
vyrobená 
celkem  

tis. m3/rok 

z toho 
povrchová 
tis. m3/rok 

z toho 
podzemní 
tis. m3/rok 

z toho 
infiltrace 

tis. 
m3/rok 

Spotřeba 
el. energie 
MWh/rok 

Celkový součet  4 855,06  3 251,93  1 601,09  2,04  2 097,91  

Účelové sdružení 
obcí Celkem  

3 251,93  3 251,93  -    -    1 084,08  

Město Dobřany 
Celkem  

499,08  -    499,08  -    385,31  

Město Přeštice 
Celkem  

288,13  -    288,13  -    148,81  

Město Nýrsko 
Celkem  

166,33  -    166,33  -    69,40  

Obec Chlumčany 
Celkem  

87,97  -    87,97  -    10,09  

Město Švihov 
Celkem  

70,44  -    70,44  -    36,00  

Dalších 23 
menších vlastníků  

491,18  -    489,14  2,04  364,23  

Statutární město 
Plzeň Celkem  

13 224,38  13 224,38  -    -    8 564,61  

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

104 
 

5.3. Analýza provozovatelů vodárenské infrastruktury v zájmové 
oblasti 

Analýza byla provedena na podkladu vybraných údajů z majetkové a provozní evidence 
(VÚMPE) za rok 2019 (zdroj MZe – Plzeňský kraj). Údaje tedy jsou vztaženy k roku 2019 a 
hodnoty se mohou mírně lišit, informace o provozovatelích nemusejí být zcela aktuální. 

Model provozování hlavních zdrojů vody v území: 

- Model provozování hlavního zdroje vody v území ÚV Milence je oddílný, kdy vlastník ÚV 
uzavřel koncesní smlouvu o provozování staveb pro ÚV se společností ČEVAK a.s. 

Údaje o provozovateli: ČEVAK a.s., Severní 2264/8, 370 10 České Budějovice,  
IČO 60849657 

- Statutární město Plzeň provozuje ÚV Homolka ve vlastnickém modelu, a to prostřednictvím 
společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s., která je z většiny vlastněna městem. 

Dále se text a tabulky vztahují k řešenému území mimo katastr statutárního města Plzeň. 

Provozování vodohospodářské infrastruktury zajišťují pro města a části skupinových vodovodů 
4 provozní a společnosti, kdy celkem srovnatelným podílem jsou to Šumavské vodovody a 
kanalizace, a.s. a ČEVAK a.s. Společnosti KANALIZACE A VODOVODY Starý Plzenec, a.s. 
a AQUAŠUMAVA s.r.o. obsluhují podstatně méně obyvatel. Převažuje tedy model oddílný. 
Z obcí nad 1 000 obyvatel pouze Švihov a dále menší obce zajišťují provozování v modelu 
samostatného provozování, kdy si svoji VH infrastrukturu provozují obce ve své působnosti.  
Menšími vlastníky a zároveň provozovateli jsou ZD Měčín, ZD Švihov, SDH Vícenice a 
Xavergen a.s. 

V následující tabulce je přehled provozovatelů v řešeném území bez města Plzeň, sdružující 
vodu vyrobenou, celkovou přepočítanou délku řadů a počet zásobovaných osob – seřazené a 
zvýrazněné podle velikosti. V Plzni jsou 2 provozovatelé Vodárna Plzeň a.s. a Plzeňská 
teplárenská a.s. 

Tabulka 33. Provozovatelé vodovodů v zájmové oblasti  

Provozovatel vodovodní řady  
Voda vyrobená 

k realizaci  
tis. m3/rok  

Celková přep.  
délka- km  

Zásobené osoby  

Celkový součet  4 075,65  336,27  54 198  

Šumavské vodovody a kanalizace, a.s.   2 309,26  129,19  23 185  

ČEVAK a.s.  1 445,63  138,79  24 251  

KANALIZACE A VODOVODY Starý 
Plzenec, a.s.   

68,98  13,91  1 531,00  

Město Švihov   57,61  5,88  1 154,00  

AQUAŠUMAVA s.r.o.   52,22  9,77  1 230,00  

Obec Dolany   37,89  10,67  803,00  

Obec Chudenín   26,22  7,75  516,00  

Obec Mochtín   24,14  4,02  562,00  

Obec Obytce   15,55  3,92  207,00  

 Zemědělské družstvo Měčín 12,00  0,86  70,00  

Obec Útušice   11,75  6,08  394,00  

Město Strážov   8,91  4,83  200,00  

SDH Vícenice  5,50  0,60  95,00  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

105 
 

Provozování staveb pro úpravu vody v řešené oblasti je zobrazeno v následující tabulce  
(bez úpraven průmyslové vody v Plzni – Plzeňská teplárenská a.s. a Škoda JS a.s.). 

Tabulka 34. Provozovatelé úpraven vody v zájmové oblasti 

VÚPE stavby pro úpravu vody 
Provozovatel 

Voda 
vyrobená 

celkem tis. 
m3/rok 

Z toho 
povrchová 
tis. m3/rok 

Z toho 
podzemní 
tis. m3/rok 

Z toho 
infiltrace 

tis. m3/rok 

Celkový součet 18 014,61  16 476,31  1 536,26  2,04  

VODÁRNA PLZEŇ a.s. 
Celkem 

13 224,38  13 224,38  -    -    

ČEVAK a.s. Celkem 4 403,22  3 251,93  1 149,25  2,04  

Šumavské vodovody a 
kanalizace, a.s. Celkem 

142,77  -    142,77  -    

Město Švihov Celkem 70,44  -    70,44  -    

AQUAŠUMAVA s.r.o. Celkem 48,95  -    48,95  -    

Obec Mochtín Celkem 42,38  -    42,38  -    

Obec Chudenín Celkem 26,22  -    26,22  -    

Obec Obytce Celkem 15,18  -    15,18  -    

Zemědělské družstvo Měčín, 
družstvo Celkem 

12,00  -    12,00  -    

Obec Útušice Celkem 11,75  -    11,75  -    

Město Strážov Celkem 9,44  -    9,44  -    

Obec Dlažov Celkem 7,88  -    7,88  -    

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

106 
 

5.4. Možné varianty investorství  

Možné varianty investorství přivaděče Nýrsko – Plzeň vycházejí ze současného stavu 
majetkových vztahů a ze zjištěného zájmu jednotlivých obcí se finančně podílet na přípravě a 
mít majetkoprávní zastoupení ve vlastnickém subjektu připravovaného přivaděče. 

Otázka investování do přípravy a dále do realizace záměru je spojená se zájmy na realizaci 
stavby, ať již veřejnými či ekonomickými. Pro realizaci propojení skupinových vodovodů v trase 
Nýrsko – Plzeň je nutné uvažovat kombinaci veřejných i ekonomických zájmů, které jsou 
zmíněny v následujících bodech. 

Rozhodující subjekty, které by mohly mít zájem na realizaci záměru: 

1. Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy – zajištění využití 
projektované kapacity ÚV Milence navýšením výroby vody a dodávky pitné vody do 
dalších obcí napojených na přivaděč skupinového vodovodu. 

2. Statutární město Plzeň – zajištění záložního zdroje vody pro část spotřebiště v případě 
výpadku zdrojů v rámci SV Plzeňské aglomerace. Snížení ceny pro vodné z důvodu 
nižších nákladů na výrobu vody včetně dopravy vody z ÚV Milence oproti ÚV Homolka 
(velmi záleží na budoucích majetkoprávních a provozovatelských vztazích). 

Ve výjimečných situacích (havárie, opravy, sucho) je ve studii uvažovaná dodávka 200 l/s 
z Nýrska do Plzně, což by pokrylo 60 % množství vody vyrobené v ÚV Homolka.  

Při krátkodobém provozu lze dodávky do Plzně navýšit až dvojnásobně a pokrýt 
zásobování vodou pro 167 tis. obyvatel (168 l/s) i ostatní spotřebitele mimo domácnosti 
(120 l/s).  

Hlavním zdrojem surové vody pro Plzeň je povrchová voda z řeky Úhlavy, téže řeky, která 
napájí VD Nýrsko o 55 km vzdušnou čarou proti proudu toku z horských říček v NP 
Šumava. Manipulací z VD Nýrsko je zajišťován dostatečný průtok v řece Úhlavě pro 
potřeby čerpání vody pro ÚV Homolka v Plzni. Jakost vody v řece Úhlavě je zhoršována 
průtokem 25 obcemi a erozními smyvy z okolní zemědělské krajiny a průmyslu. Úprava 
surové vody v Plzni je technologicky náročná a tomu odpovídají provozní náklady. Úprava 
surové vody z VD Nýrsko je vzhledem k velmi dobré jakosti zdroje minimální. Cena vody 
nakupované z ÚV Milence je přibližně 3krát levnější než cena vody nakupované z ÚV 
Homolka, tedy Plzeň by hypoteticky při správném nastavení vlastnictví a provozování 
mohla částečně snížit náklady v kalkulaci vodného za nákup vody. 

V současné době Plzeň připravuje investici do havarijního zdroje pitné vody, převodem 
vody z řeky Radbůzy pod VD České Údolí potrubím na ÚV Homolka. 

3. Skupinové vodovody a obce s nedostatkem pitné vody ve vlastních zdrojích, 
potřeba zajištění stabilního a kvalitního zdroje pitné vody pro současné zásobování 
obyvatel i pro budoucí rozvoj obcí. 

Dle Technickoekonomické studie (2018/2019) a dále dle vyjádření obcí z dotazníků 2020 
je min. 11 obcí, včetně největších Přeštic a Dobřan, ohroženo nedostatkem vody v období 
sucha, a současně řešících současný nebo budoucí nedostatek vody pro jejich budoucí 
rozvoj. 

4. Plzeňský kraj – z obecných ustanovení kraje, kdy „Kraj pečuje o všestranný rozvoj svého 
území a o potřeby svých občanů“ a „Kraj při výkonu samostatné působnosti a přenesené 
působnosti chrání veřejný zájem“ má kraj zájem na zajištění dostupnosti pitné vody pro 
obce ohrožené jejím nedostatkem (vyhodnocení v Technickoekonomické studii propojení 
významných skupinových vodovodů v Plzeňském kraji), podporuje rozvoj regionu 
prostřednictvím zajištění vyrovnané dodávky kvalitní pitné vody. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

107 
 

5. Obce zásobené z ÚV Homolka nebo z nedostatečných vlastních zdrojů – by mohly 
mít zájem na snížení ceny vody přebírané pro jejich vodovodní sítě. Z pohledu umístění 
přivaděčů mohou být relevantní směry na Stod, Nýřany, Starý Plzenec – Šťáhlavy  
a Domažlice. 

Ze závěrů dotazníkové kampaně obcí v řešeném území i přes nízkou výtěžnost vyplynulo, že:  

- pro 18 obcí majících zájem o připojení bude voda z ÚV Milence doplňkovým nebo 
záložním zdrojem (11), 

- obce nemají zájem se finančně či majetkově podílet na stavbě přivaděče, 

- obce často podmiňují připojení ekonomickou výhodností a zachováním stávající výše 
ceny pro vodné.  

Podle VÚMPE 2019 byly ceny pro vodné v řešeném území pod celorepublikovým průměrem. 
Nakolik v současnosti nastavené ceny pro vodné skutečně zahrnují veškeré náklady na 
dodávku pitné vody, včetně potřebných nákladů na obnovu vodovodů, bylo by potřeba 
vyhodnotit zvláštním zjišťováním. Je však reálné předpokládat, že cena pro vodné by 
v důsledku rozsáhlé investice do realizace záměru vzrostla i v případě poskytnuté dotace, více 
v kapitole Ekonomické vyhodnocení. 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

108 
 

5.5.  Přehled a popis variant 

Na základě posouzení stávající situace v zájmové oblasti byly navrženy základní varianty 
zajištění investora, vlastníka a provozovatele vodovodního přivaděče. 

Varianty S:  Využití stávajících vlastníků v zájmové oblasti 

Varianty N: Založení nového vlastníka 

 

 Varianty S : Využití stávajících vlastníků 

Varianty předpokládají využití stávajících vlastníků v zájmové oblasti, tak jak jsou, bez změn 
ve vlastnické struktuře, bez změn, které by se dotýkaly jejich dosavadního zaměření a bez 
zřizování dalších (např. dceřiných, nebo ovládaných) vlastnických subjektů.  

Konkrétní varianty vychází z provedené analýzy vztahů. 

S1: Stávající vlastník, jednotné vlastnictví celé nové investice hlavního přivaděče s ÚV 
Milence včetně vodovodních přivaděčů pro napojení dalších obcí 

Tabulka 35: Přehled variant S1 – stávající vlastník  

Varianty S1:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň  

+ místních přivaděčů pro napojení dalších obcí  
Např. Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy  

S2: Stávající vlastník – vlastnictví hlavního přivaděče s ÚV Milence oddělené  
od vodovodních přivaděčů pro napojení dalších obcí 

Tabulka 36: Přehled variant S2  

Varianty S2:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň  
Např. Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy  
VLASTNÍCI místních vodovodních přivaděčů  

pro napojení dalších obcí  

Jednotlivé připojené obce   

 

 Varianty N: Založení nového vlastníka  

Těchto variant může být teoreticky mnoho, a proto zde uvádíme pouze ty, které vzešly jako 
preferované či možné z projednání s největšími vlastníky, jako alternativy k variantám S: 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

109 
 

Tabulka 37: Přehled variant N1 

Varianty N 1:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň + místních vodovodních přivaděčů 
pro napojení dalších obcí  

Nová obchodní korporace ve formě s.r.o., a.s. nebo družstva, jejímiž účastníky by bylo: 

- Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy 

- Statutární město Plzeň 

- Města Přeštice, Dobřany, Švihov, případně i další obce, které projeví zájem o připojení 
na hlavní přivaděč  

Nový dobrovolný svazek obcí, jejímiž členy by byly všechny obce, které v současnosti jsou 
a v budoucnu mohou být postupně připojeny na vodovodní přivaděč (včetně obcí 
současného ÚS Nýrsko – Klatovy a SM Plzeň)  

 

Tabulka 38: Přehled variant N1 

Varianty N 2:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň odděleně od vodovodních přivaděčů 
pro napojení dalších obcí  

Nová obchodní korporace ve formě s.r.o., a.s. nebo družstva, jejímiž účastníky by bylo: 

- Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy 

- Statutární město Plzeň 

- Města Přeštice, Dobřany, Švihov  
Nový dobrovolný svazek obcí, jejímiž členy by byly všechny obce, které v současnosti jsou 
a v budoucnu mohou být postupně připojeny na vodovodní přivaděč (včetně obcí 
současného ÚS Nýrsko – Klatovy a SM Plzeň)  

 

 Shrnutí možných variant investorství  

V předchozí kapitole byly možné varianty odvozeny od vlastnictví provozně související 
infrastruktury vodovodů v zájmové oblasti, včetně vlastnictví souvisejících vodárenských 
systémů, a to jak přímo souvisejících skupinových vodovodů, tak i společnosti vyrábějící pitnou 

vodu pro vodovodní přivaděč. 

Zcela zásadní bude rozhodnutí, zda bude investorství orientováno jen na hlavní přivaděč 
Nýrsko – Plzeň nebo na tento hlavní přivaděč včetně budoucích vodovodních přivaděčů 
napojujících další obce, které projeví zájem ať z důvodů nedostatku vody nebo jen zvýšení 
zabezpečenosti dodávky pitné vody. 

Možné jsou oba přístupy s tím, že každý má své výhody i nevýhody a oba jsou aplikovány ve 
vodárenské praxi v ČR. 

Varianta odděleného vlastnictví úpravny vody s hlavním přiváděcím řadem od jednotlivých 
přivaděčů pro připojení obcí, by dále rozšiřovala počet vlastníků (a pravděpodobně i 
provozovatelů) na jednom vodárenském systému, což je jev obecně nežádoucí. Vyvolává 
nezbytnou součinnost vlastníků provozně souvisejících vodovodů včetně sjednávání 
podmínek pro předání vody, zejména s odkazem na §8 odst. 3 a 15 ZVaK. Nejednotnost 
provozování může vyvolat i problémy v úrovni kvality služeb a řízení celé budoucí vodárenské 
soustavy. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

110 
 

Na druhou stranu oddělením vlastnictví hlavního přivaděče od vlastnictví vodovodních 
přivaděčů pro připojení dalších obcí, mohou si obce zvolit načasování přípravy a realizace 
svých „připojovacích vodovodů“, a to s ohledem na různou potřebu k budoucímu připojení na 
hlavní přivaděč. Velmi pravděpodobně řada obcí, která zvažuje budoucí připojení, bude mít 
odlišný pohled na prioritu jejich připojení, resp. termín, kdy k realizaci projektu připojení na 
hlavní přivaděč přistoupit. Tyto obce budou zvažovat i cenové podmínky i relativně vysoké 
náklady na realizaci připojovacích vodovodů. Lze proto předpokládat, že dokončování celého 
projektu budoucí vodárenské soustavy bude realizováno postupně v delším časovém 
horizontu. 

S ohledem na výhody budoucího propojování SV Nýrsko - Klatovy s SV Plzeňské aglomerace 
představující pro všechny obce v zájmovém území zvýšení zabezpečenosti dodávek pitné 
vody z vodárenské soustavy, kde bude možné řídit a optimalizovat hospodaření s vyrobenou 
vodou z více vodních zdrojů, lze očekávat zájem o realizaci předmětného projektu nejen od 
současných klíčových vlastníků vodovodů, ale i některých dalších obcí, které jsou ohroženy 
nedostatkem vody zejména v období sucha.  
Z těchto důvodů se doporučuje orientovat se při příštích jednáních na některou 
z variant „N“- založení nového vlastníka. Alternativa založení „korporátní společnosti“ 
nebo svazku obcí bude předmětem dalších jednání včetně právní a ekonomické analýzy. 
 
Závěrem se poznamenává, že při přípravě a realizaci projektu propojení kapacitních vodních 
zdrojů ÚV Homolka a ÚV Milence lze očekávat řadu vážných netradičních problémů 
založených na faktu, že realizovaná stavba hlavního vodovodního přivaděče nebude splňovat 
obvyklé parametry ekonomické efektivnosti, které jsou kladeny na vodovody při posuzování 
jejich „samofinancování“ nebo udržitelnosti tvorbou zdrojů na provozování, zejména jejich 
údržbu a obnovu a též i současná dotační pravidla (kolize s pravidly dotací např. na nutnost 
doložení historie účetnictví a dofinancování z vlastních zdrojů). 
Jedná se tedy o rozpor zájmu spolehlivého a bezpečného provozování vodovodů s vysokou 
zabezpečeností a zájmu o „samofinancování“ projektů propojování kapacitních vodních zdrojů, 
resp. skupinových vodovodů. 
 
Řešení bude vyžadovat netradiční přístupy, která se neobejde bez součinnosti nejen 
současných vlastníků souvisejících vodovodů, ale i příslušného kraje, a především příslušných 
ministerstev, zejména Ministerstva zemědělství. 

 

 Varianty provozování  

Předpokládá se, že provozovatelem přivaděčů by mohla být právnická osoba, kterou bude buď 

- osoba vlastníka přivaděčů (model samostatného provozování), která si může 
specializované provozní služby obstarat u poddodavatelů servisních/provozních služeb 
v souladu s veřejným zadáváním a získá oprávnění k provozování podle §6 ZVaK nebo 

- osoba vybraná vlastníkem v souladu se ZZVZ, která získá oprávnění k provozování 
podle §6 ZVaK a provozování bude zajišťovat v oddílném modelu poskytováním 
servisních služeb nebo formou koncese.  

 

5.6. Odhad nákladů na přípravu investorského zajištění 

Jedná se o náklady na přípravu podkladů pro transformaci stávajících vlastníků nebo založení 
nového vlastníka spojené s právními službami. Odhad těchto nákladů velmi závisí na 
možnostech jednotlivých vlastníků ke spolupráci na takové přípravě, např. do jaké míry lze 
využít služeb vlastních zaměstnanců, např. právních oddělení či odborů investic a majetku, a 
do jaké míry bude třeba potřebné kroky zadat odborným firmám. Odhad nákladů na přípravu 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

111 
 

investorského řešení ve stávající fázi záměru nelze provést, řádově lze předpokládat náklady 
v milionech korun českých. 

 

5.7. Rešerše možných zdrojů financování 

V České republice obecně nejsou známy dostatečně dopředu parametry dotačních titulů a 
harmonogramy vyhlašování výzev pro podávání žádostí o podporu ani u podpor ze státních a 
krajských prostředků. Tato studie je zpracovávána v mezidobí, kdy nejsou ještě známy přesné 
parametry dotačních titulů podporovaných z Fondů EU pro další programové období. Z tohoto 
důvodu jsou podané informace obecné, doplněné o odkazy na webových stránkách 
poskytovatelů podpor. Informace o přípravách navazujících titulů a výzev jsou protichůdné. 
Lze předpokládat, že některé příští dotace budou poskytovány v podobném duchu jako dosud.  

Uvedené zdroje financování přípravy a realizace záměru jsou v této kapitole pojaty jako 
komplementární zdroje ke zdrojům vlastním. Pro hlavní přivaděč bude využito odlišných 
způsobů financování za odlišných podmínek než pro investice do jednotlivých přiváděcích řadů 
pro napojení obcí. Je třeba uvažovat například i to, že v případě podpory z fondů EU jsou 
investice do infrastruktury vodovodů zařazeny mezi projekty spadající pod čl. 61 Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných 
ustanoveních o evropských fondech…, tj. „Operace, které po dokončení vytvářejí čistý příjem“ 
u těchto projektů je nutné dodržet minimální výši vlastních zdrojů podle finanční analýzy. Na 
tuto minimální výši vlastních zdrojů nelze čerpat jiné podpory z veřejných prostředků. 
V případě nedostatku vlastních prostředků je třeba kofinancovat úvěrem. 

Zdroje financování jsou rozděleny do několika kapitol na: 

- Komerční úvěry 

- Půjčky poskytované státem 

- Dotace Plzeňského kraje 

- Operační program Životní prostředí (OPŽP) 

- Národní program Životní prostředí (NPŽP) 

- Program MZe 129 410 

- Program MZe 129 400 

 Komerční úvěry 

Komerční úvěry poskytují téměř všechny bankovní ústavy v ČR a úvěrové produkty včetně 
podmínek poskytování se v čase mění. Na investice do rozvoje území se zaměřením na 
vodohospodářskou infrastrukturu v současné době nejčastěji poskytuje úvěry Česká 
Spořitelna, a.s. (ČS), Československá obchodní banka, a.s. (ČSOB) a Komerční banka, a.s. 

Sjednání úvěrů je pro každou obec a investici vždy individuální. 

Pro účely studie byl využit příklad z reálného komerčního úvěru ČS na investici v hodnotě 90 
mil. Kč, úvěr na 40 mil. Kč s úročením 1,6 %, dobou splatnosti 20 let, a tím je počítána v další 
kapitole jedna z variant. 

Odkazy na informace z bankovních ústavů: 

Česká spořitelna, a.s. 

Česká spořitelna, a.s. nabízí pro veřejný sektor komplexní poradenství v oblasti dotací: 

- veškeré služby k zajištění finančních prostředků nejen z fondů EU, 

- předfinancování investičních záměrů, 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

112 
 

- financování výdajů před vyplacením z fondů EU, 

- prostředky na potřebné spolufinancování, 

- individuální podmínky na míru vašim potřebám. 

Podrobné informace na: 

https://www.csas.cz/cs/verejny-sektor 

 

ČSOB – Účelový úvěr pro municipality 

Účelový úvěr pro municipality je určen pro financování rozvoje obce. Lze jej využít k pořízení 
nebo modernizaci majetku obce, měst i krajů, na investici do dopravní a technické 
infrastruktury, pro podporu energetických a environmentálních projektů, k financování 
energeticky úsporných opatření (EPC projekty) a spolufinancování rozvojových projektů 
podporovaných z fondu EU i státu. 

Podrobné informace na: 

https://www.csob.cz/portal/firmy/bezne-ucty/nabidka-pro-obce 

 

Komerční banka – Municipální investiční úvěr  

Municipální úvěr je určen pro územně samosprávné celky a jejich dceřiné organizace. Tento 
úvěr zpravidla slouží k přímým platbám na základě předložených dokladů na účet dodavatele 
nebo prodávajícího, nabízí možnost realizovat finančně náročné investiční akce k rozvoji 
municipalit a řešit časový nesoulad mezi příjmy a výdaji v rozpočtu, umožňuje financovat 
pořízení a obnovu hmotného i nehmotného investičního majetku vč. dotovaných projektů. 

Podrobné informace na: 

https://www.kb.cz/cs/firmy-a-instituce/produkty/uvery-a-financovani/investicni-
financovani/municipalni-investicni-uver 

 

 Půjčky poskytované státem 

Ministerstvo životního prostředí 

Ministerstvo životního prostředí poskytuje prostřednictvím Státního fondu životního prostředí 
ČR zvýhodněné půjčky. Půjčky jsou poskytovány zejména pro zajištění vlastních zdrojů na 
kofinancování projektů podpořených z Operačního programu Životní prostředí. 

Základní parametry půjčky: 

• nízká úroková míra pod tržní úrokovou mírou, 

• po dobu realizace projektu je vždy půjčka bezúročná, 

• žádné další poplatky za sjednání půjčky, předčasné splátky či odklady splátek, 

• splatnost půjčky si může žadatel zvolit, podmínky jsou vždy uvedeny ve výzvě, 

• půjčku je možné zajistit zástavou nemovitostí, ručením třetích osob, popř. v kombinaci s 
dohodou o vkladu zástavního práva po dokončení realizace projektu 

• jedno kontaktní místo – žádost se vyřizuje společně se žádostí o dotaci z OPŽP. 

Poskytování půjček se řídí směrnicí MŽP č. 8/2017 o poskytování finanční podpory ze Státního 
fondu Životního prostředí České republiky. 

https://www.csas.cz/cs/verejny-sektor
https://www.csob.cz/portal/firmy/bezne-ucty/nabidka-pro-obce
https://www.kb.cz/cs/firmy-a-instituce/produkty/uvery-a-financovani/investicni-financovani/municipalni-investicni-uver
https://www.kb.cz/cs/firmy-a-instituce/produkty/uvery-a-financovani/investicni-financovani/municipalni-investicni-uver


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

113 
 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/financni_nastroje/$FILE/OFDN-
smernice_8_2017-20180201.pdf 

 

Ministerstvo zemědělství 

Ministerstvo zemědělství poskytuje úvěr na financování vodních staveb ze zdrojů u Evropské 
Investiční Banky. Peníze jsou určeny na pokrytí části nákladů u financování vodních staveb, 
mezi nimiž je i výstavba vodovodů pro veřejnou potřebu.  

 

 Veřejná podpora Plzeňského kraje 

Pravidelným dotačním programem Plzeňského kraje je „Dotační program vodohospodářské 
infrastruktury“. Na velké investiční akce však kraj přispívá i individuální podporou. 

Dotační program vodohospodářské infrastruktury 

Účelem dotačního programu je podpora výstavby zejména nové vodohospodářské 
infrastruktury sloužící veřejné potřebě formou investiční účelové dotace v rámci schváleného 
rozpočtu Plzeňského kraje na daný rok za účelem plnění schváleného Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Plzeňského kraje a Programu rozvoje Plzeňského kraje – Specifického cíle 6.1 – 
Zajistit ekonomicky efektivní a bezpečnou vodohospodářskou infrastrukturu s cílem zvýšit 
úroveň vybavenosti sídel, zlepšovat jakost vod jako významné složky životního prostředí, 
dosáhnout standardů EU v oblasti čištění odpadních vod a zlepšovat kvalitu zásobování 
obyvatel pitnou vodou (dále jen „dotace“). Podpora výstavby vodohospodářské infrastruktury 
je v souladu s ustanovením § 1 odst. 2 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém 
se uvádí, že vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu se zřizují a provozují ve veřejném 
zájmu. 

Podporu z tohoto programu lze kombinovat se všemi dalšími dotačními tituly uvedenými níže. 

Výše dotace: do 70 % ceny uznatelných nákladů akce, celkem maximálně 5 mil. Kč. 

Žadateli mohou být: 

• obce, 

• dobrovolné svazky obcí dle zákona o obcích, 

• právnické osoby zajišťující správu vodohospodářské infrastruktury, jejichž jsou obce 
společníkem s více než 50 % podílem. 

Žádosti se podávají prostřednictvím aplikace eDotace: http://dotace.plzensky-kraj.cz  

Další informace jsou zde: https://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-program-vodohospodarske-
infrastruktury-20-4 

 

 Operační program Životní prostředí 2021–2027 

OPŽP je nejrozšířenějším dotačním programem z hlediska potenciální úspěšnosti získání 
finanční podpory. Poskytovatelem dotace je Ministerstvo životního prostředí ČR, 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí ČR (SFŽP).  

OPŽP bude poskytovat finanční prostředky i v programovém období 2021–2027. Předpokládá 
se, že velká část aktuálně podporovaných aktivit bude podporována i do budoucna, tj. i na 
podporu výstavby vodovodů a přivaděčů. Předběžně schválená alokace je 541 mil. EUR pro 
prioritu 1, která zahrnuje i vodovody. 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/financni_nastroje/$FILE/OFDN-smernice_8_2017-20180201.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/financni_nastroje/$FILE/OFDN-smernice_8_2017-20180201.pdf
http://dotace.plzensky-kraj.cz/
https://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-program-vodohospodarske-infrastruktury-20-4
https://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-program-vodohospodarske-infrastruktury-20-4


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

114 
 

Základní podmínkou pro akceptovatelnost žádosti o dotaci OPŽP je nutnost vydaného 
pravomocného územního rozhodnutí a předložení projektové dokumentace v podrobnosti pro 
stavební povolení vč. položkového rozpočtu stavby. 

Dle návrhu Programového dokumentu OPŽP 2021–2027 by se záměr výstavby nových 
přivaděčů týkal specifického cíle 1.4: Podpora udržitelného hospodaření s vodou.  

V oblasti zásobování pitnou vodou bude podporováno zejména následující: 

• výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů, 

• výstavba a intenzifikace úpraven pitné vody, 

• doplnění technologií pro odstraňování specifických polutantů, 

• výstavba, intenzifikace nebo revitalizace stávajících vodních zdrojů. 

Očekávaným příspěvkem uvedených aktivit ke specifickému cíli je zvýšení robustnosti 
vodárenských systémů a lepší úpravy surové vody. Tím dojde k posílení adaptace sídel na 
projevy změny klimatu, a to zejména sucha. 

Podmínky a výše dotace z OPŽP není v současné době stanovena, nicméně lze předpokládat 
použití pravidel a principů, které jsou obsaženy v „Podmínkách přijatelnosti“ 
vodohospodářských projektů pro OPŽP, které jsou dostupné zde: 

https://www.opzp.cz/dokumenty/891-priloha-c-6-pd-podminky-prijatelnosti. 

Předpokládá se, že i pro další programové období 2021–2027, budou platit stejné principy 
regulace Evropské komise, resp. řídícího orgánu MŽP, obsažené v Metodice pro žadatele – 
rozvádějící podmínky č. 6 Programového dokumentu OPŽP, uveřejněné zde: 

https://www.opzp.cz/dokumenty/detail/?id=676.  

 

 Národní program Životní prostředí 

Národní program Životní prostředí (NPŽP) podporuje projekty na ochranu a zlepšování 
životního prostředí v České republice z národních zdrojů. NPŽP je financovaný z prostředků 
Státního fondu životního prostředí ČR, získaných z environmentálních poplatků, a doplňuje 
jiné dotační tituly, např. OPŽP. Finanční podpora je poskytována dle daných pravidel a 
v souvislosti s aktuálně vyhlášenou výzvou. 

Cílem NPŽP je podporovat projekty, které se zaměřují na efektivní a šetrné využívání 
přírodních zdrojů, nápravu negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí, zmírňování 
a přizpůsobení se dopadům změny klimatu a účinnou prevenci pomocí environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty obyvatel České republiky. 

Oblasti podpory NPŽP se člení do sedmi prioritních oblastí, z nichž vodovody spadají  
do 1. Prioritní oblasti: Voda. 

Poslední vyhlášená výzva č. 4/2019: Vodovody a kanalizace (ukončena) 

Z oblasti vodovodů byl podpořen cíl 1.6.B – Přivaděče a rozvodné sítě pitné vody včetně 
souvisejících objektů a zdrojů, úpravny vody.  

Oprávněnými příjemci byly: obce/města, dobrovolné svazky obcí, městské části hl. města 
Prahy, příspěvkové organizace, obchodní společnosti ovládané z více než 50 % obcemi a 
městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty, zájmová sdružení právnických osob ovládaná z 
více než 50 % obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty. 

Výše celkové podpory poskytovaná formou dotace z prostředků NPŽP činí na jeden projekt 
max. 63,75 % z celkových způsobilých výdajů projektu. Pro samostatně podané projekty 
aktivity 1.6.B je max. výše podpory 50 mil. Kč na projekt. 

https://www.opzp.cz/dokumenty/891-priloha-c-6-pd-podminky-prijatelnosti
https://www.opzp.cz/dokumenty/detail/?id=676


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

115 
 

Parametry NPŽP (hodnocení, požadavky na žádost, výběrová řízení, vykazování) jsou 
převzaté z pravidel OPŽP pro specifický cíl 1.2. 

Podmínkou bylo vydané územní rozhodnutí a předložená projektová dokumentace ve stupni 
pro stavební povolení a podrobný položkový rozpočet, soulad s PRVKÚK. Při hodnocení byly 
významně zvýhodněny projekty se stavebním povolením a se smluvními podklady ke všem 
zakázkám. 

Odkaz na pravidla programu výzvy č. 4/2019 jsou následující: 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=70 

 

 Program MZe 129 410 – Podpora výstavby a technického zhodnocení 
infrastruktury vodovodů a kanalizací II  

Ministerstvo zemědělství uvažuje o poskytování podpory k výstavbě vodovodů za účelem 
zabezpečení zásobování obyvatelstva pitnou vodou v rámci podprogramu 129 412 „Podpora 
výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů III“.  

Možní žadatelé: 

• obce, 

• svazky obcí v případě, že mohou ručit za své závazky svým majetkem, případně 
dostatečně stabilními finančními zdroji nebo, neplatí-li předchozí podmínka, obce, které 
jsou členy svazku, ručí za závazky svazku, 

• vodohospodářské společnosti s více než 90 % většinou kapitálové účasti měst a obcí. 

V současné době je pro oblast zásobování pitnou vodou vyhlášena výzva 129 412 – 1 Podpora 
výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů III (žádosti o zařazení do 
programu lze podávat od 1. 4. 2021). V rámci této výzvy budou podporována opatření v obcích 
nebo místních částech o velikosti do 2 000 obyvatel. Výše podpory je závislá na velikosti 
lokality o maximální výši 70 % uznatelných nákladů (náklady stavební a technologické části). 

Základní podmínkou pro akceptovatelnost žádosti o dotaci MZe je vydané pravomocné 
stavební povolení. 

Tento program má omezenou míru podpory jednoho projektu, tedy není využitelný pro investici 
do hlavního přiváděcího řadu. 

Odkazy na pravidla programu 129 410 a aktuální výzvu jsou následující: 

http://eagri.cz/public/web/file/673988/Pravidla_programu_129_410.pdf 

http://eagri.cz/public/web/file/673984/I._Vyzva_Ministerstva_zemedelstvi_v_ramci_programu
129_410.pdf 

 

 Program MZe 129 400 – Podpora opatření pro zmírnění negativních 
dopadů sucha a nedostatku vody 

Ministerstvo zemědělství prostřednictvím Odboru vodovodů a kanalizací uvažuje o 
poskytování podpory na opatření pro zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody 
realizovaných na vodárenské infrastruktuře, tj. k podpoře výstavby, rekonstrukce, 
modernizace a obnovy zabezpečení vodovodů.  

Předmětem podpory je: 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=70
http://eagri.cz/public/web/file/673988/Pravidla_programu_129_410.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/673984/I._Vyzva_Ministerstva_zemedelstvi_v_ramci_programu129_410.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/673984/I._Vyzva_Ministerstva_zemedelstvi_v_ramci_programu129_410.pdf


Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

116 
 

a) výstavby a rekonstrukce, modernizace a obnova vodárenské infrastruktury, sloužící k 
napojení oblastí zasažených suchem na skupinové vodovody a na vodárenské soustavy 
s dostatečnými zdroji pitné vody,  

b) zabezpečení a zajištění větší odolnosti vodárenské infrastruktury a předcházení 
možným dopadům nedostatku pitné vody.  

Účastníkem programu mohou být: 

• obce, 

• svazky obcí v případě, že mohou ručit za své závazky svým majetkem, případně 
dostatečně stabilními finančními zdroji nebo, neplatí-li předchozí podmínka, obce, které 
jsou členy svazku, ručí za závazky svazku, 

• vodohospodářské společnosti s více než 90 % většinou kapitálové účasti měst a obcí. 

Informace o tomto programu nejsou zpřístupněny veřejnosti. 

 

Shrnutí kapitoly: 

Běžná praxe při financování nové vodohospodářské infrastruktury měst a obcí v posledních 
letech byla kombinací dostupných forem financování: dotace MZe nebo OPŽP / NPŽP 
s příspěvkem na vlastní zdroje z krajského dotačního titulu. Na předfinancování stavby a na 
zajištění vlastních prostředků byl za podmínky schválené dotace čerpán komerční úvěr. Velké 
vodohospodářské akce propojování skupinových vodovodů a výstavby přivaděčů na regionální 
úrovni srovnatelné s řešeným záměrem nebyly podpořeny ani realizovány. 

V současné době nejsou známá pravidla budoucích podpor z krajských, státních a evropských 
prostředků. Obecně lze předpokládat, že bude možné využít pro přípravu a realizaci záměru 
dotační tituly s obdobným rámcem jako v posledních 8–10 letech v rezortu MZe. Krajské 
dotace bývají komplementární k hlavním dotačním titulům MZe a MŽP, tedy se 
pravděpodobně budou průběžně přizpůsobovat. 

Pro přípravu a realizaci hlavního přiváděcího řadu, kdy se jedná o investici dosahující 
miliardy korun, bude třeba prosazovat získání veřejné podpory na Ministerstvu zemědělství, 
které koncepčně podporuje propojování vodovodů. Z možností investorského řešení však 
vyplývá, že stavba bude realizovatelná pouze s podporou blížící se 100 % investičních nákladů 
či jiného způsobu zajištění státem (půjčka, vstup do vlastnictví, garance obnovy, …), neboť 
mezi současnými vlastníky VHI se nenachází dostatečně silný investor. Hlavní přiváděcí řad 
se bude plně provozně využívat pouze v době zajištění doplňkového záložního zásobování 
z Plzně nebo z ÚV Milence pro Plzeň. Připojování a plné odběry všech uvažovaných spotřebišť 
bude v řádu desetiletí. Stavba není kapacitně navržená na ekonomický provoz, ale na zajištění 
zásobování pitnou vodou řešené oblasti a části plzeňské metropole v době sucha a nedostatku 
vody, v době odstávek a havárií na vodohospodářské infrastruktuře. Při řešení budoucího 
majetkoprávního uspořádání je třeba brát v potaz, že podporu z dotačních titulů resortu MŽP 
jsou oprávněni získat kromě měst, obcí a svazků obcí pouze: 

- obchodní společnosti vlastněné z více než 50 % obcemi a městy (půjčka MŽP), 

- právnické osoby zajišťující správu vodohospodářské infrastruktury, jejichž jsou obce 
společníkem s více než 50% podílem (krajská dotace), 

- příspěvkové organizace, obchodní společnosti ovládané z více než 50 % obcemi a městy 
nebo jinými veřejnoprávními subjekty, zájmová sdružení právnických osob ovládaná z 
více než 50 % obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty (OPŽP), 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

117 
 

- svazky obcí v případě, že mohou ručit za své závazky svým majetkem, případně 
dostatečně stabilními finančními zdroji nebo, neplatí-li předchozí podmínka, obce, které 
jsou členy svazku, ručí za závazky svazku (MZe), 

- vodohospodářské společnosti s více než 90 % většinou kapitálové účasti měst a obcí 
(MZe). 

I výše uvedené současné podmínky se však mohou změnit.  

 

Pro přípravu a realizaci napojení jednotlivých obcí lze uvažovat s možnostmi podpory 
v navazujících dotačních titulech OPŽP 2021-2027, NPŽP, Mze 129 410 a s komerčními 
úvěry. Krajské dotace by bylo vhodné využít na projektovou a předprojektovou přípravu akcí, 
pokud bude otevřený vhodný dotační titul, dále na spolufinancován vlastních zdrojů a případně 
i na projekty přípojek k jednotlivým nemovitostem. 

 

5.8. Ekonomická analýza záměru ve vazbě na možné zdroje 
financování a varianty investorství 

Cílem této kapitoly je porovnání dopadu nových investic do nákladů pro kalkulaci ceny vody 
předané (nákup ceny vody z přivaděče pro jednotlivá spotřebiště). Budoucí podoba 
vlastnických a provozních vztahů je nejasná. Podmínky podpory z veřejných zdrojů nejsou 
dosud stanoveny. Výpočet budoucí ceny pro vodné v jednotlivých obcích by byl při nezbytném 
zjednodušení plynoucího z řady neznámých silně zavádějící. 

Porovnání řeší dopad investice do nákladů ceny vody předané z přivaděče nebo připojovacího 
řadu obce podle potřeby vody uvažované v této studii (m3) pro tři uvažované scénáře 
zásobování. Pro výsledné porovnání v rámci variant zdrojů financování se použily hodnoty 
scénáře obousměrného zásobování řešené oblasti pitnou vodou a zásobování pouze z ÚV 
Milence. 

Uvažované varianty pro výpočet podle zdrojů financování: 

• 100 % dotace nové investice (nelze uvažovat prostředky z fondů EU),   

• komerční úvěr na celou investici (Pro účely studie byly využity parametry reálného 
komerčního úvěru ČS na investici v hodnotě 90 mil. Kč, úvěr na 40 mil. Kč – s úročením 
1,6 %, dobou splatnosti 20 let., uzavřeného v roce 2020), 

• dotace 63,75 % (parametry podpory 1.2 OPŽP)  

• kombinace dotace 63,75 % a komerčního úvěru na vlastní prostředky 

 

 Použité vstupní hodnoty a zjednodušení 

Zjednodušená kalkulace ceny vody předané: 

- počítá s jedním provozovatelem pro hlavní přivaděč i pro přiváděcí řady, a to v oddílném 
provozním modelu; 

- vychází ze současných kalkulací, které již zahrnují obnovu současného majetku,  

- započítává zjednodušeně plnou výši finančních prostředků na obnovu nové investice – 
rozpočítáním plné ceny investice jako plné obnovy nového majetku do nájemného, 

- uvažuje životnost přivaděče 55 let (v případě podpory z OPŽP / NPŽP, prostředky na 
obnovu tvořené pouze z vodného, prvních 10 let povinná tvorba prostředků), nebo 80 let 
dle MZe, 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

118 
 

- započítává zjednodušeně průměrnou roční míru inflace 3 %, 

- počítá s ukončením výstavby v roce 2030, uvažuje rovnoměrnou výstavbu v letech 
2026-2030. 

- v prvním desetiletí bude spotřeba vody a tedy příjmy z vody předané nerovnoměrně 
narůstat v závislosti na připojování jednotlivých spotřebišť, proto je počítáno se 
současným objemem vody předané 2,450 mil. m3 . 

- počítá s jednou solidární cenou pro celou řešenou oblast.  

- Do ceny byly promítnuty také orientační náklady na přípravu, vedlejší a ostatní náklady 
stavby, náklady na zajištění pozemků, náklady na předprojektovou a projektovou 
přípravu, investorské zajištění, řízení a dozor realizace stavby, administrace financování. 
Bylo uvažováno z 8 % investičních nákladů. 

- Podkladem byly výstupy v předchozích kapitolách, a dále Kalkulace ceny pro vodné a 
stočné pro hospodářský rok 2021 pro ÚV Milence, SV Nýrsko – Klatovy, Plán 
financování obnovy vodovodů a kanalizací pro období 2020-2029 – Účelové sdružení 
obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy (ÚV Milence, přiváděcí řad surové vody, 
přiváděcí řad do Klatov, výtlačný řad na Domažlice). 

- Odhad nových investic dle výsledků studie viz. kap.4.1. 

Tabulka 39. Náklady na novou investici a průměrné roční prostředky na obnovu dle uvažované 
životnosti vodárenské infrastruktury 55 nebo 80 let. Jednotlivé obce mají všechny údaje uvedeny 

v jedné tabulce na konci kapitoly. 
 

Nová investice  Kč  životnost Kč/rok  

A hlavní přivaděč 972 506 000  80          12 156 325  

B napojení obcí  1 035 178 200  55          18 821 422  

A+B napojení obcí + hlavní přivaděč 2 007 684 200  80          25 096 053  

A hlavní přivaděč 972 506 000  55          17 681 927  

A+B napojení obcí + hlavní přivaděč 2 007 684 200  55          36 503 349  

- Uvažované potřeby vody pro 3 varianty zásobování, viz tabulka č.40 

Tabulka 40. Tabulka uvažovaných potřeb vody pro 3 varianty zásobováníChyba! Chybné 

propojení. 

- Cena surové vody 2021 pro ÚV Milence … 4,10 Kč/m3 

- Stávající cena vody předané pro rok 2021 – z ÚV Milence do přivaděče Klatovy …11,45 
Kč/m3   

- Odhadovaná cena vody předané pro rok 2021 – voda z Plzně … 25,20 Kč/m3 (cena pro 
Vodovod Radyně a.s. z ceníku Vodárna Plzeň a.s.) 

- Výše promítnutí požadovaných finančních prostředků na obnovu stávajícího majetku  
do ceny: … 0,611 Kč/m3 (Hodnota majetku dle VÚME 2019 celkem 682,4 milionů Kč) 

- Investice do přivaděče a čerpacích stanic a datové sítě … 972,5 mil. Kč  

- Celková investice do napojení obcí … 1 061,7 mil. Kč 

- Délka nového dálkového přivaděče Klatovy – Plzeň … 47,7 km, délka stávajícího úseku 
ÚV Milence – Klatovy …19,10 km  

Pozn. Ceny jsou uváděny bez DPH. 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

119 
 

 Výpočty a porovnání výsledků 

Byly provedeny kalkulace ceny vody předané pro výsledné návrhové potřeby vody bez 

započítání inflace pro ÚV Milence, bez DPH: 

varianta 1, zásobování z Nýrska + 200 l/s navíc pro Plzeň … 7,24 Kč/m3 

varianta 3, zásobování obousměrné … 9,95 Kč/m3 

varianta 4, zásobování z ÚV Milence pro celou oblast bez Plzně … 9,15 Kč/m3 

 

Následně byly spočítány variantní kalkulace ceny vody předané pro návrhovou potřebu 

vody 5,52 mil. m3 v roce 2030 v současných cenách pro hlavní přiváděcí řad ÚV Milence – 

Plzeň, v jednotné solidární ceně pro nákup vody v celé délce přivaděče při obousměrném 

zásobování. Odhadované ceny vody předané se pohybují od 18,69 – 23,10 Kč/m3.  

 

V tabulce je dále uvedený rozdíl oproti současné ceně vody předané z hlavního přivaděče 

Nýrsko – Klatovy v rozmezí 5,27 – 9,68 Kč/m3. Současná cena vody předané z přivaděče 

Nýrsko-Klatovy je 13,42 Kč/m3. 

 

Dále byly variantně rozpočítány náklady na novou investici podle současného objemu vody 

předané 2,45 mil.m3 a to ve variantách podle způsobu financování. Podle zadání se uvažovalo 

dokončení výstavby 2030, kdy náklady na stavbu byly rovnoměrně rozděleny v 5 letech 

výstavby nebo do období splátek úvěru 20 let.  

 

Varianty jsou uvedené v současných cenách a také v odhadované budoucí výši nákladů při 

započtení průměrné roční míry inflace 3 %, viz tabulky č. 41 a 42.  

 

V tabulce č. 41 jsou uvedeny výše investice do místních přivaděčů pro nové napojení obcí 

nebo jejich místních částí. Podíly jednotlivých obcí byly rozpočítané na m3 předané vody pro 

každou obec podle uvažované potřeby vody v roce 2030. Pro napojení obcí nebyla 

započítávána inflace s ohledem na předpokládané rozdílné období výstavby.  

 

➢ Výsledný dopad investice do hlavního přivaděče do nákladů vody předané se 

variantně pohybuje od 10,2 až do 108,7 Kč/m3. 

 

➢ Výsledný dopad investice do napojení obcí do nákladů vody předané se při 

solidárním rozložení mezi všechny obce uvažované k připojení variantně pohybuje 

od 8,3 až do 91,3 Kč/m3. 

 

➢ Výhledový počet nově připojených obyvatel je 14 645 ve 34 obcích nebo jejích 

místních částech a průměrná cena investice do připojení obcí na přivaděč na 1 

obyvatele je 70 709 tis. Kč. 

 

 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

120 
 

Tabulka 41: Výsledky – Napojení jednotlivých obcí. Dopad investice přepočítané na m3 vody předané (výhled potřeby obce pro rok 2030). 

název připojované obce Investice do 
napojení Kč 

roční obnova 
nové INV 

nárůst nákladů 
100% DOTACE  

A: celá INV 
úhrada v 5 
letech 

B: 63,75 % 
DOTACE, úhrada 
v 5letech 

C: úvěr 1,6 %, 
splátky ve 20 let  

D: 63,75 % 
DOTACE + úvěr 
na kofinanc. 

  Kč Kč/rok Kč/m3 Kč/m3 Kč/m3 Kč/m3 Kč/m3 
investice do napojení obcí  1 118 367 354   20 333 952   4   91   33   23   8  

Běšiny  41 885 748   761 559   21   1 162   421   58   106  

Bezděkov  6 866 856   124 852   3   172   62   9   16  

Biřkov  20 977 071   381 401   62   3 425   1 241   172   311  

Dešenice  39 207 888   712 871   22   1 220   442   61   111  

Dnešice  25 877 232   470 495   11   580   210   29   53  

Dobřany  5 149 332   93 624   0   18   7   1   2  

Dolany  60 322 644   1 096 775   23   1 258   456   63   114  

Dolce  15 290 208   278 004   18   984   357   49   89  

Dolní Lukavice  35 489 988   645 273   12   668   242   34   61  

Horní Lukavice  3 815 748   69 377   3   149   54   7   14  

Chudenice  54 697 032   994 491   29   1 575   571   79   143  

Janovice nad Úhlavou  29 924 316   544 078   5   271   98   14   25  

Ježovy  46 819 944   851 272   78   4 295   1 557   215   390  

Klatovy  118 967 940   2 163 053   1   37   14   2   3  

Klenová  20 386 404   370 662   87   4 788   1 736   240   435  

Křenice  30 354 927   551 908   53   2 935   1 064   147   267  

Lomec  23 356 836   424 670   63   3 483   1 263   175   317  

Lužany  32 746 356   595 388   18   1 003   364   50   91  

Měčín  73 694 124   1 339 893   29   1 590   577   80   145  

Mezihoří  10 833 588   196 974   70   3 868   1 402   194   352  

Mochtín  71 061 948   1 292 035   23   1 254   455   63   114  

Nezdice  447 768   8 141   1   45   16   2   4  

Nýrsko  21 128 040   384 146   2   93   34   5   8  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

121 
 

název připojované obce Investice do 
napojení Kč 

roční obnova 
nové INV 

nárůst nákladů 
100% DOTACE  

A: celá INV 
úhrada v 5 
letech 

B: 63,75 % 
DOTACE, úhrada 
v 5letech 

C: úvěr 1,6 %, 
splátky ve 20 let  

D: 63,75 % 
DOTACE + úvěr 
na kofinanc. 

Ostřetice  794 772   14 450   15   829   300   42   75  

Předenice  10 228 032   185 964   14   754   273   38   69  

Předslav  55 219 320   1 003 988   7   369   134   19   34  

Přeštice  36 879 624   670 539   2   112   41   6   10  

Příchovice  23 575 860   428 652   8   431   156   22   39  

Strážov  75 289 500   1 368 900   20   1 098   398   55   100  

Švihov  63 031 932   1 146 035   4   229   83   11   21  

Útušice  21 506 148   391 021   11   627   227   31   57  

Vřeskovice  15 288 588   277 974   17   910   330   46   83  

 

Tabulka 42: Dopad investice přepočítané na 2,45 mil. m3 vody předané (současný objem vody vyrobené) do nákladů v 5 letech výstavby nebo 
do splátek 20letého úvěru. * v červených hodnotách započítaná inflace 

 jednotky 
celá investice, životnost 

55/80 let  
hlavní přivaděč, životnost 

55/80 let  

napojení obcí zvlášť, 
životnost 55 let, bez 

inflace 

Výše celkových realizačních nákladů s 8% navýšením 
(INV) 

mil. Kč 
2 168 1 050 1 118 

cena vody předané z přivaděče  Kč/m3 23,1 19,7   

současná cena vody předané z přivaděče Kč/m3 13,4 13,4   

rozdíl cen vody předané z přivaděče Kč/m3 9,6/7,6 6,3/5,3   

roční INV na 5 let výstavby mil. Kč 468,4 226,9   

A: celá INV úhrada v 5 letech Kč/m3 224,4 108,7 91,3 

B: 63,75 % DOTACE, úhrada v 5letech Kč/m3 81,3 39,4 33,1 

C: úvěr 1,6 %, splátky ve 20 let  Kč/m3 26,4 27,2 22,9 

D: 63,75 % DOTACE + úvěr na vlastní prostředky  Kč/m3 21,4 10,2 8,3 

   



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

122 
 

Současná cena vody předané a ceny vodného v řešeném území jsou výrazně pod 

celorepublikovým průměrem. Skokové navýšení ceny vody vlivem nových investic není 

obecně přijatelné. Při plynulém navyšování ceny pro vodné by vlastníci mohli postupně získat 

část potřebných prostředků na přípravu a realizaci nových investic. Např. v případě 8 % 

meziročního růstu ceny vody předané by mohla výše prostředků na investice dosáhnout 100 

mil. Kč, v případě, že prům. meziroční míra inflace nepřekročí 3 %, a přitom by se cena vody 

předané postupně vyrovnala odhadované budoucí ceně pro vodné při započítání nové 

investice do hlavního přivaděče do provozních nákladů (včetně nákladů na obnovu dle 

metodického pokynu) – ovšem bez investice na realizaci hlavního přivaděče, viz tabulka č. 43 

s grafem. 

   

Tabulka 43 s grafem. Příklad postupného navýšení ceny pro vodné z přivaděče generující 100 mil. Kč 

na přípravu nové investice a současné vyrovnání s budoucí cenou pro vodné zahrnující navýšení 

provozních nákladů při realizaci investice do hl. přivaděče Nýrsko - Plzeň. 

růst ceny v letech  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

hlavní přivaděč, 
životnost 55 let, 
meziroční růst inflace 
3%, v Kč/m3 

19,7 20,3 20,9 21,5 22,2 22,8 23,5 24,2 24,9 25,7 

současná cena vody 
předané, meziroční 
růst inflace 3%, v Kč/m3 

13,4 13,8 14,2 14,7 15,1 15,6 16,0 16,5 17,0 17,5 

současná cena vody 
předané, meziroční 
růst 8%, v Kč/m3 

13,4 14,5 15,6 16,9 18,2 19,7 21,3 23,0 24,8 26,8 

prostředky na investice 
v mil. Kč 

        -    1,6 3,5 5,3 7,7 10,0 12,9 15,8 19,1 22,8 

 

Obrázek 45 Příklad postupného navýšení ceny pro vodné z přivaděče generující 100 mil. Kč na přípravu 

nové investice a současné vyrovnání s budoucí cenou pro vodné zahrnující navýšení provozních 

nákladů při realizaci investice do hl. přivaděče Nýrsko – Plzeň. 

0.0

10.0

20.0

30.0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
hlavní přivaděč, životnost 55 let, meziroční růst inflace 3%, v Kč/m3

současná cena vody předané, meziroční růst inflace 3%, v Kč/m3

současná cena vody předané, meziroční růst 8%, v Kč/m3



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

123 
 

 

Shrnutí kapitoly: 

S přihlédnutím k výše uvedeným předpokladům a zjednodušením a s ohledem na 
nepředvídatelný ekonomický vývoj lze považovat vypočítané hodnoty pouze za odhad 
s odborným základem.  

Z nejpříznivějších variant podle tabulek výsledků vyplývá, že po realizaci stavby hlavního 
přivaděče a při zahájení postupného připojování obcí, by dopad investice byl následující: 

- Navýšení ceny vody předané o 6,27 Kč/m3, při promítnutí inflace by potom výsledná cena 

vody předané dosáhla 25,7 Kč/m3. Přičemž postupné napojování nových spotřebišť by 

přirozeně zvyšovalo příjmy za prodej vody. 

- Účelové sdružení by při postupném dorovnání ceny vody předané k roku 2030 na hodnotu 

blížící se 26 Kč/m3 mohlo vygenerovat finanční prostředky až 100 mil. Kč například 

k využití pro investice do projektové a předprojektové přípravy stavby hlavního přivaděče. 

- v případě varianty D (63,75 % dotace na investici do hlavního přivaděče s využitím úvěru 

na vlastní prostředky) by náklady na kalkulaci ceny vody předané narostly o dalších 10,21 

Kč/m3, tedy výsledně na 36,21 Kč/m3. 

- níže jmenované obce mají poměr roční obnovy nové investice vůči roční potřebě vody 

nejpříznivější, dopad nové investice do kalkulací vody předané je do 10 Kč/m3, od toho se 

odvíjí i možná návratnost financování nákladů na stavbu připojení obce, viz tab. 44. Při 

realizaci připojení pouze této skupiny obcí by se náklady na obyvatele pohybovaly 

okolo 7400 Kč, celkové investiční náklady na připojení obcí by byly 390 mil. Kč, roční 

objem vody předané by dosáhl asi 4,7 mil. m3/rok. 

 

Tabulka 44. Obce s potenciálně přijatelným dopadem nové investice do kalkulace ceny pro vodné. 

 

obousměrná varianta 

zásobování

Investice do 

napojení  - celé 

(8% navíc)

roční potřeba vody 

2030

Výhledový 

počet obyvatel

nárůst 

nákladů 100% 

DOTACE 

D: 63,75 % 

DOTACE + 

úvěr na 

vlastní 

prostředky 

 Obec Kč m3/rok Kč/m3 Kč/m3

Celkem 390 883 968        4 730 902                  52 807               

Chlumčany -                        111 599                      2417 -                  -                

Dobřany 5 149 332            286 398                      6 203                 0,3                   1,6                

Klatovy 118 967 940        3 178 003                  25 263               0,7                   3,4                

Nezdice 447 768                9 881                          214                    0,8                   4,1                

Nýrsko 21 128 040          226 869                      4 914                 1,7                   8,5                

Přeštice 36 879 624          329 256                      7 131                 2,0                   10,2              

Horní Lukavice 3 815 748            25 621                        555                    2,7                   13,5              

Bezděkov 6 866 856            39 953                        865                    3,1                   15,6              

Švihov 63 031 932          275 429                      2 019                 4,2                   20,8              

Janovice nad Úhlavou 29 924 316          110 598                      2 395                 4,9                   24,6              

Předslav 55 219 320          149 515                      1 096                 6,7                   33,6              

Příchovice 23 575 860          54 730                        1 185                 7,8                   39,2              

Dnešice 25 877 232          44 649                        967                    10,5                52,7              



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

124 
 

Z finanční analýzy vyplývá jedna reálná varianta financování při zachování sociálně únosných 
cen vodného a v rámci možností vlastníků vodohospodářské infrastruktury (obcí) řešeného 
území investovat do propojení skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice, 
Dobřany a Plzeňská aglomerace: 

 

➢ Investiční prostředky na předprojektovou a projektovou přípravu zajistit 
spolufinancováním z prostředků připojovaných obcí, s podporou Plzeňského kraje, 
případně s dotací prostředků budoucích vyhlášených dotačních výzev resortů MZe a 
MŽP (NPŽP). Zvážit postupné navyšování ceny vody předané a vodného za účelem 
vygenerování prostředků pro investice a překlenutí skokového navýšení ceny. 

 

➢ Investiční prostředky na realizaci stavby hlavního přivaděče zajistit s min. 70 - 100 
% finanční podporou státu (rezortu MZe) za předpokladu získání výhodného úvěru pro 
financování vlastních prostředků. 

 
➢ Investiční prostředky na realizaci stavby napojení jednotlivých obcí zajistit pomocí 

budoucích dotačních titulů (min 60 % dotace). Zvážit společnou investici do připojení 
obcí na přivaděč. Při nesolidárním rozložení nákladů by některé obce nebyly schopné 
připojení spolufinancovat ani s dotací a úvěrem. 

 
➢ Provozní prostředky na hlavní přivaděč lze plně zajistit prodejem vody předané 

připojeným obcím. Navýšení ceny vody je však nevyhnutelné.  

 
➢ V případě obousměrného zásobování a rozdělení spotřebiště mezi ÚV Milence a ÚV 

Homolka by se finanční zátěž investice mohla dělit buď podle poměru množství vody 
předané 1:4 (Plzeň: Nýrsko), nebo podle hodnoty vody nakupované z přivaděče, tj. 2:3 
(Plzeň: Nýrsko).   

 
  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

125 
 

 

5.9. Projednání doporučené varianty investorského zajištění 

V rámci projednání bylo navrženo memorandum o společném zájmu a postupu ve věci 
budoucí spolupráce při přípravě přívodného vodovodního řadu propojujícího skupinový 
vodovod Nýrsko – Klatovy a veřejného vodovodu Plzeňské aglomerace (dále jen 
„Memorandum“)  

 
Strany navrženého memoranda: 

- Plzeňský kraj, 
- Statutární město Plzeň,  
- Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy, 
- Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka 

 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

126 
 

5.11. Návrh etapizace výstavby 

Celá navržená infrastruktura je velmi rozsáhlá a komplexní záležitost možností na postupnou 

výstavbu není mnoho. Z provozního a stavebního hlediska doporučujeme, vždy případně 

realizovaný úsek zakončit odběrem z hlavního řadu. Dále je popis možných postupů výstavby 

s případnými návaznostmi pro samotnou realizaci. Zároveň jsou stanoveny jednotlivé etapy 

výstavby jejich umístění je znázorněno na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. . Pořadí popisu 

jednotlivých etap je první doporučenou možností postupu výstavby. 

 Etapa 1 

První etapu hlavní řad Klatovy - Švihov je možno realizovat rovnou bez návaznosti na ostatní 

etapy nebo jiné okolnosti. Je možné, aby sloužila samostatně pro zásobování Švihova stejně 

jako to mu je v současnosti. Pouze bude využíváno většího profilu přivaděče 

 Etapa 2 

Druhá etapa výstavby spočívá v propojení Švihova s Přešticemi a zároveň s připojením obcí 

v této části zájmového území.  

 Etapa 3 

Výstavba přivaděče ze směru od Plzně je limitována výstavbou VDJ Litice I. Po jeho realizaci 

je možno počítat s propojováním dále na jih. Pro účelnost je doporučeno realizovat tuto etapu 

minimálně do Přeštic najednou pro zajištění odběrů z přivaděče. V této lokalitě je možno 

v souběhu s výstavbou páteřního řadu realizovat připojení jednotlivých obcí.  

 Etapa a 

V rámci studie je navrženo rozšíření skupinového vodovodu Nýrsko-Klatovy o obce v okolí již 

existující části přivaděče. Toto rozšíření je možno realizovat bez návaznosti na realizaci 

samotného propojení s ostatními skupinovými vodovody a Plzeňskou aglomerací.  

 Etapa b 

Tato část spočívá v napojení obcí mezi Švihovem a Klatovy na přivaděč. Doporučená 

realizace je v návaznosti na dokončení nebo postupnou výstavbu etapy 1. 

 Etapa Plzeň 

Tato část představuje propojení VDJ Litice I s ÚV Homolka. Toto propojení již existuje je 

realizováno v menší dimenzi a pro snadnější provoz při náhradním zásobení je velmi 

doporučeno jeho zkapacitnění včetně dostatečně kapacitních čerpadel. Tuto část 

doporučujeme realizovat před využitím přivaděče v režimu nouzového zásobení ať už 

Plzeňské aglomerace nebo Klatovska. 
 

 Možné postupy realizace  

Při realizaci propojení připadají v úvahu další dva scénáře realizace přivaděče: 

o Etapa a, Etapa 1 , Etapa 2 , Etapa 3, Etapa b, (Etapa Plzeň před nouzovým zásobením) 

o Etapa a, Etapa 1 a 3 zároveň, Etapa 2, Etapa b, (Etapa Plzeň před nouzovým 

zásobením) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

127 
 

 

Obrázek 46. Návrh etapizace výstavby 

a 

3 

b 1 

2 

Plzeň 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

128 
 

6. Návrh dalšího postupu, harmonogram prací 

Doporučený postup prací: 

1. Projednání závěrů této studie se signatáři navrženého memoranda o společném 
zájmu a postupu ve věci budoucí spolupráce při přípravě přívodného vodovodního 
řadu propojujícího skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy a veřejného vodovodu 
Plzeňské aglomerace (dále jen „Memorandum“) a dále se zástupci dotčených obcí a 
měst 

Interní projednání  
 
 
Strany navrženého memoranda: 

- Plzeňský kraj, 
- Statutární město Plzeň,  
- Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy, 
- Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka 

 
2. Projednání závěrů studie se zástupci dotčených obcí a měst, zejména s městy 

Dobřany, Přeštice, Švihov, Domažlice a dalších měst v domažlické větvi. 
 

3. Zpracování Studie proveditelnosti propojení skupinových vodovodů Nýrsko – 
Domažlice – Holýšov s Plzeňskou aglomerací 

 
4. Zpracování souhrnných závěrů a doporučení z obou studií proveditelnosti  

 
5. Projednání souhrnných závěrů mezi všemi zájmovými stranami – signatáři 

memoranda a dále se zástupci dotčených obcí a měst 
 
6. Projednání souhrnných závěrů s hlavními provozovateli vodohospodářské 

infrastruktury v řešeném území – o aspektech provozu rozšířené VHI 
- Vodárna Plzeň, a.s. 
- Chodské vodárny a kanalizace a.s. 
- ČEVAK a.s. 
- Šumavské vodovody a kanalizace, a.s. 
- Vodovody a kanalizace města Kdyně spol. s r.o. 
- PRAVES spol. s r.o. 
- KANALIZACE A VODOVODY Starý Plzenec, a.s. 
- AQUAŠUMAVA s.r.o. 
- Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. 

 
7. Uzavření Memoranda o společném zájmu a postupu ve věci budoucí spolupráce při 

přípravě přívodného vodovodního řadu propojujícího skupinový vodovod Nýrsko – 
Klatovy a vodovod města Plzně a Nýrsko – Domažlice - Plzeň (dále jen 
„Memorandum“) 

8. Dohoda o ustavení hlavní osoby / úzké pracovní skupiny pro zajištění dalších kroků 
9. Představení souhrnných záměrů studií zainteresovaným resortům (MZe, MŽP, MF) a 

jednání o možnosti podpory přípravy a realizace záměrů 
10. Jednání na Plzeňském kraji o možnosti podpory projektové a inženýrské přípravy 

záměrů. 
11. Po vyjasnění reálných možností financování vést jednání o hlavním investorovi 

přípravných prací a ideálně i o investorovi celé realizace  
 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

129 
 

Časový předpoklad / doporučení výše uvedených kroků – 12-18 měsíců, včetně dopracování 
studie „Studie proveditelnosti propojení skupinových vodovodů Nýrsko – Domažlice – 
Holýšova s Plzeňskou aglomerací“ (10 měsíců). 
 

12. Kroky ke stanovení investora záměru, průběžně po dobu přípravy stavby (3 -12 
měsíců) 
V případě vzniku nové právnické osoby s.r.o., jako investora stavby, bude třeba 
následujících kroků, podrobně viz. Příloha č. 10_Založení nového vlastníka (dle zák. č. 
90/2012 Sb., novel. Zák. č. 33/2020 Sb.): 
Pokud je záměrem založit společnost s ručením omezeným (dále též jen „s.r.o.“) zcela 
od počátku (a nikoliv využít možnost koupě tzv. ready made společností) je nutno 
nejprve sepsat společenskou smlouvu, a to ve formě notářského zápisu. Dále splatit 
základní vklady (peněžité i nepeněžité), před podáním návrhu na zápis společnosti do 
obchodního rejstříku musí být splaceno nejméně 30 % každého peněžitého vkladu a 
společnost nechat zapsat v obchodním rejstříku, pořídit výpis, zprovoznit datovou 
schránku společnosti a registrovat se k dani z příjmů právnických osob. 

 
13. Zajištění financování přípravných prací (6-12 měsíců od upozornění na vyhlášení 

výzvy a zveřejnění podmínek až po schválení žádosti o podporu): 
- z prostředků kraje 
- Kombinací vlastních prostředků signatářů memoranda a dotace krajské či 

národního dotačního titulu (předpokl. NPŽP), počítat s přípravou 
dokumentace žádosti o dotaci 

- Kombinací vlastních prostředků investora a dotace krajské či národního 
dotačního titulu (předpokl. NPŽP), počítat s přípravou dokumentace žádosti o 
dotaci 

 
14. Zahájení projekční přípravy – zanesením záměru do Zásad územního rozvoje (ZÚR), 

zanesením změny do Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací na území Plzeňského 
kraje (PRVKUK), návrh změny územních plánů (6 měsíců) 

15. Výběr projektanta (6 měsíců) 
16. Předprojektová příprava – majetkoprávní vypořádání dotčených pozemků (24 

měsíců), úprava trasy 
17. Projektová příprava – průzkumné a přípravné práce 
18. Zahájení projektové přípravy – Vypracování dokumentace k územnímu řízení (DÚR)  

19. Podání oznámení o záměru k posouzení vlivu na životní prostředí dle ustanovení § 7 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí EIA 

20. Inženýrská činnost za účelem vydání rozhodnutí o umístění stavby (územního 
rozhodnutí) (6-18 měsíců, 6 měs. pokud bude hotové majetkopráv. vypořádání) 

21. Vydání územního rozhodnutí (4 měsíce s nabytím právní moci) 

22. Vypracování projektu pro stavební povolení (DSP)  

23. Inženýrská činnost za účelem získání stavebního povolení (6-12 měsíců, 6 měs. 
pokud bude hotové majetkopráv. vypořádání) 

24. Rozhodnutí o povolení stavby (4 měsíce s nabytím právní moci) 

25. Vypracování projektu pro provedení stavby a výběr zhotovitele (zadávací 
dokumentace) 

26. Zpracování a podání žádosti o podporu v případě financování s dotací (6-12 měsíců 
od upozornění na vyhlášení výzvy a zveřejnění podmínek až po schválení žádosti 
o podporu) 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

130 
 

27. Vypracování podkladů pro zadávací řízení a organizace výběrového řízení podle 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 
a podle pravidel případného dotačního titulu (I), završené výběrem zhotovitele. (12-18 
měsíců) 

28. Další smluvní zajištění realizace stavby – technický a generální dozor investora, 
koordinace BOZP, administrace financování, autorský dozor projektanta (6 měsíců) 

29. Realizace (10 km hlavního přivaděče za 24 měsíců) 
30. Ukončení realizace a zahájení zkušebního provozu (12 měsíců) 
31. Výběr provozovatele – příprava a realizace koncesního řízení, probíhá současně se 

zkušebním provozem (12 měsíců) 
32. Ukončení zkušebního provozu, vydání kolaudačního rozhodnutí a zahájení 

udržitelnosti (3 měsíce) 
33. Monitoring udržitelnosti stavby (10 let) 

  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

131 
 

 

7. Závěry a doporučení 

Studie řeší lokalitu mezi Nýrskem a Plzeňskou aglomerací z hlediska možností zásobování 
pitnou vodou. Na základě předešlé studie „Technickoekonomická studie propojení 
významných skupinových vodovodů v Plzeňském kraji“ a proběhlé dotazníkové kampaně byla 
stanovena zájmová oblast s předpokládanými obcemi a jednotlivými obecními částmi, které je 
doporučeno napojit na propojení skupinových vodovodů za účelem zvýšení zabezpečenosti 
dodávek pitné vody.  Ze závěrů dotazníkové kampaně obcí v řešeném území i přes nízkou 
výtěžnost vyplynulo, že:  

- pro 18 obcí majících zájem o připojení bude voda z ÚV Milence doplňkovým nebo 
záložním zdrojem (11), 

- obce nemají zájem se finančně či majetkově podílet na stavbě přivaděče, 

- obce často podmiňují připojení ekonomickou výhodností a zachováním stávající výše 
ceny pro vodné.  

Pro tuto zájmovou oblast byl predikován vývoj počtu obyvatel a následně spočtena potřeba 

vody pro tyto obyvatele. Celá oblast představuje ve výhledu 74 605 obyvatel a potenciální 

maximální denní potřebu dodávek vody 252 l/s.  

V rámci propojování skupinových vodovodů je počítáno s provozem propojení ve třech 

provozních režimech: 

1) Nouzové zásobení Plzeňské aglomerace. Představující zásobení celé lokality 

z ÚV Milence a převádění 200 l/s do Plzně. 

2) Nouzové zásobení při výpadku ÚV Nýrsko. Zásobení Klatov a celé lokality po trase 

do Plzeň Klatovy.  

3) Standartní provoz propojení skupinových vodovodů. Jedná se o scénář, ve kterém 

je oblast mezi Plzní a Klatovy zásobena z obou stran, tedy jak z Nýrska, tak z Plzeňské 

aglomerace. 

Pro tyto tři provozní scénáře bylo navrženo vedení hlavního řadu propojení představujících 

47,7 km, zároveň byla spočtena nutná dimenze propojení (DN 600/500) pro zajištění převodu 

vody se zásobením obyvatel. Součástí byl i návrh 3 hlavních čerpacích stanic nutných pro 

převádění vody.   

Varianta zásobování Plzeňské aglomerace dvojnásobným množstvím vody (400 l/s) nebyla 
zadána k podrobnému zpracování s ohledem na vyvolané investice. Navýšení odběrů z ÚV 
Milence nad 230 l/s by znamenalo vyvolané náklady pro zkapacitnění stávajícího přivaděče 
Nýrsko – Klatovy na DN 800. Při navýšení množství vyrobené vody pro trvalé a zajištěné 
odběry by bylo třeba přistoupit ke zkapacitnění současně navrhované ultrafiltrace a k 
rekonstrukci technologické části ÚV. Náklady na zkapacitnění ultrafiltrace byly odhadnuty na 
80 mil. Kč, náklady na rekonstrukci a zkapacitnění technologické části na 300 mil. Kč. 
Odhadované náklady na zkapacitnění přiváděcího řadu jsou 400 mil. Kč, podle informací 
současného provozovatele ÚV Milence ČEVAK a.s. 

Ve studii bylo i navrženo vedení vodovodů pro připojení jednotlivých obcí (157,4 km) 

s návrhem jednotlivých nutných stavebních objektů (63) čerpacích stanic a (21) redukčních 

šachet pro zajištění předepsaných tlakových poměrů na vodovodní síti v obcích.  



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

132 
 

Pro navržené objekty a řady byly na základě jednotkových cen stanoveny investiční náklady. 

Pro páteřní řad byly spočteny náklady na 933 mil. Kč. Při uvažování i zkapacitnění Plzeňské 

etapy. Bez ní jsou investice 796 mil Kč. K páteřnímu řadu je nutno připočítat čerpací stanice 

za 33,7 mil Kč. Náklady na připojování jednotlivých obcí jsou odhadnuty včetně objektů na 

1 035 mil. Kč. 

Návrh trasy hlavního přiváděcího řadu i trasy připojení obcí je veden převážně po pozemcích 
státu ČR – Ředitelství silnic a dálnic. Hlavní přiváděcí řad se dotýká celkem 2 672 pozemků 
zapsaných v 623 listech vlastnictví, 700 různých vlastníků, protíná 19 katastrálních území. 
Trasa připojení obcí se dotýká 7 912 pozemků. 

Celkový odhad nákladů na pozemky (nebyla započítána inflace, odhad v cenách roku 2021): 

Nový hlavní přiváděcí řad 

Nákup pozemků 0 Kč 

Nájemné  0,6 mil. Kč  

Věcná břemena 10 mil. Kč 

 

Nové připojení obcí 

Nákup pozemků 0 Kč 

Nájemné  1,5 mil. Kč  

Věcná břemena 14 mil. Kč 

 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

133 
 

 

 

Obrázek 47. Grafické zobrazení druhů vlastníků pro výstavbu 

Orientační odhad cen projektových prací a inženýrských činností podle sazebníku UNIKA 2020 

je cca 115 mil. Kč (nezahrnuje náklady v průběhu stavby a financování: např.  vedlejší 

rozpočtové náklady, technický dozor stavby, autorský dozor, výkon bezpečnosti práce, 

náklady na zajištění administraci financování v případě dotace, náklady na zajištění pozemků). 

Finanční analýza proto počítá s 8% navýšením realizačních nákladů. 

Možné varianty investorství přivaděče Nýrsko – Plzeň vycházejí ze současného stavu 
majetkových vztahů a ze zjištěného zájmu jednotlivých obcí se finančně podílet na přípravě a 
mít majetkoprávní zastoupení ve vlastnickém subjektu připravovaného přivaděče. 

 

 

 

 

 

29%

3%

26%

42%

KATEGORIE VLASTNÍKŮ 
POZEMKŮ - HLAVNÍ 

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD 

stát kraj

obec / město soukromý majitel

10%

20%

29%

41%

KATEGORIE VLASTNÍKŮ 
POZEMKŮ - PŘIPOJENÍ OBCÍ

stát kraj obec / město soukromý majitel



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

134 
 

Tabulka 45: Přehled variant S1 – stávající vlastník  

Varianty S1:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň  

+ místních přivaděčů pro napojení dalších obcí  
Např. Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy   

Tabulka 46: Přehled variant S2  

Varianty S2:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň  

Např. Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy  

VLASTNÍCI místních vodovodních přivaděčů  
pro napojení dalších obcí  

Jednotlivé připojené obce   

 

Tabulka 47: Přehled variant N1 

Varianty N 1:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň + místních vodovodních přivaděčů 
pro napojení dalších obcí  

Nová obchodní korporace ve formě s.r.o., a.s. nebo družstva, jejímiž účastníky by bylo: 

- Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy 

- Statutární město Plzeň 

- Města Přeštice, Dobřany, Švihov, případně i další obce, které projeví zájem o připojení 
na hlavní přivaděč  

Nový dobrovolný svazek obcí, jejímiž členy by byly všechny obce, které v současnosti jsou 
a v budoucnu mohou být postupně připojeny na vodovodní přivaděč (včetně obcí 
současného ÚS Nýrsko – Klatovy a SM Plzeň)  

Tabulka 48: Přehled variant N2 

Varianty N 2:  

VLASTNÍK hlavního přivaděče Nýrsko – Plzeň odděleně od vodovodních přivaděčů 
pro napojení dalších obcí  

Nová obchodní korporace ve formě s.r.o., a.s. nebo družstva, jejímiž účastníky by bylo: 

- Účelové sdružení obcí pro SV Nýrsko – Klatovy 

- Statutární město Plzeň 

- Města Přeštice, Dobřany, Švihov  
Nový dobrovolný svazek obcí, jejímiž členy by byly všechny obce, které v současnosti jsou 
a v budoucnu mohou být postupně připojeny na vodovodní přivaděč (včetně obcí 
současného ÚS Nýrsko – Klatovy a SM Plzeň)  

 

Zcela zásadní bude rozhodnutí, zda bude investorství orientováno jen na hlavní přivaděč 
Nýrsko – Plzeň nebo na tento hlavní přivaděč včetně budoucích vodovodních přivaděčů 
napojujících další obce, které projeví zájem ať z důvodů nedostatku vody nebo jen zvýšení 
zabezpečenosti dodávky pitné vody. 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

135 
 

Možné jsou oba přístupy s tím, že každý má své výhody i nevýhody a oba jsou aplikovány ve 
vodárenské praxi v ČR. 

S ohledem na výhody budoucího propojování SV Nýrsko Klatovy s Plzeňským vodovodem 
představující pro všechny obce v zájmovém území zvýšení zabezpečenosti dodávek pitné z 
vodárenské soustavy, kde bude možné řídit a optimalizovat hospodaření s vyrobenou vodou 
z více vodních zdrojů, lze očekávat zájem o realizaci předmětného projektu nejen od 
současných klíčových vlastníků vodovodů, ale i některých dalších obcí, které jsou ohroženy 
nedostatkem vody zejména v období sucha.  
 
Z těchto důvodů se doporučuje orientovat se při příštích jednáních na některou 
z variant „N“- založení nového vlastníka. Alternativa založení „korporátní společnosti“ 
nebo svazku obcí bude předmětem dalších jednání včetně právní a ekonomické analýzy. 

V současné době nejsou známá pravidla budoucích podpor z krajských, státních a evropských 
prostředků.  

Pro přípravu a realizaci hlavního přiváděcího řadu, kdy se jedná o investici dosahující 
miliardy korun, bude třeba prosazovat získání veřejné podpory na Ministerstvu zemědělství, 
které koncepčně podporuje propojování vodovodů. Z možností investorského řešení však 
vyplývá, že stavba bude realizovatelná pouze s finanční podporou blížící se 100 % investičních 
nákladů či jiného způsobu zajištění státem (půjčka, vstup do vlastnictví, garance obnovy, …), 
neboť mezi současnými vlastníky VHI se nenachází dostatečně silný investor. 

Hlavní přiváděcí řad se bude plně provozně využívat pouze v době zajištění doplňkového 
záložního zásobování z Plzně nebo z ÚV Milence pro Plzeň. Připojování spotřebišť bude 
probíhat v řádu desetiletí. Stavba není kapacitně navržená na ekonomický provoz, ale na 
zajištění zásobování pitnou vodou řešené oblasti a části plzeňské metropole v době sucha a 
nedostatku vody, v době odstávek a havárií na vodohospodářské infrastruktuře. Při řešení 
budoucího majetkoprávního uspořádání je třeba brát v potaz, že v rámci dotačních titulů jsou 
daná omezení pro formy vlastnictví žadatelů o dotaci.  

Pro přípravu a realizaci napojení jednotlivých obcí lze uvažovat s možnostmi podpory 
v navazujících dotačních titulech OPŽP 2021-2027, NPŽP, Mze 129 410 a s komerčními 
úvěry. Krajské dotace by bylo vhodné využít na projektovou a předprojektovou přípravu akcí, 
pokud bude otevřený vhodný dotační titul, dále na spolufinancování vlastních zdrojů a 
případně i na projekty přípojek k jednotlivým nemovitostem. 

Cílem finanční analýzy bylo porovnání dopadu nových investic do nákladů pro kalkulaci ceny 

vody předané (nákup ceny vody z přivaděče pro jednotlivá spotřebiště). Výpočet budoucí ceny 

pro vodné v jednotlivých obcích by byl při nezbytném zjednodušení plynoucího z řady 

neznámých silně zavádějící. 

Porovnání řeší dopad investice do nákladů ceny vody předané z přivaděče nebo připojovacího 
řadu obce podle potřeby vody uvažované v této studii (m3) pro tři uvažované scénáře 
zásobování. Pro výsledné porovnání v rámci variant zdrojů financování se použily hodnoty 
scénáře obousměrného zásobování řešené oblasti pitnou vodou.    

Uvažované varianty pro výpočet podle zdrojů financování: 

• 0 – varianta bez dotace 

• A - 100 % dotace nové investice (nelze uvažovat prostředky z fondů EU),   

• B - dotace 63,75 % (parametry podpory 1.2 OPŽP a NPŽP)  

• C - komerční úvěr na celou investici (Pro účely studie byly využity parametry reálného 
komerčního úvěru ČS na investici v hodnotě 90 mil. Kč, úvěr na 40 mil. Kč – s úročením 
1,6 %, dobou splatnosti 20 let., uzavřeného v roce 2020), 



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

136 
 

• D - kombinace dotace 63,75 % a komerčního úvěru na vlastní prostředky 

S přihlédnutím k předpokladům a zjednodušením studie a s ohledem na nepředvídatelný 
ekonomický vývoj lze považovat vypočítané hodnoty pouze za odhad s odborným základem.  

Z nejpříznivějších variant podle tabulek výsledků vyplývá, že po realizaci stavby hlavního 
přivaděče a při zahájení postupného připojování obcí, by dopad investice byl následující: 

- Navýšení ceny vody předané o 6,27 Kč/m3, při promítnutí inflace by potom výsledná cena 

vody předané dosáhla 25,7 Kč/m3. Přičemž postupné napojování nových spotřebišť by 

přirozeně zvyšovalo příjmy za prodej vody. 

- Účelové sdružení by při postupném dorovnání ceny vody předané k roku 2030 na hodnotu 

blížící se 26 Kč/m3 mohlo vygenerovat finanční prostředky až 100 mil. Kč například 

k využití pro investice do projektové a předprojektové přípravy stavby hlavního přivaděče. 

- v případě varianty D (63,75 % dotace na investici do hlavního přivaděče s využitím úvěru 

na vlastní prostředky) by náklady na kalkulaci ceny vody předané narostly o dalších 10,21 

Kč/m3, tedy výsledně na 36,21 Kč/m3. 

- níže jmenované obce mají poměr roční obnovy nové investice vůči roční potřebě vody 

nejpříznivější, viz tab. 44. Při realizaci připojení pouze této skupiny obcí by se náklady 

na obyvatele pohybovaly okolo 7400 Kč, celkové investiční náklady na připojení obcí 

by byly 390 mil. Kč, roční objem vody předané by dosáhl asi 4,7 mil. m3/rok. 

 

Tabulka 49. Obce s potenciálně přijatelným dopadem nové investice do kalkulace ceny pro vodné. 

 

Z finanční analýzy vyplývá jedna reálná varianta financování při zachování sociálně únosných 
cen vodného a v rámci možností vlastníků vodohospodářské infrastruktury (obcí) řešeného 
území investovat do propojení skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice, 
Dobřany a Plzeňská aglomerace: 

 

obousměrná varianta 

zásobování

Investice do 

napojení  - celé 

(8% navíc)

roční potřeba vody 

2030

Výhledový 

počet obyvatel

nárůst 

nákladů 100% 

DOTACE 

D: 63,75 % 

DOTACE + 

úvěr na 

vlastní 

prostředky 

 Obec Kč m3/rok Kč/m3 Kč/m3

Celkem 390 883 968        4 730 902                  52 807               

Chlumčany -                        111 599                      2417 -                  -                

Dobřany 5 149 332            286 398                      6 203                 0,3                   1,6                

Klatovy 118 967 940        3 178 003                  25 263               0,7                   3,4                

Nezdice 447 768                9 881                          214                    0,8                   4,1                

Nýrsko 21 128 040          226 869                      4 914                 1,7                   8,5                

Přeštice 36 879 624          329 256                      7 131                 2,0                   10,2              

Horní Lukavice 3 815 748            25 621                        555                    2,7                   13,5              

Bezděkov 6 866 856            39 953                        865                    3,1                   15,6              

Švihov 63 031 932          275 429                      2 019                 4,2                   20,8              

Janovice nad Úhlavou 29 924 316          110 598                      2 395                 4,9                   24,6              

Předslav 55 219 320          149 515                      1 096                 6,7                   33,6              

Příchovice 23 575 860          54 730                        1 185                 7,8                   39,2              

Dnešice 25 877 232          44 649                        967                    10,5                52,7              



Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko-Klatovy, Švihov, Přeštice,  
Dobřany a Plzeňská aglomerace  
Studie proveditelnosti 

 

137 
 

➢ Investiční prostředky na předprojektovou a projektovou přípravu zajistit 
spolufinancováním z prostředků připojovaných obcí, s podporou Plzeňského kraje, 
případně s dotací prostředků budoucích vyhlášených dotačních výzev resortů MZe a 
MŽP (NPŽP). Zvážit postupné navyšování ceny vody předané a vodného za účelem 
vygenerování prostředků pro investice a překlenutí skokového navýšení ceny. 

 

➢ Investiční prostředky na realizaci stavby hlavního přivaděče zajistit s min. 70 - 100 
% finanční podporou státu (rezortu MZe) za předpokladu získání výhodného úvěru pro 
financování vlastních prostředků. 

 
➢ Investiční prostředky na realizaci stavby napojení jednotlivých obcí zajistit pomocí 

budoucích dotačních titulů (min 60 % dotace). Zvážit společnou investici do připojení 
obcí na přivaděč. Při nesolidárním rozložení nákladů by některé obce nebyly schopné 
připojení spolufinancovat ani s dotací a úvěrem. 

 
➢ Provozní prostředky na hlavní přivaděč lze plně zajistit prodejem vody předané 

připojeným obcím. Navýšení ceny vody je však nevyhnutelné.  

 
➢ V případě obousměrného zásobování a rozdělení spotřebiště mezi ÚV Milence a ÚV 

Homolka by se finanční zátěž investice mohla dělit buď podle poměru množství vody 
předané 1:4 (Plzeň: Nýrsko), nebo podle nákladů na vodu předávanou z přivaděče, tj. 
2:3 (Plzeň: Nýrsko).   

 
V rámci projednávání studie bylo navrženo Memorandum o společném zájmu a postupu ve 

věci budoucí spolupráce při přípravě přívodného vodovodního řadu propojujícího skupinový 

vodovod Nýrsko – Klatovy a vodovod města Plzně (dále jen „Memorandum“)  

Strany navrženého memoranda: 
- Plzeňský kraj, 
- Statutární město Plzeň,  
- Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy, 
- Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka 

 

Bylo doporučeno projednat závěry této studie se signatáři navrženého Memoranda a dále se 

zástupci dotčených obcí a měst řešeného území, zejména s městy Dobřany, Přeštice, Švihov, 

Domažlice, včetně dalších měst v domažlické větvi. 

V květnu 2021 bylo zahájeno zpracování Studie proveditelnosti propojení skupinových 

vodovodů Nýrsko – Domažlice – Holýšov s SV Plzeňské aglomerace, kde se předpokládá 

obdobný rozsah zpracování s cílem propojení podkladů a výstupů této studie.  

 


